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TIIVISTELMÄ  

Tämän tutkielman lähtökohtana on tehdä näkyväksi pakottavaa kontrollia parisuhteessa tapah-

tuvan väkivallan kontekstissa sekä avun hakemisen ja saamisen haasteita. Tutkimuksessa ky-

sytään, miten pakottava kontrolli ilmenee parisuhdeväkivaltaa kokeneiden naisten arjessa sekä 

miten se heijastuu avun hakemisen ja saamisen mahdollisuuksiin. Tutkielma on laadullinen tut-

kimus, jonka teoreettisena viitekehyksenä on parisuhdeväkivallan ja pakottavan kontrollin kä-

sitteet sekä sukupuolistunut väkivalta. Aineisto on valmis tutkimusaineisto, joka on kerätty 

osana Viola – Väkivallasta vapaaksi ry:n Väkivaltatyön yhteensovitettujen toimintamallien ar-

viointi -hanketta vuosina 2018–2020.Tutkimuksen aineiston analyysimenetelmänä on käytetty 

aineistolähtöistä sisällönanalyysia.  

Tutkimustulosten mukaan pakottava kontrolli heijastuu naisten arkeen niin väkivaltaisen pari-

suhteen aikana kuin sen jälkeenkin. Suhteen aikana naiset kokevat pelkoa, uhkailua, eristämistä, 

alentamista sekä kontrollointia. Naiset kehittävät erilaisia selviytymiskeinoja pakottavan kont-

rollin otteessa selviytymisen ja suhteesta irtautumisen mahdollistamiseksi. Naiset yrittävät kor-

jata suhdetta, muuttaa omaa käytöstään, ennakoida tilanteita, ylläpitää toivoa, kieltää väkivaltaa 

itseltään ja muilta sekä laativat turva- tai pakosuunnitelmia. Pakottava kontrolli heijastuu myös 

suhteesta lähtemiseen ja eron jälkeiseen aikaan. Moni joutuu käymään entisen kumppanin 

kanssa oikeustaisteluja lasten asioista ja yhteisestä omaisuudesta eron jälkeen. Eron jälkeen en-

tinen kumppani usein pyrki jatkamaan pakottavaa ja kontrolloivaa käyttäytymistä toteuttamalla 

digitaalista väkivaltaa tai käyttämällä yhteisiä lapsia väkivallan välineenä. 

Tutkimustuloksina pakottava kontrolli näyttää haastavan avun hakemista ja saamista. Avun ha-

kemiseen liittyy pelkoa ja väkivallan sanoittamisen vaikeutta. Erilaiset tunteet vaikeuttavat 

naisten hakeutumista avun piiriin ja toisaalta jotkin tunteet sysäävät hakemaan apua. Tutkimus-

tulosten perusteella väkivalta olisi voitu huomata aikaisemmin, mutta parisuhdeväkivallan ta-

bumaisuus sekä eri ammattilaisten tiedon puute parisuhdeväkivallan muodoista, ja palveluista 

haastavat oikea-aikaisen ja oikeanlaisen avun saamista. Tutkimustulosten mukaan lainsäädäntö 

ei tällä hetkellä tarjoa tarpeeksi apua ja suojaa pakottavan kontrollin uhreille. Tutkimus osoittaa, 

että väkivallan eri muodoista tarvitaan lisää tietoa niin väkivallan uhreille kuin auttajillekin. 

Tiedon lisäämisellä ja julkisella keskustelulla voidaan vaikuttaa palveluiden selkeyttämiseen ja 

parantamiseen sekä yhteiskunnallisiin rakenteisiin ja lainsäädäntöön. 

 

Avainsanat: pakottava kontrolli, parisuhdeväkivalta, sukupuolistunut väkivalta, palvelujärjes-

telmä 
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1 Johdanto 
 

Tarkastelen tässä pro gradu –tutkielmassa pakottavan kontrollin ilmenemistä väkivaltaisissa 

parisuhteissa. Tutkimukseni rajautuu naisiin kohdistuvaan väkivaltaan. Tutkimuksessani 

analysoin sitä, miten pakottava kontrolli ilmenee naisten kokemuksissa ja miten pakottava 

kontrolli heijastuu naisten avun hakemiseen tai saamiseen. Tutkimukseni tarkoituksena on 

tuottaa tietoa pakottavasta kontrollista ja lähisuhdeväkivallan monimuotoisuudesta. 

Lähisuhdeväkivalta aiheena on kiinnostanut minua jo kandidaatin tutkielman aikoihin. Kiin-

nostus aihetta kohtaan kasvoi aloittaessani työt sosiaalityöntekijän viransijaisuudessa. Työs-

säni olen kohdannut lähisuhdeväkivaltaa kokeneita ja näissä kohtaamisissa väkivalta ja eri-

tyisesti lähisuhdeväkivalta on näyttäytynyt sen monimuotoisen ja piilevän luonteen vuoksi 

vaikeana tunnistaa. Usein apua väkivaltaan liittyviin ongelmiin haetaan sosiaali- ja tervey-

denhuollosta, joten nämä tahot ovat avainasemassa väkivallan tunnistamisessa sekä siihen 

puuttumisessa (Husso ym. 2021, 350). Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaisten tietoi-

suutta väkivallan eri muodoista ja varhaisista tunnusmerkeistä on tärkeä vahvistaa ja lisätä, 

jotta tilanteisiin päästäisiin mahdollisimman varhaisessa vaiheessa puuttumaan.  

Tutkimuksellinen kiinnostukseni kohdentuu pakottavaan kontrolliin, joka on yksi väkivallan 

muoto. Pakottava kontrolli (engl. coercive control) on Suomessa vielä vähän tunnettu väki-

vallan käsite ja sitä on tutkittu vielä suhteellisen vähän. Pakottavan kontrollin käsitteellä vii-

tataan erilaisiin taktiikoihin, joita väkivaltaa käyttävä ihminen hyödyntää alistaessaan kump-

paniaan. Pakottava kontrolli koostuu lukemattomista painostavista, alistavista ja kontrolloi-

vista teoista, joiden avulla tekijä pyrkii saamaan ihminen toimimaan toisen tahdon mukai-

sesti. (Ks. esim. Stark 2007.) 

Käytän tutkimuksessani valmista aineistoa. Aineisto on Etelä-Savossa vuosina 2018–2020 

toteutettuun Väkivaltatyön yhteensovitettujen toimintamallien arviointi -hankkeeseen ke-

rätty haastatteluaineisto, jossa parisuhdeväkivaltaa kokeneet naiset kertovat kokemuksis-

taan, avun hakemisestaan ja saamastaan avusta. Haen tutkimuksessa vastauksia siihen, miten 

pakottava kontrolli ilmenee parisuhdeväkivaltaa kokeneiden naisten arjessa. Koska kyse on 

valmiista aineistosta, jossa haastattelujen fokus ei ole ollut pakottavassa kontrollissa vaan 

palveluissa ja niiden organisoitumisessa, tarkastelen pakottavan kontrollia myös uhrien avun 

hakemisen ja saamisen näkökulmasta. 
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Tutkimusaiheeni on tärkeä myös yhteiskunnallisen keskustelun sekä sen ajankohtaisuuden 

vuoksi. Vaikka Suomessa on viime vuosina puhuttu enenevässä määrin naisiin kohdistuvasta 

väkivallasta ja väkivallan sukupuolistuneisuudesta, on parisuhteissa tapahtuva väkivalta yhä 

eräänlainen tabu ja myös keinot auttamiseen vähäiset. Väkivallan eri muotojen, kokemusten 

ja merkitysten tunnistaminen viranomaiskäytännöissä ja yhteiskunnallisessa keskustelussa 

vaatii halua tietää ja rohkeutta tuottaa tietoa myös tabumaisista aiheista (Laitinen & Niku-

peteri 2013, 432). Lähisuhdeväkivaltaa kokeneet käyttävät tilastotiedon mukaan terveys-, 

sosiaali- ja oikeuspalveluja moninkertaisesti verrattuna muuhun väestöön. Palveluiden käy-

töstä huolimatta vain joka toinen lähisuhdeväkivallan kokija on ollut tyytyväinen saamiinsa 

palveluihin. Tämä korostaa palveluiden kehittämisen tarvetta. (Siltala ym. 2022, 85.) Palve-

luiden kehittämisen tarve taas korostaa kokemuksellisen tiedon tarvetta, sillä esimerkiksi 

palveluiden käyttäjien kokemusten avulla palveluita voidaan paremmin kehittää.  

Suomessa on tehty tutkimuksia pakottavaan kontrolliin liittyen muun muassa eron jälkei-

sestä vainosta. Eron jälkeinen vaino sisältää intensiivistä pakottavaa ja kontrolloivaa käy-

töstä ja tällaista väkivaltaista käytöstä on usein ollut myös suhteen aikana. Vaikka vaino on 

Suomessa kriminalisoitu, on keinot sen estämiseen ja erityisesti uhrin turvallisuuden takaa-

miseen vielä riittämättömiä. Esimerkiksi lähestymiskielto turvaamistoimenpiteenä ei tosi-

asiallisesti suojaa naista entisen kumppanin vainolta mikä voi pitkittyessään tai pahentues-

saan johtaa jopa vainon kohteen surmaan. (Nikupeteri 2016, 33.) Yhä edelleen Suomessa 

toiseksi yleisin henkirikos on nykyisen tai entisen kumppanin surmaaminen, jossa surmaa-

jana on mies ja surmattuna nainen (ks. esim. Lehti 2020, 29). Koronaviruspandemian myötä 

naisiin kohdistuva lähisuhdeväkivalta yhteiskunnallisena ongelmana on noussut entistä ajan-

kohtaisemmaksi. Yhteiskunnan rajoitustoimenpiteiden ja sulkutilojen myötä ilmoitukset 

perheväkivallasta kasvoivat. Suuri osa perhe- ja lähisuhdeväkivaltaa käsittelevistä yhteyden-

otoista ja ilmoituksista päivystykselle, poliisille ja muille auttajatahoille liittyivät koronapan-

demian aikana naisiin kohdistuvaan parisuhdeväkivaltaan. (WHO 2021, 3.) 

Tutkimukseni alkaa teoriaosuudella, jossa avaan tutkimukseni kannalta olennaisimmat kä-

sitteet, kuten pakottavan kontrollin ja sukupuolistuneen väkivallan. Pakottavan kontrollin 

käsitettä avatessani hyödynnän muun muassa Evan Starkin (2007) jäsennyksiä pakottavasta 

kontrollista. Teorian jälkeen etenen tutkimuksen toteutukseen, jossa esitän tutkimuskysy-

mykseni sekä kuvaan tutkimukseni aineistoa ja valittua analyysimenetelmää. Tutkimuksen 

toteutuksessa tärkeänä osuutena on tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus, jossa pohdin muun 



3 
 

muassa tutkimusaiheeni sensitiivisyyttä. Tämän jälkeen käsittelen tutkimuksen tuloksia.  Lo-

puksi vielä tiivistän tutkimuksen tuloksia yhteenvetoon ja pohdin mahdollisia jatkotutkimus-

aiheita. 
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2 Pakottava kontrolli parisuhdeväkivallan kontekstissa  
 

2.1 Parisuhdeväkivallan muodot ja ilmeneminen 

 

Parisuhdeväkivallan ja siihen liittyvien käsitteiden avaaminen on tutkimukselleni oleellista, 

sillä tutkimus käsittelee pakottavaa kontrollia nimenomaan parisuhdeväkivallan konteks-

tissa. Suomessa käytettiin pitkään käsitettä perheväkivalta kuvaamaan kaikkea perheen si-

sällä tapahtuvaa väkivaltaa. Sittemmin käyttöön vakiintui perheväkivallan lisäksi lähisuhde-

väkivallan käsite, joka kattaa myös läheisen ihmisen toimesta tapahtuvan väkivallan muis-

sakin ympäristöissä kuin perheessä. Parisuhdeväkivalta on osa lähisuhdeväkivaltaa. Lähi-

suhdeväkivallalla tarkoitetaan väkivaltaa, jonka tekijä ja uhri ovat tai ovat olleet läheisessä 

suhteessa toisiinsa. Lähisuhdeväkivalta voi olla esimerkiksi perheväkivaltaa, parisuhdeväki-

valtaa tai seurusteluväkivaltaa. (THL 2023). Parisuhdeväkivalta on yleisin lähisuhdeväki-

vallan muoto (Ojuri 2006, 17).  

Parisuhdeväkivaltaa ei voida määritellä yksiselitteisesti sen monimuotoisuuden vuoksi.  Pa-

risuhdeväkivalta on yleisesti mitä tahansa kahden toisiinsa intiimissä sidoksessa olevan ih-

misen välillä tapahtuvaa väkivaltaa. Pari voi olla joko vakiintunut tai vasta kokeilemassa 

suhteen mahdollisuutta. Parisuhde yhteiskunnallisena instituutiona luo erityisen kontekstin 

suhteessa tapahtuvalle väkivallalle. (Ronkainen 2017, 28.)  

Parisuhdeväkivaltaa voidaan lähestyä jaottelemalla väkivalta henkiseen, fyysiseen ja seksu-

aaliseen väkivaltaan. Henkistä väkivaltaa on esimerkiksi kumppanin alistaminen solvaa-

malla tai nolaamalla. Henkiseen väkivaltaan voi liittyä myös sosiaalisista kontakteista eris-

tämistä tai rahankäytön, pukeutumisen ja mielipiteen ilmaisun kontrollointia. Henkistä vä-

kivaltaa on myös fyysisellä väkivallalla uhkailu. Henkistä kärsimystä, kuten pelkoa, pide-

tään yhtenä suurimpana ja yleisimpänä väkivallan oireena väkivallan muodosta riippumatta. 

Fyysinen väkivalta voi olla esimerkiksi kuristamista, lyömistä, potkimista ja tönimistä. Fyy-

sinen väkivalta on helpoiten tunnistettavissa oleva väkivallan muoto sillä se usein jättää jäl-

kiä, kuten mustelmia tai murtumia. Jälkien vuoksi fyysisen väkivallan seuraukset ovat myös 

helpommin todistettavissa. Seksuaaliseen väkivaltaan lukeutuvat raiskaukset ja seksuaalisiin 

tekoihin pakottamiset. Seksuaalinen väkivalta on sekä henkistä että fyysistä. Henkiseen vä-

kivaltaan voidaan sisällyttää myös taloudellinen, sosiaalinen tai uskonnollinen väkivalta tai 

sitten nämä muodot voidaan pitää erillisinä väkivallan muotoina. (Ojuri 2006, 16–18.) Se, 
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pidetäänkö väkivallan muotoa erillisenä oma väkivallan muotona vai sisällytetäänkö se hen-

kiseen tai fyysiseen väkivaltaan riippuu paljon siitä, mitkä ovat väkivallan motiivit. Esimer-

kiksi taloudellisen väkivallan motiivina voidaan pitää pelkkää taloudellisen hyödyn tavoit-

telua, jolloin se on oma väkivallan muotonsa omine piirteineen. Jos taloudellisen väkivallan 

motiivina on taloudellisen hyödyn tavoittelun sijaan tai lisäksi pyrkimys kontrolloida kump-

pania on se osa henkistä väkivaltaa. (Ks. esim. Kaittila 2017, 76–77.) Parisuhdeväkivalta on 

siis paljon moniulotteisempaa kuin pelkästään henkistä tai fyysistä väkivaltaa.  

Väkivalta voidaan jaotella suoraan ja epäsuoraan väkivaltaan. Suoran ja epäsuoran väkival-

lan ero on kuitenkin häilyvä. Suoraa väkivaltaa ajatellaan olevan silloin kun väkivallalla on 

selkeä tekijä ja kohde sekä motiivi. Epäsuorat väkivallan muodot taas luovat erilaisten väli-

tysten kautta sellaisia olosuhteita, jotka loukkaavat toisen henkilön tai ihmisryhmän ruumiil-

lista ja henkistä hyvinvointia. (Ronkainen 2017, 22.)  

Parisuhdeväkivalta ei ole yhtenäinen tai muuttumaton ilmiö. Se voi sisältää erilaisia väki-

vallan muotoja sekä ajallista vaihtelua. (Piispa 2011, 23.) Parisuhdeväkivalta ei välttämättä 

jätä uhriin fyysisiä vammoja, vaan seurauksina voi olla psyykkisiä ja sosiaalisia ongelmia, 

jotka voivat olla välittömiä tai tulla esiin ajan saatossa (Marttala 2011, 37–38). Fyysiseen 

väkivaltaan liittyy aina myös henkistä väkivaltaa, mutta henkistä väkivaltaa voi olla ilman 

fyysistä väkivaltaa. Parisuhdeväkivallan ollessa henkistä, enteilee se usein myös fyysistä vä-

kivaltaa tai sen uhkaa. (Taft ym. 2001, 498–499.) 

 Parisuhdeväkivallan monimuotoisuutta on pyritty jäsentämään jaottelemalla eri parisuhde-

väkivallan muotoja. Yksi tällaisista jaotteluista sisältää kuusi eri väkivallan muotoa: pari-

suhdeterrori, pakottava kontrolli, tilannesidonnainen väkivalta, molemminpuolinen väkival-

tainen kontrollointi, väkivaltainen vastustaminen ja erotilanteeseen liittyvä väkivalta. 

(Hulkko 2011, 83.) Michael P. Johnson (2008) jakaa parisuhdeväkivallan muodot neljään 

eri muotoon. Johnsonin jaottelun mukaan parisuhdeväkivaltaa on 1. yleinen kahdenvälinen 

väkivalta, 2. intiimi terrorismi, 3. väkivaltainen vastustaminen ja 4. molemminpuolinen vä-

kivaltainen kontrolli. Yleinen kahdenvälinen väkivalta käsitteellistää parisuhdeväkivaltaa, 

jossa tarkoituksena tai motivaationa ei ole toisen osapuolen tai suhteen kontrollointi. Väki-

valta alkaa yleensä tilanteesta tai konfliktista, joka herättää osapuolessa tunteita tai jänniteitä, 

jotka hän purkaa väkivaltaisin keinoin. Tällainen väkivaltainen vihanpurkaus voi olla kerta-

luonteista tai toistuvaa. Intiimi terrorismi parisuhteessa pitää sisällään pakottavan kontrollin 
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elementit. Intiimin terrorismin motiivina on toisen kontrollointi ja väkivalta on yleensä uu-

siutuvaa. Väkivaltainen vastustaminen on yleensä liitetty naisten väkivaltaisuuteen, jossa 

naiset käyttävät väkivaltaa puolustautuakseen. Viimeisimpänä parisuhdeväkivallan muotona 

Johnsonin mukaan on molemminpuolinen väkivaltainen kontrolli. Tämä on harvinaisempi 

parisuhdeväkivallan muoto, jossa parisuhteen molemmat osapuolet käyttävät väkivaltaa 

kontrolloidakseen toista. (Johnson 2008, 14; Flinck 2006, 19.)  

Parisuhteessa tapahtuva väkivalta voi murentaa väkivallan kohteena olleen luottamuksen ih-

missuhteisiin, turvallisuuden tunteen ja uskon elämän jatkuvuuteen (Husso 2004, 237). 

Pelko kiristää väkivallan verkkoa ja rajaa mahdollisuuksia irrottautua, mutta pelon tunne voi 

myös vahvistaa pyrkimystä päästä irti väkivallasta ja vahvistaa eroamisen ajatusta (Husso 

2003, 82). Väkivaltaisessa parisuhteessa, sekä väkivaltaiseen suhteeseen jäämiseen, että siitä 

lähtemiseen liittyy pohdinta selviytymisestä. Suhteeseen jäämisessä on kyse yrityksestä sel-

viytyä suhteessa väkivallasta huolimatta ja lähtemisessä on edessä sen pohdinta, kuinka sel-

viytyä väkivaltaisesta suhteesta irtautumisen jälkeen. Päätöksentekoa lähtemisestä tai jäämi-

sestä ohjaa usein pelko. (Ojuri 2004, 124.) Väkivalta ei aina pääty eroon vaan saattaa jatkua 

myös eron jälkeen.  

Parisuhdeväkivalta on siis monimuotoista ja mahdotonta määritellä yksiselitteisesti. Määri-

telmästä riippumatta parisuhdeväkivalta on uhria haavoittavaa. Tutkimuksessani kiinnitän 

huomioni parisuhdeväkivallan muodoista pakottavaan kontrolliin. Monet parisuhdeväkival-

lan muodot voivat kuitenkin kietoutua osaksi pakottavaa kontrollia.   

 

2.2 Pakottava kontrolli väkivaltana 
 

Pakottava kontrolli on tutkimukseni kannalta keskeisin käsite avata. Se toimii ydinteoriana 

ja eräänlaisena punaisena lankana koko tutkimuksen ajan. Käsitteen määrittelyssä nojaudun 

erityisesti Evan Starkin (2007) analysointeihin pakottavasta kontrollista ja siihen liittyvästä 

dynamiikasta naisiin kohdistuvana väkivaltana. Väkivaltaan liittyy tyypillisesti kontrollia, 

pakottamista ja painostusta. Väkivalta ja sen uhka on jo itsestään keino kontrolloida toista ja 

pakottaa sekä painostaa. Väkivalta ei ole aina suoraa esimerkiksi fyysistä väkivaltaa tai sen 

uhkaa vaan se voi olla myös jatkuvaa intensiivistä pyrkimystä vaikuttaa toisen ihmisen elä-

mään, päätöksentekoon ja valintoihin kontrolloivalla henkisellä väkivallalla. Kontrolli, pai-

nostus ja pakottaminen eivät siis ole suoran väkivallan muotoja vaan niiden väkivaltaisuus 
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liittyy paljolti kontekstiin. (Husso 2003; Ronkainen 2017, 23–24.) Suomessa pakottavan 

kontrollin käsitettä ei ole tutkimuksissa vielä paljoa käytetty mutta pakottavan kontrollin 

luonnetta on kuvattu esimerkiksi kontrollin ja vallan käsitteillä. Esimerkiksi Piispan tutki-

muksessa parisuhdeväkivallasta vuodelta 2004 tunnistettiin että miehet, jotka olivat pitkään 

käyttäneet väkivaltaa parisuhteessa, käyttivät usein myös erilaisia vallan ja kontrollin kei-

noja kuten rajoittivat puolisoitaan näkemästä ystäviään, kontrolloivat naisen kodin ulkopuo-

lista elämää sekä rahankäyttöä ja nöyryyttivät ja lannistivat naisia esimerkiksi nimittele-

mällä. (Piispa 2004, 60–64.) 

Tällaista suhteessa tapahtuvaa toisen osapuolen hallitsemista tai siihen pyrkimistä eri pelot-

telun, uhkailun, alistamisen ja muun väkivallan keinoin kutsutaan pakottavaksi kontrolliksi. 

Pakottava kontrolli voi sisältää pelottelua, uhkailua, eristämistä ja fyysistä väkivaltaa. Pa-

kottava kontrolli on usein yhdistelmä erilaisia alistamisen keinoja kuten toisen halventa-

mista, eristämistä, manipulointia, vainoamista, fyysistä ja seksuaalista väkivaltaa sekä uh-

kaamista ja rankaisemista. Tekijän tavoitteena on saada toinen osapuoli täysin toisen kont-

rolliin. Pakottavan kontrollin uhreista tyypillisesti tuntuu siltä kuin he olisivat loukussa ja 

heiltä olisi viety vapaus omaan elämään ja päätöksiin. (Fontes 2015, 1.) 

Stark (2007) kuvaa pakottavaa kontrollia erityisesti miesten käyttämäksi naisiin kohdista-

vaksi käytösmalliksi, jonka tarkoituksena on hallita uhreja. Tekijät eristävät naiset sosiaali-

sesti ja taloudellisesti samalla, kun he valvovat ja kontrolloivat heidän toimintaansa inten-

siivisellä valvonnalla ja uhkailulla. Valvonnan seurauksena naisten on vaikea hakea apua 

ilman, että tekijä tulisi siitä tietoiseksi ja nainen voi näin tuntea olevansa loukussa suhteessa, 

jossa on rajoitettu pääsy resursseihin ja apuun. (Stark 2007; Wydall & Zerk 2020, 617.) Avun 

piiriin hakeutuminen tai avun vastaanottaminen voi olla uhrille pelottava prosessi, sillä pa-

kottava kontrolli ohjaa naisten jokapäiväisiä liikkeitä ja kiinnijääminen tekijälle siitä, että 

uhri on hakenut apua voi asettaa uhrin suureen vaaraan (Wydall & Zerk 2020, 622).  

Stark (2007, 228) avaa käsitettä tarkemmin erottamalla pakottavan ja kontrollin käsitteet 

toisistaan ja selittämällä ne erikseen. Pakottamisella (coercion) tarkoitetaan Starkin mukaan 

voiman tai uhkailun käyttöä tietyn vastareaktion saamiseksi eli saadakseen uhrinsa tekemään 

tai olemaan tekemättä jotain. Kivun, loukkaantumisen, pelon tai jopa kuoleman aiheuttami-

sen lisäksi pakottamisella voi olla uhrille pitkäaikaisia fyysisiä ja psyykkisiä seurauksia. 

Kontrollilla (control) Stark viittaa erilaisiin riiston ja käskyjen muotoihin, jotka pakottavat 
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uhrin tottelemaan. Kontrolloimalla pyritään epäsuorasti hallitsemaan uhrin elintärkeitä re-

sursseja ja valintoja. Kontrollin keinoin sanellaan mitä uhrilta halutaan ja säädellään hänen 

käyttäytymistään ja rajataan hänen vaihtoehtojaan. Kontrollia voidaan toteuttaa erilaisilla 

pakko- ja kieltotoimilla kuten estämällä uhrin pääsy töihin, autoon tai puhelimeen. (Stark 

2007, 229–230.)  

Stark ryhmittelee pakottavan kontrollin taktiikat vielä tarkemmin neljään eri dynamiikkaan, 

fyysiseen väkivaltaan, pelotteluun, eristämiseen ja kontrolliin. Väkivalta (violence) katego-

rialla viitataan pakottavan kontrollin fyysisen väkivallan ulottuvuuteen. Starkin mukaan fyy-

sistä väkivaltaa käytetään pakottavan kontrollin taktiikkana samojen tavoitteiden saavutta-

miseksi kuin muissakin pahoinpitelyissä. Tavoitteena väkivallan tekijällä on yleensä domi-

noivan aseman saavuttaminen, uhrin pakenemisen estäminen, konfliktin tukahduttaminen, 

omien resurssien lisääminen ja etuoikeuden saavuttaminen. Pahoinpitely tai sen uhka louk-

kaa aina ihmisen oikeutta ruumiilliseen koskemattomuuteen ja voi aiheuttaa suurta turvatto-

muuden tunnetta. Kumppaniin kohdistuvaan väkivaltaan liittyy Starkin mukaan usein äärim-

mäisiä fyysisiä väkivallan tekoja, jotka aiheuttavan uhrille vakavia vammoja tai jopa kuole-

man. Selviytyäkseen väkivallasta, tulee väkivallan uhrista usein herkkä havaitsemaan tietyt 

piirteet ja mielialat väkivallantekijässä, jotka viittaavat mahdolliseen lähestyvään uhkaan. 

Omaa käytöstään muokkaamalla uhri pyrkii ehkäisemään väkivallan tapahtumista. (Stark 

2007, 242, 245.)  

Pelottelun (intimidation) taktiikalla pyritään asettamaan uhriin pelkoa, salailua, riippuvuutta, 

uskollisuutta ja häpeää. Saadakseen nämä vaikutukset uhriin väkivallantekijä kohdistaa uh-

riin yleensä uhkailua, valvontaa ja alentamista. Starkin (2007, 250) mukaan pelottelun vai-

kutus riippuu naisen aiemmista kokemuksista ja mitä hän uskoo kumppaninsa kykenevän 

tekemään. Pelottelun juuret juontavat myös yleiseen käsitykseen siitä, että naiset ovat alttiina 

miesten väkivallalle kaikissa julkisissa ympäristöissä. Uhkailu (threats) horjuttaa henkilön 

fyysistä ja psyykkistä turvallisuutta ja rauhaa. Uhkailu voi olla esimerkiksi fyysisellä väki-

vallalla uhkaamista tai tappamisella uhkaamista. Yleensä uhkailut liittyvät uhrin satuttami-

seen mutta väkivallan tekijä saattaa uhata myös uhrin läheisten satuttamisella tai itsensä sa-

tuttamisella. Starkin mukaan uhkailua tapahtuu myös näkymättömästi (invisible threats). 

Väkivallan tekijä käyttää näkymätöntä uhkailua yleensä silloin kun on uhrin kanssa tilan-

teessa missä väkivalta voisi paljastua ulkopuolisille kuten esimerkiksi sairaalassa. Tällaista 

uhrin näkymätöntä uhkailua voi olla esimerkiksi erilaisten nonverbaalisten signaalien näyt-

täminen uhrille, kuten kulmakarvojen kohottaminen tai käden nyrkkiin puristamistaminen. 
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Signaaleilla väkivallan tekijä osoittaa uhrille paheksuntaa ilman, että ulkopuoliset voivat sitä 

nähdä tai ymmärtää. (Stark 2007, 250.)  

Valvonnalla (surveillance) riistetään henkilön oikeus yksityisyyteen seuraamalla henkilön 

toimintaa ja keräämällä hänestä tietoja yleensä henkilön itse edes tietämättä. Pakottavan 

kontrollin dynamiikassa valvontataktiikoita on yleensä monia, joilla pyritään osoittamaan 

uhrille, että väkivallan tekijä on läsnä kaikkialla ja kuulee ja näkee kaiken. Valvonnan avulla 

uhrin käyttäytymistä pystytään rajoittamaan joko suoraan tekemällä selväksi uhrille, että hä-

nen tekemisiään tarkkaillaan tai epäsuoraan keräämällä tietoa uhrin käyttäytymisestä, jotta 

voi myöhemmin säädellä uhrin käyttäytymistä niiden avulla tai nolata hänet. Valvonnan 

avulla väkivallan tekijä pystyy pitämään pelkoa yllä myös silloin kun uhri on muualla kuin 

väkivallan tekijän kanssa. Usein valvonta pitääkin sisällään puhelinsoittoja pitkin päivää uh-

rille itselleen ja joskus myös uhrin työkavereille. Puhelujen tarkoitus on ”tarkistaa” mitä uhri 

tekee ja ”muistuttaa” väkivallan tekijän läsnäolosta. (Stark 2007, 255–257.) 

Alentamisen (degratation) taktiikkaa Starkin mukaan käytetään romuttamaan uhrin itsetun-

toa ja itsearvostusta. Kun henkilö alentaa usein kumppaniaan saattaa kumppani tulla riippu-

vaiseksi henkilön hyväksynnästä ja tällöin henkilö usein alentaa ja loukkaa kumppania vain 

lisää. Alentaminen voi pitää sisällään esimerkiksi nimittelyä, kiroilua, käskyttelyä tai nolaa-

mista ja satuttamista tuomalla esiin kipeitä asioita menneisyydestä. Pakottavan kontrollin 

dynamiikassa väkivallantekijä alentaa uhriaan myös osana eristämisen taktiikkaa. Tähän 

pyrkii esimerkiksi nolaamalla uhria kaverien tai työkaverien keskuudessa. (Stark 2007, 259.) 

Eristämisen (isolation) taktiikassa väkivallantekijä pyrkii estämään väkivallan paljastumi-

sen, aiheuttamaan riippuvuutta, hallitsemaan uhrin taitoja ja resursseja sekä estämään uhria 

saamasta apua. Starkin mukaan eristäminen kehittyy vähitellen väkivallantekijän ensin pai-

kantamalla uhrin mahdollisia turvavyöhykkeitä eli sellaisia tekijöitä, jotka edesauttavat uhria 

säilyttämään tai harjoittamaan omaa autonomiaansa. Tällaisia tekijöitä ovat esimerkiksi 

perhe, ystävät ja työpaikka. Paikannettuaan nämä tekijät väkivallantekijä pyrkii eristämään 

uhrin näistä tekijöistä. Eristämällä väkivallantekijä voi aiheuttaa uhrille esimerkiksi ystävien 

ja työpaikan menetyksen. Eristämällä uhri vaihtoehtoisista tiedon ja tuen lähteistä väkival-

lantekijä ikään kuin asettuu uhrin ja muun maailman välille, jolloin väkivallantekijästä tulee 

uhrille ensisijainen ja ainut tiedon ja tuen lähde ja tämä taas aiheuttaa uhrille lisää riippu-

vuutta väkivallantekijästä. (Stark 2007, 262.) 
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Kontrolloinnin (control) taktiikalla Stark (2007, 272) tarkoittaa joukkoa erilaisia taktiikoita, 

joilla pyritään alistamaan uhri väkivallantekijän kontrolliin. Nämä taktiikat voimistavat 

kontrollia ensisijaisesti kolmella eri tavalla: riistämällä kumppanilta mahdollisuuksia ja re-

sursseja henkilökohtaisen hyötyyn, riistämällä uhrilta ne tekijät mitä hän tarvitsee säilyttääk-

seen autonomiansa tai paetakseen sekä säätelemällä uhrin käyttäytymistä stereotyyppisten 

sukupuoliroolien mukaiseksi. Kontrolli on tehokasta koska sen avulla pidetään yllä suku-

puolista eriarvoisuutta ja rajoitetaan mahdollisuudet paikkoihin, joissa uhrin itsenäinen toi-

minta on mahdollista. (Stark 2007, 271.)  

Pakottavan kontrollin katsotaan sisältävän psykologisia, taloudellisia ja teknologian mah-

dollistamia väkivallantekoja, jotka vahingoittavat yksilön hyvinvointia, itsetuntoa ja uskoa 

omaan harkintakykyyn. Pakottava kontrolli voi pitää sisällään psykologista, emotionaalista, 

seksuaalista ja taloudellista väkivaltaa. Taloudellisella väkivallalla tarkoitetaan muun mu-

assa rahankäytön kontrolloimista ja siihen puuttumista. Kontrolloiminen teknologian avulla 

voi tarkoittaa esimerkiksi erilaisten sovellusten käyttöä toisen liikkeiden seuraamiseen tai 

seuratakseen toisen henkilökohtaista viestintää ja käyttäytymistä tekstiviestien, sähköpostin, 

puheluiden ja sosiaalisen median kautta. Pakottava kontrolli voi sisältää myös muita mani-

puloinnin keinoja, kuten ”doksaamista”. ”Doksaamisella” tarkoitetaan toisen henkilökoh-

taisten tietojen tai kuvien luvatonta julkaisemista verkkoon tai levittämistä muiden nähtä-

ville. ”Doksaamista” tai sillä uhkailua tässä tapauksessa käytetään nimenomaan manipu-

lointi, nöyryytys tai vahingoittamismielessä. Muita pakottavan kontrollin ilmenemismuotoja 

on myös muun muassa naisten henkilökohtaisten suhteiden kontrollointi, esimerkiksi vuo-

rovaikutusta oman lapsen tai muiden perheenjäsenten kanssa saatetaan manipuloida ja ra-

joittaa. (Mccallum & Rose 2021, 261–262.) 

Vaikka pakottavan kontrolli on osa parisuhdeväkivaltaa, on sitä silti vaikeampi tunnistaa 

kuin muita väkivallan muotoja, sillä se ei ole varsinainen väkivallan muoto vaan enemmän 

eräänlainen väkivallan dynamiikka, joka kietoutuu ovelasti uhrin jokapäiväiseen elämään. 

Stark (2007, 210–211) kertoo ettei pakottavaa kontrollia ole yhtä helppoa osoittaa tai huo-

mata sillä se ei sisällä yhtä selkeästi tuomittuja tekoja kuten esimerkiksi kidutus tai kidnap-

paus. Pakottavan kontrollin ydintaktiikat perustuvat käytäntöihin, joita ohjaavat parisuhteen 

sukupuolinormit kuten miesten rooli raha-asioiden hoitamisessa tai naisten rooli kotiin jää-

misessä, siivoamisessa ja lasten hoidossa. Kun mies käyttää hyödyksi näitä yhteiskunnas-

samme vallitsevia sukupuoleen liittyviä odotuksia ja normeja, esimerkiksi hallitsemalla nai-

sen rahoja tai rajoittamalla kodin ulkopuolelle pääsyä, voi toimintaa olla vaikea tunnistaa 
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väkivallaksi, vaikka se aiheuttaisikin uhriin turvattomuuden tunnetta. Koska pakottava kont-

rolli on vielä niin tunnistamaton ja tunnustamaton ilmiö ei sitä ole monissa maissa vielä 

kriminalisoitu.  

Pakottavan kontrollin vaikutukset uhrin mielenterveydelle näkyvät lisääntyneinä pelkoti-

loina, stressinä, ahdistuksena ja masennuksena. Mielenterveyden heikentyminen voi myös 

olla seurausta ystävien ja perheen näkemisen rajoituksista sekä normaalin arkielämän toi-

mintojen kontrolloimisesta. Tällainen arkisten toimintojen mikrosääntely tapahtuu yleensä 

yksityisissä tiloissa eli useimmiten kotiympäristössä ulkopuolisten katseilta piilossa. 

(Mccallum & Rose 2021, 261–262.) Pakottavaa kontrollia tai sen ensimerkkejä voi olla hy-

vin vaikeaa uhrin myös itse tunnistaa etenkin suhteen alussa. Kumppanin kontrolloiva käytös 

voi aluksi tuntua rakkaudesta kumpuvalta mustasukkaisuudelta. Husson (2004, 234) tutki-

mus parisuhdeväkivallasta osoitti, että osa väkivaltaa kokeneista naisista on joskus ajatellut 

miehensä pahoinpitelevän heitä rakkauden vuoksi. Rakkauden kokemisen kaipuu voi osin 

selittää sitä, miksi ihmiset eivät lähde satuttavistakaan suhteista (Mt. 235). Tällainen ylei-

sestikin vallitseva ajatus rakkaudesta kumpuavasta mustasukkaisuudesta vaikuttaa myös vä-

kivallan tunnistamisen ja tunnustamisen vaikeuteen.  

Aiemmin mainittua Michael P. Johnsonin (2008) tyypittelyä parisuhdeväkivallan muodoista 

käytettiin vuonna 2015 tehdyssä pakottavaa kontrollia käsittelevässä tutkimuksessa. Tässä 

Kimberly A. Crossman, Jennifer L. Hardesty ja Marcela Raffaellin (2015) tutkimuksessa 

haastateltiin äitejä, jotka olivat kokeneet väkivaltaa parisuhteissaan. Tutkimuksessa tarkas-

teltiin miten pakottava kontrolli ilman fyysistä väkivaltaa vaikuttaa uhreihin ja miten se 

eroaa tai ei eroa verrattuna uhreihin, jotka ovat kokeneet fyysistä väkivaltaa sisältävää pa-

kottavaa kontrollia. Tuloksia haettiin ja verrattiin pakottavasta kontrollista suhteen aikana ja 

sen jälkeen, pelosta suhteen aikana ja sen jälkeen, selviytymiskeinoista suhteen aikana ja sen 

päätyttyä, eroon liittyvistä riskeistä ja häirinnästä suhteen päätyttyä. Lähes kaikki niistä äi-

deistä, jotka olivat kokeneet pakottavaa kontrollia ilman fyysistä väkivaltaa, olivat kokeneet 

suhteen aikana suurta pelkoa ja kaikki näistä äideistä olivat suhteen aikana käyttäneet erilai-

sia selviytymiskeinoja, kuten avun etsimistä, vastustusta ja lepyttelyä. Osalla pelko jatkui 

vielä suhteen päätyttyäkin. Haastatelluilla äideillä oli kaikilla kanssakäymistä väkivaltaisen 

kumppanin kanssa vielä suhteen päätyttyäkin. Kaikilla kanssakäyminen liittyi osin lasten 

asioihin mutta monella kanssakäymiseen oli liittynyt myös ahdistelua, vainoa, uhkailua ja 

kontrollointia. (Crossman ym. 2015, 462–263.) Pakottava kontrolli ei siis aina pääty eroon. 
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2.3 Pakottava kontrolli sukupuolistuneena väkivaltana 
 

Tiedetään, että sukupuolesta riippumatta, kuka vain voi olla väkivallan kokija tai tekijä. 

Tästä huolimatta tilastojen ja tutkimusten valossa ei voida sivuuttaa sitä, että parisuhdeväki-

valta ja erityisesti sen kontrolloiva ja pakottava luonne ovat hyvin tyypillisesti miehen ta-

holta tapahtuvaa naiseuteen kohdistuvaa väkivaltaa. Maailman terveysjärjestön (2012) mu-

kaan parisuhdeväkivalta on sukupuolittunutta väkivaltaa, jossa naiset ovat todennäköisem-

min uhreja ja miehet todennäköisemmin rikollisia, varsinkin silloin, kun hyväksikäyttöön 

liittyy pakottavaa ja hallitsevaa käyttäytymistä (Wydall & Zerk 2020, 616). Naisiin kohdis-

tuva väkivalta voi ilmetä eri muodoissa mutta yleisellä tasolla määriteltynä se on naiseen 

kohdistuva vallan, kontrollin tai fyysisen voiman tahallinen käyttö tai sillä uhkaaminen 

(WHO 2021). 

Suomalaiseen väkivaltatutkimukseen on vaikuttanut käsitys Suomessa vallitsevasta tasa-ar-

vosta eri sukupuolten välillä. Ennen 1990-lukua tilastollinen tutkimus keskittyi lähinnä sel-

vittämään väkivaltaan kuolleiden määriä ja väkivallan tekijöiden taustoja eikä niinkään per-

heen sisäisen väkivallan eroja sukupuolen suhteen. Myös termiä perheväkivalta käytettiin 

kuvaamaan kaikkea perheen sisällä tapahtuvaa väkivaltaa. Termi määrittelee väkivallan 

koko perheen ongelmaksi ja sivuuttaa perheen sisäisen väkivallan sukupuolistuneisuutta ja 

vallankäyttöä. Perheväkivaltaa selitettiin perheen sisäisillä vuorovaikutusongelmilla, alko-

holismilla ja sosiaalisilla ongelmilla. Perheen sisällä tapahtuvan väkivallan käsittäminen su-

kupuolistumattomana ja koko perheen vuorovaikutusongelmana vaikutti suuresti Suomessa 

niin tutkimukseen kuin myös auttamisen käytäntöihin koko sosiaali- ja terveydenhuollossa. 

1990-luvulla Suomessa alkoi yleistyä feministisen näkökulman tutkimus sukupuolistu-

neesta, lähisuhteissa ja perheen sisällä tapahtuvasta väkivallasta. (Holma & Partanen 2008, 

274–276.) 

1990-luvulta alkaen sukupuolistuneen väkivallan lähtökohdista tehdyt tutkimukset särkivät 

illuusion suomalaisesta tasa-arvosta parisuhdeväkivallan osalta (Holma & Partanen 2008, 

276–277). Alettiin ymmärtää, että sukupuoli on yksi tärkeistä väkivallan kulttuurista ja yh-

teiskunnallista merkityksellistämistä ohjaavista tekijöistä. Tyypillisesti naisten ja miesten 

kokemat sekä tekemät väkivallan muodot ovat keskenään erityyppisiä, samoin kuin myös 

tapahtumien tyypilliset kontekstit eroavat ja ovat sukupuolistuneita. Sukupuoli tässä kon-

tekstissa ei korosta niinkään biologiaa vaan liittyy enemmän naisen ja miehen sosiaalisiin 
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rooleihin, joiden tyyppistä käytöstä heiltä usein odotetaan ja joihin halutaan tai ei haluta 

sopeutua. (Lidman 2015, 13–14.) Feminiinisyyteen ja naiseuteen liitetyt piirteet kuten hoiva 

ja empatia voidaan nähdä olevan ristiriidassa väkivaltaisuuden kanssa mutta maskuliinisuu-

teen liitetyt piirteet kuten valta ja voima sen sijaan eivät ole (Ronkainen 2017, 17). Suku-

puolistuneella väkivallan käsitteellä pyritään siis avaamaan niitä merkityksiä, joita sukupuo-

lelle annetaan väkivaltatilanteissa, auttamisen ja oikeuden käytännöissä sekä julkisessa kes-

kustelussa (Niemi ym. 2017, 11–12).  

Väkivaltaa voidaan tutkia sukupuolineutraalilla lähestymistavalla tai korostamalla sukupuo-

len merkityksen tärkeyttä. Ensimmäistä lähestymistapaa suosivat erityisesti perheväkivallan 

tutkijat ja Suomessa parisuhdeväkivaltaa on aikaisemmin tutkittukin lähinnä perheväkival-

tana. Lähtökohtana on ajatus siitä, että aikuiset perheenjäsenet ovat yhtä lailla väkivaltaisia 

eivätkä sukupuolten väliset erot merkittäviä tutkimuksen kannalta. Tällainen lähtökohta on 

sopinut Suomalaiseen tasa-arvoajatteluun, jossa on ei ole haluttu korostaa miesten ja naisten 

eroja vaan nimenomaan samanlaisuutta. Kuitenkin nykypäivänä naisiin kohdistuva väkivalta 

tunnustetaan globaaliksi ihmisoikeusongelmaksi ja myös Suomessa on viime vuosina alettu 

korostaa sukupuolen merkityksen tärkeyttä väkivaltatutkimuksessa. (Husso 2004, 41–42; 

Nousiainen & Pentikäinen 2017, 55–57, 64–66.) 

Kansallisen rikosuhritutkimuksen vuoden 2020 tuloksista selvisi, että aikaisempiin vuosiin 

verrattuna sukupuolten väliset erot uhkailun ja väkivallan kokemisessa ovat kasvaneet tilas-

tollisesti merkittävästi. Uhkailun ja fyysisen väkivallan kokemisessa oli miesten ja naisten 

välillä tilastollisesti eroa kaikkien tekomuotojen osalta. Tilastollisesti naisiin kohdistuvat uh-

kailu- ja väkivaltatilanteet tapahtuvat yleisemmin yksityisasunnoissa, kun taas miehiin koh-

distuva uhkailu ja väkivalta tapahtuu naisia yleisemmin julkisilla paikoilla kuten ravinto-

loissa. (Näsi & Kolttola 2021, 6.) Tilastojen mukaan mitä vakavammasta ja pitkän ajanjak-

son väkivallasta puhutaan, niin sitä sukupuolittuneempi parisuhdeväkivalta on. Naisiin koh-

distuneiden henkirikosten motiiveina ovat myös yleensä parisuhteen haasteet tai mustasuk-

kaisuus. (Piispa 2011, 30–31.) 

Husso ja Virkki (2008) kirjoittavat väkivallasta sukupuolittuneena ilmiönä ja kuinka tutki-

musten osoittamista selkeistä sukupuolieroista huolimatta on väkivallan sukupuolittuneisuus 

ja etenkin miesten naisiin kohdistama väkivalta edelleen teema, joka aiheuttaa ihmisissä vas-

tarintaa ja kieltämistä. Ihmetellään miksi nainen ei jätä miestä, joka käyttäytyy väkivaltai-

sesti. Husso ja Virkki toteavatkin, että vastuu väkivallasta ja sen lopettamisesta sysätään 
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helposti naiselle. Samalla myös vastuu luottamuksen ylläpitämisestä parisuhteen perustana 

mielletään usein naisten tehtäväksi. Tällaiset odotukset osaltaan pitävät yllä parisuhdeväki-

vallan jatkuvuuden mahdollistamista. (Husso & Virkki 2008, 259–263.) 

Starkin (2007, 204) mukaan pakottava kontrollin dynamiikan ymmärtämisessä ei riitä pel-

kästään vallan ja kontrollin eri muotojen avaaminen vaan tulee ymmärtää myös pakottavan 

kontrollin sukupuolistuneisuus. Pakottavan kontrollin ydin piilee hyvin yksilöidyissä taktii-

koissa sekä tavoitteessa ylläpitää naiseuteen ja sukupuoleen liitettyjä stereotypioita. Tällaista 

”ylläpitoa” on pidetty myös yhteiskunnallisesti hyväksyttävänä pitkään ja siitä kertoo se, että 

parisuhteissa miehen naiseen kohdistama väkivalta oli pitkään laissa sallittua ja on ollut si-

täkin pidempään asenteellisesti hyväksyttyä. Sitä on rikoksena vähätelty ja kokemuksena 

sivuutettu. Parisuhdeväkivaltaan asennoituminen kertoo osaltaan sitä, että naisten hallitse-

mista ja kontrolloimista väkivallan keinoin on mielletty enemmän järjestyksen säilyttämi-

seen tähtääväksi toiminnaksi kuin yhteiskunnalliseksi ongelmaksi. (Husso 2003, 88.)   

Keskisen (2005) mukaan miesten väkivaltainen käyttäytyminen parisuhteessa kytkeytyy 

vahvasti maskuliinisuuden määrittelyihin sekä investoituihin subjektiopositioihin. Väkival-

taa käyttäville miehille väkivalta on keino todistaa hallitsevansa tilannetta ja näin vahvistaa 

maskuliinista identiteettiä. Kyseessä on tyypillisesti tilanne, jossa miehet eivät koe hallitse-

vansa vallitsevaa tilannetta ja kokevat tilanteen kontrolloimattomana uhkaavan heidän mas-

kuliinisuuttaan. Osa miehistä on niin vahvasti sitoutunut subjektiopositioihin, joissa ajatel-

laan maskuliinisuuden yhdistyvän tilanteiden kontrollointiin ja oikeassa olemiseen, että 

kontrollin menetys näyttäytyy heikkoutena ja tuottaa häpeää. (Keskinen 2005, 60–61.) Vuo-

den 2017 perhesurmatutkimuksen aineistossa tuli esille vainoon ja perhesurmiin liittyvän 

väkivallan pakottava ja kontrolloiva luonne. Aineiston kaksi perhesurman tehnyttä miestä 

kohdistivat puolisoonsa pakottavaa kontrollia ennen surmia ja surmat näyttäytyivät reakti-

oina kontrollin menetykseen. Kyseinen vallankäyttö saattaa kertoa siitä, että tekijät kokivat 

maskuliinisuutensa uhatuksi kontrollin menetyksen vuoksi. (Nikupeteri ym. 2017, 298.) 

Parisuhdeväkivallassa on yksittäisten väkivallan tekojen sijaan kyse siis erilaisten vallan-

käytön muotojen kautta rakentuvasta valtasuhteiden epäsymmetrisyydestä. Naisen toimijuu-

den tila väkivaltaisessa suhteessa riippuu siitä, kuinka lukkiutunut tämä epäsymmetrinen 

valtasuhde on. Väkivallan ja vallan muiden keinojen käytön pitkittyessä tai lisääntyessä voi 



15 
 

valtasuhde lukkiutua niin tiukasti, että naisen toimijuudelle ja vastustukselle ei jää tilaa. Täl-

laista lukkiutunutta valtasuhdetta on kuitenkin jatkuvasti pidettävä yllä mikä voi tuoda ra-

koillessaan muutoksen mahdollisuuden. (Keskinen 2005, 47–48.)  
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3 Parisuhdeväkivallan uhrien auttaminen 
 

3.1 Parisuhdeväkivallan oikeudelliset ulottuvuudet 
 

Väkivaltatyöhön ja väkivallan vastaisiin toimiin liittyy vahvasti perhe- ja lähisuhdeväkival-

taan liittyvä lainsäädäntö. Väkivalta on vakava rikos, josta on säädetty muun muassa Suo-

men rikoslaissa (19.12.1889/39). Rikoslain 21 luku määrittelee eriasteiset pahoinpitelyt ran-

gaistaviksi teoiksi. Pahoinpitely jaetaan rikoslaissa lievään pahoinpitelyyn, pahoinpitelyyn 

ja törkeään pahoinpitelyyn. Rikoslaissa ei ole määritelty lähisuhdeväkivallan käsitettä mutta 

myös lievät pahoinpitelyt henkilön lähisuhteessa ovat virallisen syytteen alaisia rikoksia. 

Seksuaalirikoksista säädetään rikoslain 20 luvussa ja rikosnimikkeitä on muun muassa rais-

kaus, pakottaminen seksuaaliseen tekoon ja seksuaalinen hyväksikäyttö. Toisen seksuaalista 

itsemääräämisoikeutta ei ole oikeutta loukata, vaikka henkilöt olisivat keskenään avio- tai 

avosuhteessa. Suomessa raiskaus avioliitossa on kriminalisoitu vuonna 1994. Vapauteen 

kohdistuneista rikoksista säädetään rikoslain 25 luvussa. Vapauteen kohdistuneita rikoksia 

ovat esimerkiksi laiton uhkaus, pakottaminen ja vainoaminen. Mikäli perheessä on lapsia 

vaikuttaa parisuhdeväkivalta usein ainakin välillisesti myös lapsiin ja silloin lastensuojelu-

laki velvoittaa ammattilaisia lastensuojeluilmoituksen tekemiseen ja viranomaisia tarvitta-

viin toimenpiteisiin. (Ensi- ja turvakotienliitto; Rikoslaki 19.12.1889/39.) 

Suomessa väkivallan vastaiset toimet ovat olleet vaatimattomia, vaikka naisiin kohdistuvan 

väkivallan taso on muihin Euroopan maihin verrattuna varsin korkea. Naisiin kohdistuvan 

väkivallan torjumiseen ei käytetä paljoa resursseja, vaikka tiedetäänkin väkivallan aiheutta-

van suuria kustannuksia uhreille sekä julkiselle sektorille. Suomi on allekirjoittanut Istanbu-

lin sopimuksen, joka on naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ehkäisemistä ja 

torjumista koskeva Euroopan neuvoston yleissopimus. Sopimus hyväksyttiin Istanbulissa 

vuonna 2011 ja Suomessa se astui voimaan 1.8.2015. Se on merkittävä kansainvälinen sopi-

mus, joka on muuttanut myös Suomessa ajatuksen naisiin kohdistuvasta väkivallasta per-

heen sisäisenä ongelmana ja haastanut suomalaisen rikosoikeuden ja kriminaalipolitiikan 

vakiintuneita linjauksia. (Husso 2004, 41–42; Nousiainen & Pentikäinen 2017, 55–57, 64–

66.) Suomessa lähisuhdeväkivaltakokemuksia on tutkittu Gender Based Violence (GBV)-

tiedonkeruun avulla ja näiden tutkimusten mukaan Suomessa näyttäisi olevan korkein nai-

siin kohdistuvan väkivallan esiintyvyys verrattuna muihin maihin. Samalla tutkimukset 
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osoittavat, että Suomessa naisiin kohdistuvaa väkivaltaa tunnistetaan ja tunnustetaan laajasti. 

(Finnish Government 2023.)  

Vuodesta 2017 Suomessa on toiminut myös uusi toimikunta naisiin kohdistuvan väkivallan 

ja perheväkivallan torjumiseksi (NAPE). NAPE vastaa muun muassa Istanbulin sopimuksen 

toimeenpanosuunnitelmasta. Viimeisin toimeenpanosuunnitelma on laadittu vuosille 2022–

2025. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2022.) Istanbulin sopimuksen toimeenpanosuunnitel-

massa vuosille 2022–2025 kerrottiin, että oikeusministeriö toteuttaa vuonna 2022 oikeudel-

lisen selvityksen pakottavan kontrollin/henkisen väkivallan kriminalisoinnista sekä vainoa 

koskevan lainsäädännön toimivuudesta osana naisiin kohdistuvan väkivallan torjuntaohjel-

maa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2022, 31–32.) Selvitys julkaistiin vuonna 2023. Selvi-

tyksestä ilmeni, että Suomessa psyykkinen väkivalta tulee pahoinpitelynä rangaistavaksi hy-

vin harvoin. Selvityksen perusteella ongelma on psyykkisen väkivallan tunnistamisen vai-

keus sekä se, että Suomessa pahoinpitelyn tunnusmerkistön toteutuminen vaatii seurauksen 

aiheuttamista. Teon ja siitä aiheutuvan seurauksen syy-yhteyttä on hankala todistaa etenkin 

tilanteessa, jossa asianomistaja kärsii mielenterveyden ongelmista mitkä voivat johtua myös 

muista syistä kuin psyykkisestä väkivallasta. Psyykkisen väkivallan osuutta terveydentilaan 

on tutkittu lähinnä vain tapauksissa, joissa asianomistajaan on kohdistettu myös fyysistä vä-

kivaltaa. Vainoamisen tunnusmerkistö toteutuu hyvin tilanteissa, joissa tekijä ja uhri eivät 

asu yhdessä. Mikään rikostunnusmerkistö Suomessa ei siis kata pakottavaa kontrollia ja sel-

vityksessä ehdotetaankin, että pakottava kontrolli lisättäisiin tunnusmerkistönä rikoslakiin. 

Tällä hetkellä pakottava kontrolli rikostunnusmerkistönä löytyy Englannin ja Walesin rikos-

laista mutta pohjoismaista myös Tanskan, Norjan ja Ruotsin rikoslaeista löytyy psyykkisen 

väkivallan tunnusmerkistöä paremmin kuin Suomen rikoslaista. (Tolvanen & Silvennoinen 

2023, 8, 62–63.)  

Naisiin kohdistuvaa väkivaltaa on ilmiönä alettu tunnistaa Suomessa laajasti, mutta toimet 

sen lopettamiseksi eivät ole vielä riittäviä. Naisiin kohdistuva väkivalta todellistuu muun 

muassa parisuhdeväkivallassa ja sisältää usein henkistä väkivaltaa. Suomen rikoslaki ei kui-

tenkaan vielä tarpeeksi kata henkisen väkivallan tunnusmerkistöä. 

 

 

3.2 Väkivallan uhrien tunnistamiseen ja auttamiseen liittyvät haasteet 
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Ihmisten auttamisen lisäksi, lainsäädäntö, sopimukset ja oikeudet luovat yhdessä perustan ja 

oikeutuksen väkivaltatyölle (Ensi- ja turvakotien liitto). Tutkimukset kuitenkin osoittavat, 

että lähisuhdeväkivallan tabuluonteisuus ja asenteet liittyen lähisuhdeväkivaltaan mahdol-

listavat yhä sen, että väkivaltakokemukset sivuutetaan tai kielletään eri palvelujärjestel-

missä. Erityisesti puhuttaessa naisiin kohdistuvasta parisuhdeväkivallasta, ovat uhrin syyl-

listämisen perinteet yhä tiukassa. Vaikka 2000-luvulla väkivaltatyötä ja palvelujärjestelmää 

on kehitetty ja erityisesti väkivallan puheeksioton tärkeyttä on korostettu, on palvelujärjes-

telmässä yhä isoja puutteita. Näillä edellä mainituilla seikoilla on isot vaikutukset uhrin avun 

hakemiseen, saamiseen ja palvelujen järjestämiseen. (Husso ym. 2021, 350.)  

Parisuhdeväkivallan uhrit saattavat puolustaa väkivaltaista kumppaniaan tai selittää ja pei-

tellä kumppanin väkivaltaisia tekoja, vaikka tietävätkin väkivallan olevan väärin. Pakottavan 

kontrollin yksi tuhoisimmista psykologisista keinoista onkin pakottaa uhri itse rikkomaan 

omia moraalisia periaatteitaan ja ihmisoikeuksiaan esimerkiksi selittämällä ja peittelemällä 

kumppanin häneen kohdistamaa väkivaltaa. Tämä vaikuttaa myös uhrin avun hakemiseen, 

sillä hän voi pelätä ihmisten ajattelevan ja kyselevän kuinka hän on voinut antaa kumppanin 

kohdella häntä niin hirveillä tavoilla ja saattaa itsekin ajatella ja kysyä samaa itseltään. Täl-

lainen itsensä syyllistäminen kumpuaa myös siitä, millä tavoin yhä yleisesti ihmetellään ja 

vähätellään parisuhdeväkivaltaa. Usein julkisessa keskustelussa saatetaan kysellä miksi nai-

nen ei lähde väkivaltaisesta suhteesta, vaikka uhrin syyllistämisen sijaan tulisi kysyä miten 

joku voi tehdä niin hirveitä asioita kumppanilleen. (Williamson 2010, 1417.)  

Edellä mainittujen seikkojen lisäksi tulee muistaa, että avun hakemista haastaa myös mer-

kittävästi väkivallan kokonaisvaltainen vaikutus lähisuhdeväkivaltaa kokevan elämään ja 

toimintaan. Väkivallan kokeminen läheisen ihmisen toimesta lamaannuttaa ja rajoittaa uhrin 

toimintamahdollisuuksia. Kotona tapahtuvaan väkivaltaan liittyy usein myös häpeän tunteita 

ja erityisesti pelkoa siitä mitä voi tapahtua, jos väkivaltaisesta suhteesta yrittää irrottautua. 

(Husso ym.2021, 352.) Turvattomuutta aiheuttavat tilanteet tapahtuvat luottamuksellisessa 

ja läheisessä suhteessa, tilassa, jossa pitäisi olla turvallista. (Piippo 2022, 48–49).  

Myös muiden ihmisten, kuten viranomaisten, haitalliset asenteet vaikuttavat siihen, ettei pa-

risuhdeväkivallan uhri välttämättä hae apua. Väkivaltaa kokevan mahdolliset häpeän, pelon 

tai syyllisyyden tunteet voivat siis olla rikosilmoituksen tekemisen esteenä, mutta lähisuh-

deväkivaltaan ja erityisesti parisuhdeväkivaltaan puuttuminen on usein myös ammattilaisille 

vaikeaa johtuen ongelman tiedostamisen haasteista. Parisuhteessa tapahtuva väkivalta voi 
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tuntua parin yksityisasialta, johon ei uskalleta tai haluta puuttua. (Husso 2003, 18.) Osa 

avuntarvitsijoista jää auttamisjärjestelmältä piiloon, koska he eivät hae apua tai kerro väki-

vallasta esimerkiksi sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaisille. Tämän vuoksi on tärkeää 

kehittää työntekijöiden osaamista, jotta he tunnistaisivat väkivallan ja osaisivat puuttua sii-

hen. (Piispa 2011, 32.) Ronkaisen (2008) mukaan nykyinen palvelujärjestelmä Suomessa 

vaatii uhrilta vahvaa toimijuutta saadakseen tarvitsemaansa apua. Kuitenkin tiedetään, että 

väkivalta parisuhteessa horjuttaa uhrin toimijuutta ja vain harvalla on tarpeeksi toimijuutta 

hakeutua avun piiriin ja vaikka olisi niin palvelujärjestelmän ollessa monimutkainen, vaatii 

se paljon osaamista ja tietoa, jotta oikea apu löytyy. (Ronkainen 2008, 394.) 

Väkivaltaisesta parisuhteesta irtautuminen ja sen jälkeinen selviytyminen on usein pitkä ja 

monitasoinen prosessi. Kyseessä on iso elämänmuutos, johon liittyy uuden minän löytämistä 

ja arjen uudelleen rakentamista. Selviytymisen vaatima aika on yksilöllistä ja kukin merki-

tyksellistää selviytymisen vaiheita omalla tavallaan. (Ojuri 2006, 38.) Yleensä kuitenkin vä-

kivaltaisesta parisuhteesta selviytymiseen tarvitaan yksilöllistä ja pitkäkestoista tuettua pro-

sessia. Läheisten ihmisten apu harvoin yksinään riittää vaan tarvitaan myös ammatillista ja 

tarvittaessa terapeuttista apua ja tukea. Julkisen sektorin resurssit väkivaltaisesta parisuh-

teesta selviytyvän auttamiseen eivät aina ole riittäviä ja erityisesti kriisivaiheen eli suhteesta 

lähtemisen jälkeen oikeanlaisen avun saaminen voi olla vaikeaa. Väkivallan uhreilla on hy-

vin vähän matalan kynnyksen paikkoja, joista saisi pitkäkestoista tukea väkivallasta selviy-

tymiseen kriisivaiheen jälkeen. Kokemukset siitä, ettei ole tullut kohdatuksi oikein tai ei ole 

saanut oikealaista apua, ovat yleisiä väkivallan uhrien asiakaskokemuksissa. (Väänänen 

2011, 109–110.) 

Turvakodit ja väkivaltatyön avopalvelut ovat tarkoitettu kaikille, jotka ovat kokeneet lähi-

suhdeväkivaltaa tai sen uhkaa. Näistä palveluista saa ammatillista ohjausta, tukea ja neuvoa. 

Suomessa väkivaltatyö oli pitkään projektirahoitukselle toimivien järjestöjen varassa ja se 

aiheutti väkivaltatyöhön suuria alueellisia eroja palvelujen saatavuuteen. Tilanne on muut-

tunut parempaan Istanbulin sopimuksen ratifioinnin jälkeen sekä Sosiaalihuoltolain muutok-

sen myötä. Turvakotien rahoitus siirtyi valtion vastuulle uuden turvakotilain myötä ja näin 

turvakotipalveluista tuli asiakkaille maksuttomia. Lähisuhdeväkivaltaa koskevaan lainsää-

däntöön on myös vuosien varrella tullut muutoksia. (Husso ym. 2021, 351.) Väkivallan uh-

rien parempaan tunnistamiseen ja auttamiseen tarvitaan yhä rakenteellisia muutoksia.  
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Parisuhdeväkivallan viralliset auttajatahot voidaan jakaa kolmeen ryhmään: psykososiaali-

seen, terveydenhuollolliseen ja juridiseen. Suurin sektori näistä on psykososiaalinen auttaja-

taho, johon kuuluvat muun muassa turvakodit, perheneuvolat ja sosiaalitoimi. Terveyden-

huollolla tarkoitetaan julkista ja yksityistä terveydenhuoltoa. Poliisi ja oikeuslaitos kuuluvat 

juridiseen tahoon. (Nyqvist 2001; Kaittila 2017, 90.) Ammattilaisilla on käytössä lomakkeita 

väkivallan kartoitukseen ja väkivallasta kysymiseen. Lomakkeet ovat käytössä sosiaali- ja 

terveydenhuollossa ja niiden tarkoituksena on ottaa puheeksi ja tunnistaa väkivalta mahdol-

lisimman ajoissa ja ohjata asiakas oikea-aikaisiin ja tarkoituksenmukaisiin palveluihin. So-

siaali- ja terveydenhuollon ammattilaisten työtehtäviin kuuluu tuoda esiin ja tiedostaa yh-

teiskunnallisia ongelmia ja siksi lähisuhdeväkivalta otetaan puheeksi jo peruspalveluissa. 

Lomakkeet voivat toimia hyvänä työvälineenä mutta ensin ammattilaisella tulee olla hallussa 

perustiedot lähisuhdeväkivallasta ja palveluista mihin väkivallasta kertova tulee ohjata. 

(THL 2022, 13.) 

Kaikkien viranomaisten velvollisuuteen kuuluu arvioida väkivallan riskiä, vakavuutta ja 

kuolemanvaaraa kohdatessaan väkivallan uhreja. Väkivallan riskin arvioimiseen on kehi-

tetty systemaattisia menetelmiä. (THL 2022, 13.) Riskiarviointimenetelmillä pyritään tun-

nistamaan ajoissa ne, jotka voisivat todennäköisemmin joutua myös tulevaisuudessa lähi-

suhdeväkivallan uhreiksi. Suomessa käytetään MARAK:ia eli moniammatillista riskinarvi-

oinnin menetelmää. Riskinarvoinnilla on kolme tarkoitusta. Yhtenä tarkoituksena on tarjota 

uhrille oikeanlaisia palveluja riskiavioinnista kerättyjen tietojen avulla. Toisena tarkoituk-

sena on estää väkivallan tekojen uusiutuminen ja kolmantena tarkoituksena on lisätä lähi-

suhdeväkivallan parissa työskentelevien tietoa niistä väkivallan tekijöistä, joita voidaan pitää 

myös tulevaisuudessa vaarallisina. (Laitinen ym. 2017, 153–154; Piispa & October 2017, 

304–306.) 

MARAK-riskiarviointilomakkeella on 24 kysymystä, joiden avulla voidaan tunnistaa hyvin 

parisuhdeväkivaltaa ja vainoa. Lomakkeessa kysytään muun muassa sitä, millaista väkivalta 

on, onko se muuttunut vakavammaksi tai toistuvammaksi ja liittyykö väkivaltaan kontrollia 

ja eristämistä. Kysymykset pisteytetään ja mikäli pisteet osoittavat kohonnutta riskiä väki-

vallan uusiutumiselle niin tapaus käsitellään MARAK-työryhmän kokouksessa. Moniam-

matilliseen työryhmään osallistuvat keskeiset julkiset toimijat sekä väkivallan uhrien autta-

miseen erikoistuneet palvelut. Moniammatillisuus on tärkeää, sillä usein fyysisten ja psyyk-

kisten vaikutusten lisäksi parisuhdeväkivalta aiheuttaa myös tarvetta muunlaisella avulle ku-
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ten taloudellista tukea, turvallista asumista (turvakoti) ja juridista neuvontaa. Uhrin suostu-

muksella työryhmän kokouksessa eri edustajat jakavat tietonsa uhrista ja laativat tietojen 

perusteella turvasuunnitelman minkä tulee sisältää ne toimenpiteet, joilla uhrin turvallisuutta 

voidaan lisätä ja väkivallan uusiutumista estää. (Laitinen ym. 2017, 153–154; Piispa & Oc-

tober 2017, 304–306.) 

Työskentely eri viranomaisten ja muiden auttajatahojen kanssa edellyttää usein myös uhrin 

osallistumista erilaisiin kokouksiin. Kokoustilanteet, joissa uhrin tulee käydä väkivaltatilan-

teita läpi mahdollisesti useammankin kerran voi olla uhrille hyvinkin kuormittavaa. Uhri 

saattaa joutua myös kohtaamaan väkivaltaisen kumppaninsa näissä kokouksissa, jos ky-

seessä on esimerkiksi lasten asioiden selvittäminen. Naiselta saatetaan vaatia kykyä yhteis-

työhön väkivaltaisen kumppanin kanssa, jos heillä on yhteisiä lapsia. (Pohjoisvirta 2011, 

141.) Vaatimus yhteistyöstä väkivaltaisen kumppanin kanssa liittyy siihen, että usein poh-

joismaisessa perhepolitiikassa korostetaan jaettua vanhemmuutta ja vanhempien yhteistyötä 

parisuhteen päättymisenkin jälkeen. Tässä on taustalla lapsen edun tavoittelu, joka ohjaa 

pyrkimystä ylläpitää lasten suhdetta molempiin vanhempiin. Tällainen oletus lasten ja van-

hempien välisestä yhteydenpidosta on vahva ja voi myös mennä lasten ja väkivallan koh-

teena olevan vanhemman turvallisuuden edelle esimerkiksi oikeudellisissa ja lastensuojelul-

lisissa käytännöissä. Perheen ylläpitämisen korostaminen voi mitätöidä tai vähätellä pari-

suhteen aikaista ja/tai eron jälkeistä väkivaltaa. Yleisesti perhesuhteet nähdään aina suojaa 

ja turvaa antavina, vaikka tosiasiallisesti kumppani tai vanhempi ei välttämättä kykene mah-

dollistamaan turvan tunnetta. (Nikupeteri 2016, 134.) Työskenneltäessä väkivallan uhrien 

kanssa ammattilaisten tulisi kiinnittää enemmän huomiota sellaisiin tekijöihin ja keinoihin, 

joilla uhrin turvallisuuden tunnetta voidaan lisätä. 
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4 Tutkimuksen toteutus 
 

4.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 
 

Tutkimustehtäväni on selvittää, miten pakottava kontrolli ilmenee parisuhdeväkivaltaa ko-

keneiden naisten kokemuksissa väkivallasta ja avunsaamisesta. Olen kiinnostunut erityisesti 

siitä, onko haastateltujen naisten kokemuksista havaittavissa pakottavan kontrollin tunnus-

piirteitä ja millaisiksi haastateltavat naiset niitä kuvaavat. Tutkimuksen tavoitteena on avata 

pakottavan kontrollin käsitettä ja tuoda sen dynamiikkaa parisuhdeväkivallassa esille. 

Pakottavan kontrollin käsitteen ja dynamiikan ymmärtämisen tarkoituksena on helpottaa sen 

tunnistamista, tunnustamista ja sanoittamista. Parisuhdeväkivaltaa kokeneiden naisten avun 

saamisen ja hakemisen näkökulma on tärkeä, koska sen avulla saadaan tärkeää tietoa siitä, 

mikä nykyisessä palvelujärjestelmässä toimii ja mikä ei ja saadaan myös hyödyllistä tietoa 

palveluiden kehittämistä varten. Ojurin (2006, 39) mukaan naisten erilaiset selviytymisko-

kemukset tekevät väkivallasta selviytymisen prosessimaisuuden näkyväksi sekä antavat ym-

märrystä sille, ettei ole olemassa vain yhtä hyvää selviytymistä vaan monia mahdollisia. Yh-

teiskunnallisesti tämän ymmärtäminen merkitsee väkivaltaosaamisen tarvetta turvakotien li-

säksi myös muihin palveluihin.  

Tarkastelen pakottavaa kontrollia sukupuolistuneena ja naisiin kohdistuvana väkivaltana, 

koska käytössäni oleva aineisto sisältää naisten kokemuksia parisuhdeväkivallasta. Pakot-

tava kontrolli on myös tilastojen mukaan yleisemmin naiseen kohdistuvaa ja miehen käyttä-

mää. Naisiin kohdistuva väkivalta on Suomessa iso yhteiskunnallinen ongelma, josta puhu-

taan nykyään enemmän, mutta toimet sen ratkaisemiseksi ovat edelleen heikkoja. Suomessa 

pitkään vallinnut sukupuolineutraalius väkivallan tutkimuksessa on Ronkaisen mukaan sul-

kenut silmiä siltä, että parisuhdeväkivalta on Suomessa yleensä naisen naiseuteen kohdistu-

vaa ja hyvinvointivaltion palvelujärjestelmä nojaa vahvasti naisen oman toimijuuden vaa-

teeseen avun saamiseksi. (Ronkainen 2008, 392–396.) 

 

Olen asettanut tutkimukselle seuraavat tutkimuskysymykset: 
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  1. Miten pakottava kontrolli ilmenee parisuhdeväkivaltaa kokeneiden naisten ar-

jessa? 

  2. Miten pakottava kontrolli heijastuu uhrien avun hakemiseen ja saamiseen? 

 

Parisuhdeväkivaltaa voidaan lähestyä monesta eri näkökulmasta ja Leo Nyqvistin (2001, 53) 

mukaan tämä näkyy myös siinä, millaisia interventioita ongelmaan kehitetään ja millainen 

auttamiskulttuuri yhteiskunnassamme vallitsee. Nyqvistin mukaan ongelman luonne on yh-

teydessä siihen suunnattuihin interventioihin ja siksi interventioiden kehittämiseksi tarvitaan 

lisää tietoa ongelman esiintymisestä, dynamiikasta ja konteksteista. (mt.) Suomessa pakot-

tavaa kontrollia, sen dynamiikkaa ja luonnetta on tutkittu vielä verrattain vähän ja siksi Suo-

messa kehitetyt interventiot parisuhdeväkivallan uhreille tai tekijöille eivät välttämättä kata 

vielä tarpeeksi hyvin pakottavan kontrollin vaikutuksia yksilölle ja hänen mahdollisuuksil-

leen hakea tai vastaanottaa apua. Tästä syystä näen asettamani tutkimuskysymykset perus-

teltuina, koska niihin vastaamalla on mahdollista saada hyödyllistä tietoa pakottavasta kont-

rollista ja sen vaikutuksista avun hakemiseen ja saamiseen.  

 

4.2 Aineiston kuvaus 
 

Käytän tutkimuksessani valmista aineistoa. Aineisto on kerätty Väkivaltatyön yhteensovi-

tettujen toimintamallien arviointi -hankkeessa ja se sisältää parisuhdeväkivaltaa kokeneiden 

naisten haastatteluja. Väkivaltatyön yhteensovitettujen toimintamallien arviointi -hank-

keessa pääasiana oli väkivallan kokijoiden kokemukset palveluista ja palveluiden kehittämi-

nen asiakaslähtöisesti. Hanke on toteutettu Etelä-Savon alueella vuosina 2018–2020. Han-

ketta ovat rahoittaneet Viola ry. ja Essote ja tutkijatahona on toiminut Lapin yliopisto. Hank-

keessa keskeistä oli saada tietoa siitä, miten väkivaltatyön yhteensovitetut toimintamallit toi-

mivat sekä miten niitä voitaisiin vielä kehittää vastaamaan paremmin asiakkaiden avun ja 

tuen tarpeisiin. Kehittämistyön tausta on erityisesti Väistö- (2014–2015) ja Saumuri-hank-

keissa (2014–2017) tehdyssä väkivaltatyön kehittämisessä. Väistö hankkeessa vahvistettiin 

perhe- ja lähisuhdevakivallan ehkäisyyn ja ongelmiin puuttumisen rakenteita ja väkivalta-

työn osaamista. Saumuri-hankkeessa puolestaan tehtiin innovatiivista ja yhteensovittavaa 
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kehittämistyötä Etelä-Savon alueella eri toimijoiden kanssa ja tavoitteena luotiin verkosto-

mainen osaamiskeskusrakenne, joka varmistaa paremmin kuntalaisille yhteensovitetut väki-

valtatyön palvelut. (Viola ry 2021.) 

Tutkimusaineisto on kerätty Lapin yliopiston tutkijoiden toimesta laadullisesti haastattele-

malla parisuhdeväkivallan kokijoita. Haastattelut toteutettiin vuosina 2019–2020 ja haasta-

teltavat tavoitettiin Viola – Väkivallasta vapaaksi ry:n ja sen yhteistyökumppanien avulla. 

Aineisto tuottaa tietoa parisuhdeväkivallasta sekä avun hakemiseen ja saamiseen liittyvistä 

tekijöistä parisuhdeväkivaltaa kokeneiden näkökulmasta. Yhteensä koko aineisto sisältää 15 

parisuhdeväkivaltaa kokeneen henkilön haastattelut, joista yksi yksi oli mies ja 14 naista. 

Haastattelut toteutettiin pääosin kasvokkain, mutta Covid-19 pandemian ja etäisyyksien 

vuoksi myös Skype/puhelinhaastatteluina. Haastattelut kestivät 34–150 minuuttia. Litteroi-

tua aineistoa on yhteensä 181 sivua (fontilla 8, riviväli 1). (Viola ry; Skaffari ym. 2021, 2–

4.)  

Sain aineiston käyttööni Lapin yliopistolta ja se oli minulle toimitettaessa jo valmiiksi rajattu 

kahdeksaan haastatteluun.  Käytössäni on siis kahdeksan parisuhdeväkivaltaa kokeneen nai-

sen haastattelut.  Litteroitua aineistoa on yhteensä 108 sivua. Naiset ovat haastattelun aikaan 

olleet iältään 30-60 vuotiaita. Haastatelluista seitsemän naista kertoi väkivallan tapahtuneen 

entisessä parisuhteessa ja yksi naisista eli haastattelun aikaan yhä väkivaltaisessa parisuh-

teessa. Aineisto toimitettiin minulle salasanasuojatulla muistitikulla ja ennen aineiston luo-

vutusta allekirjoitin aineiston luovuttamiseen ja käyttöön liittyvän sopimuksen. Olen säilyt-

tänyt aineistoa huolellisesti ja niin ettei aineisto ole sivullisten saatavilla. Tutkielmani val-

mistuttua palautan saamani aineiston Lapin yliopistolle. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 

2019.) 

Olen kuvannut aineistoani kuviossa 1. Kuvioon olen kirjannut kahdeksan haastatteluun osal-

listuneen naisen iän haastatteluhetkellä, väkivallan tekijän, väkivallan keston, avun hakemi-

sen alun ja lasten lukumäärän.  
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Kaikkien naisten kohdalla avun hakemisen alku ei vielä tarkoittanut sitä, että apua olisi saatu 

tai suhteesta olisi vielä lähdetty. Osalla naisista se kuvasi sitä tilannetta, kun he ensimmäistä 

kertaa ymmärsivät, että tilanteeseen tarvitaan apua tai he yrittivät ensimmäistä kertaa saada 

apua. Lasten lukumäärän koin oleellisena tietona, sillä jokaisella haastattelun naisella oli 

lapsia ja lapset liittyivät vahvasti naisten kertomuksiin sekä avun saamisen ja hakemisen ja 

suhteesta irrottautumisen kysymyksiin.  

 

 

 

 

Nai-

nen 

Ikä Väkivallan 

tekijä 

Väkivallan 

kesto 

Avun hakemisen alku Lap-

set 

H1 38 entinen avio-

mies 

 15 v psykoterapeutti sanoitti väkivallan kolme 

H2 43 entinen mies-

ystävä 

n. 4 v päällekäyminen ja soitto 112 kaksi 

H3 50 nykyinen 

aviomies 

jatkuu yhä neuvolan kyselylomake neljä 

H4 30 entinen avio-

mies 

n. 6 v väkivalta tihentyi ja tekijä uhkasi 

tappaa  

kaksi 

H5 42 entinen avo-

mies 

n. 25 v pelko, papille puhuminen kaksi 

H6 40 entinen avio-

mies 

useampi 

vuosi 

päällekäyminen, kuolemanpelko kaksi 

H7 40 entinen avio-

mies 

 7 v terapeutin toteuttama mielikuva-

harjoitus 

kolme 

H8 58 entinen avio-

mies 

n. 6 v väkivalta kärjistyi, koki ettei jaksa 

enää ilman apua 

kaksi 

Kuvio 1. Tutkimusaineiston kuvaus 
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4.3 Aineiston analyysi 

 

Aineiston analyysin tarkoitus on ymmärtää tutkimuskohteena olevaa ilmiötä sekä tulkita ja 

kuvata sitä (Juuti & Puusa 2020, 143). Tutkimusaineistoni on laadullinen eli kvalitatiivinen. 

Aineiston analyysimenetelmäksi olen valinnut sisällönanalyysin. Sisällönanalyysi on mene-

telmä, jota voidaan käyttää kaikissa laadullisen tutkimuksen perinteissä. Laadullisen tutki-

muksen analyysia voidaan jakaa kahteen ryhmään, toisessa analyysia ohjaa jokin valittu teo-

reettinen tai epistemologinen asemointi ja toisessa taas teoria tai epistemologia ei ohjaa ana-

lyysia, mutta niitä voidaan hyödyntää. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 78.)  

Tähän tutkimukseen olen valinnut tutkimusmenetelmäksi aineistolähtöisen sisällönanalyy-

sin. Tätä menetelmää käyttäen uskon löytäväni tutkimuskysymyksiini vastauksia. Valitsin 

menetelmän myös siksi, koska halusin lähestyä tutkimusaineistoa avoimin mielin ja etsiä 

aineistosta tutkimuskysymyksiini vastauksia ilman, että teoria liikaa ohjaisi sitä mitä etsin 

tai millaisia vastauksia löydän. Tutkimukseni tehtävänä tai analyysini tarkoituksena ei ole 

yleistää vaan tuoda esiin tutkimuskohteenani olevaa ilmiötä siltä osin, kun se tulee esiin näi-

den haastateltujen naisten kokemuksissa. 

Aineistolähtöinen analyysi on teorialähtöisen ja teoriaohjaavan analyysin ohella yksi tapa 

tehdä sisällönanalyysia. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi etenee aineiston ehdoilla. Ai-

neistolähtöisessä sisällönanalyysissa aineistoa pyritään ymmärtämään tutkittavien omasta 

näkökulmasta analyysin jokaisessa vaiheessa. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi lähtee liik-

keelle empiirisessä muodossa olevasta aineistosta, josta edetään kohti käsitteellisempää nä-

kemystä ja näitä käsitteitä yhdistelemällä sekä aiempaan teoriaan vertaamalla vastataan itse 

tutkimustehtävään. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 81–97.)  

Tuomi ja Sarajärvi kertovat (2018, 160–164) että sisällönanalyysin tekeminen lähtee liik-

keelle alkuperäisdatan pelkistämisestä eli redusoinnista. Redusointia tehdessä etsitään da-

tasta kaikki tutkimustehtävää kuvaavat alkuperäisilmaukset ja niitä kuvaavat pelkistetyt il-

maukset. Redusoinnin jälkeen on vuorossa aineiston ryhmittely eli klusterointi. Klusteroin-

nilla tarkoitetaan sitä, että aineistosta koodatut alkuperäisilmaukset luetaan tarkkaan läpi ja 

etsitään aineistosta samankaltaisuuksia tai eroavaisuuksia kuvaavia käsitteitä. Käsitteet, 

jotka kuvaavat samaa ilmiötä yhdistellään eri luokiksi, joista muodostuu alaluokkia. Luokit-

telua jatketaan tämän jälkeen vielä muodostamalla alaluokista yläluokkia ja yläluokista pää-

luokkia. Kolmantena vaiheensa sisällönanalyysia tehdessä on aineiston käsitteellistäminen 
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eli abstrahointi. Abstrahoinnissa erotetaan tutkimuksen kannalta olennainen tieto ja edetään 

teoreettisin käsitteisiin ja johtopäätöksiin. 

Aloitin analyysiprosessin redusoinnilla. Tutustuin aineistoon ensin silmäilemällä sitä läpi ja 

sen jälkeen lukemalla sitä tarkemmin läpi useampaan otteeseen. Seuraavaksi luin aineistoa 

samalla tehden käsitekarttaa jokaisesta haastattelusta. Käsitekarttoihin kirjasin ylös sellaisia 

asioita ja teemoja, jotka tuntuivat tutkimuksen aiheen ja tutkimuskysymysten kannalta mer-

kittävinä tai tärkeinä. Kirjasin ylös jo tässä kohtaa myös huomaamiani yhtäläisyyksiä eli 

sellaisia käsitteitä, mitkä kuvasivat samaa ilmiötä, kuten esimerkiksi miehen mustasukkai-

suus.  

Aineiston redusoinnin jälkeen yhdistelin tekemiäni havaintoja. Tuomi ja Sarajärvi (2018, 

160–161) kuvaavat tätä ryhmittelyksi eli klusteroinniksi. Ryhmittelyn avuksi tein kuvion 

Tuomen ja Sarajärven mallin mukaan. Keräsin kuvioon 2 aineistosta esimerkkejä alkuperäi-

sistä ilmauksista ja muodostin näistä pelkistettyjä ilmauksia ja muodostin ala- ja yläluokkia.  
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Esimerkkejä alkup. 

ilmauksista 

Pelkistetty ilmaus Alaluokka Yläluokka 

”(…) ihan kontrollointia 

siitä että, päivän aikana 

auto on liikkunu, että 

missä..oot käynyt (…)” 

 

”(…)hänhän oli tosi 

mustasukkanen sille mun 

veljen ja mun suhteelle, 

ja ylipäätään siis kai-

kille ystävyyssuhteille 

(…).” 

 

”(…)Hänen piti tietää 

kaikki miten mä käytän 

rahaa ja, siis kaikki piti 

kertoo.” 

 

Kumppani tarkkailee 

liikkeitä ja menoja 

 

Kumppani rajoittaa 

 

Mustasukkaisuus  

 

Väkivallalla uhkailu 

 

Syyllistäminen 

 

Sosiaalisen ympäris-

tön kaventaminen 

 

Pelon ilmapiiri 

 

Fyysinen pahoinpi-

tely 

 

Manipulointi 

 

Fyysinen väki-

valta 

 

Pelottelu 

 

Uhkailu 

 

Kontrolli ja valta 

 

Eristäminen 

 

 

 

 

 

Pakottava kontrolli suh-

teen aikana 

 

”Mut mä ite sitten valo-

kuvasin ne ja silleen, sa-

laa. Se oli tosi paljon 

poissa kotoo, niin se 

aina jätti mut yksin joka 

paikkaan tai silleen ko-

tiin ja mä en saanu liik-

kuu kotoota mihinkään 

mut se sai mennä. Ja sit-

ten piti aina olla kaikki 

ihan tiptop ja, piti olla 

ruokaa ja piti sitä ja piti 

tätä ja.. [naurahtaa]” 

Pakosuunnitelman 

teko 

 

Kumppanin lepyt-

tely ja palveleminen 

 

Mustelmien valoku-

vaaminen 

 

Toivon ylläpitämi-

nen 

 

Tilanteen vakavuu-

den kieltäminen  

 

 

Varautuminen 

 

Ennakointi 

 

Todistusaineiston 

keruu 

 

Toivo 

 

Kieltäminen 

 

 

 

 

Selviytymiskeinot 

”Se laittaa miljoona 

kakssataakuuskytäka-

heksan viestiä päi-

vässä.” 

”(…) isä häntä tent-

taa koko ajan että 

missä äiti menee ja 

mitä äiti tekee” 

Yhteydenpito ja 

kontrollointi eron 

jälkeen 

 

Lasten käyttö väki-

vallan välineenä 

 

Eron jälkeinen 

väkivalta ja vaino 

 

 

 

Pakottava kontrolli suh-

teen päätyttyä 

Kuvio 2. Aineiston ryhmittely  
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Kuvio 2 havainnollistaa esimerkinomaisesti tehtyä aineiston ryhmittelyä erityisesti ensim-

mäisen tutkimuskysymyksen osalta. Tutkimukseni ensimmäisessä tuloksia käsittelevässä lu-

vussa 5 avaan tekemiäni havaintoja naisten kokemuksista liittyen pakottavaan kontrolliin ja 

vastaan täten myös ensimmäiseen tutkimuskysymykseeni: Miten pakottava kontrolli ilme-

nee parisuhdeväkivaltaa kokeneiden naisten arjessa? Luvussa 6 keskityn naisten avun hake-

misen ja saamisen kokemuksiin. Luvussa 6 vastaan näin myös toiseen tutkimuskysymyk-

seeni: Miten pakottava kontrolli heijastuu uhrien avun hakemiseen ja saamiseen?  

Käytän tutkimuksen tuloksia käsittelevissä luvuissa suoria aineisto-otteita haastatteluista. 

Aineisto-otteet osoittavat naisten todellisia kokemuksia ja toimivat tekemieni tulkintojen 

lähteinä. Aineisto-otteet tuovat naisten omaa ääntä esiin minkä näen erityisen tärkeänä pu-

huttaessa nimenomaan naisten omista kokemuksista ja niistä tehdyistä tulkinnoista ja johto-

päätöksistä. Suorien aineisto-otteiden käyttö lisää tutkimuksen uskottavuutta ja tarjoaa luki-

jalle mahdollisuuden itse arvioida tehtyjä tulkintoja ja mahdollistaa uusienkin tulkintojen 

tekemisen. (Nyqvist 2003, 69.) Sellaiset lainaukset mitkä olen ottanut keskeltä virkettä, olen 

merkannut joko lainauksen alkuun tai loppuun (…), osoittaakseni sen, että olen poistanut 

virkkeen alusta tai lopusta tekstiä, jos se on ollut tutkimukseni kannalta jotain epäolennaista. 

 

4.3 Eettiset kysymykset ja käsitteelliset valinnat 
 

Yhteiskuntatieteellisessä tutkimuksessa tutkijan tulee usein pohtia vaikeitakin eettisiä kysy-

myksiä etenkin silloin, kun tutkimusaihe on arkaluonteinen. Tutkijan tulee tehdä eettistä 

pohdintaa vaativia valintoja jokaisessa tutkimustyönsä vaiheessa. Tavat, joilla tutkija päättää 

lähestyä tutkimuskohdetta, esittää johtopäätökset ja tulokset ovat kaikki valintoja, jotka vaa-

tivat tutkijalta eettistä pohdintaa. (Heikkilä 2002, 165.) Oma tutkimukseni sijoittuu sensitii-

visten tutkimusten joukkoon, sillä käytän aineistona parisuhdeväkivaltaa kokeneiden haas-

tatteluja. Koska haastattelut liittyvät ihmisten henkilökohtaiseen elämään ja aiheena parisuh-

deväkivalta on jo itsessään arkaluonteinen, vaatii tutkimus minulta hyvin sensitiivistä otetta.  

Osa tutkijan ammattietiikkaa ovat laatu ja luotettavuus ja se edellyttää muun muassa avointa 

ja rehellistä tutkimusta, jonka tulokset voidaan todentaa (Simonsuuri-Sorsa 2002, 119).  

Noudatan myös Tutkimuseettisen neuvottelukunnan eettisiä periaatteita (2019). Kunnioitan 

tutkittavien itsemääräämisoikeutta, yksityisyyttä ja tietosuojaa sekä vältän tutkimukseni 
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osallistujien vahingoittamista. Aineistoa käsittelen ohjeistusten sekä vaatimusten mukaisesti 

enkä luovuta aineistoa muille tahoille. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019.)   

Olen pyrkinyt käsittelemään haastatteluihin osallistuneiden naisten kokemuksia mahdolli-

simman kunnioittavasti ja naisten anonymiteettia suojellen. Haastattelut ovat valmiiksi ano-

nymisoituja eli ne on toimitettu minulle jo valmiiksi kuvitteellisilla nimillä. Anonymiteetin 

ja tunnistamattomuuden suojaamiseksi en ole eritellyt haastateltavia aineisto-otteissa. Pyrin 

kertomaan haastateltavista vain sen mikä on analyysin kannalta oleellista eli en kerro mitään 

yksilöiviä tietoja. Olen korvannut lainauksista vahvimmat murresanat yleiskielisillä ilmauk-

silla.  

Väkivallan ja vallankäytön kohteena eläneen ihmisen haastatteluiden tutkiminen ja tulkitse-

minen luo eettisiä haasteita. Aineistossa kerrotut kokemukset herättivät myös itsessäni em-

patian ja myötätunnon tunteita mutta tunnistin, että koska en ole itse kerännyt aineistoa niin 

pystyin etäännyttämään itseäni näistä tunteista paremmin. Pyrin tutkimuksessani aktiivisesti 

pohtimaan sitä, millainen merkitys tutkimukseni tuottamalla tiedolla on ja omaa vastuutani 

tämän tiedon tuottamisessa (Laitinen 2004, 320).  Keskeisiä eettisiä kysymyksiä ovat myös 

tutkimuksen käsitevalinnat ja niiden mahdollinen leimaavuus. Käsitteet voivat nimittäin 

saada erilaisia merkityksiä eri konteksteissa. (Granfelt 2004, 150.)  

Käsitevalinnat liittyvät vahvasti pyrkimykseeni olla vahingoittamatta tutkimukseen osallis-

tuneita sekä käsitellä heidän kokemuksiaan kunnioittavasti ja arvostavasti. Tästä syystä olen 

pohtinut käsitevalintojani huolella. Kamppailin erityisesti sen kanssa millä käsitteellä ku-

vaan naisia, jotka ovat kokeneet parisuhdeväkivaltaa. Koen, että käsite ”uhri” kuvastaa hyvin 

sitä mitä henkilö on tilanteessa, johon häneen kohdistetaan väkivaltaa. Uhri käsitteen käy-

töllä painotetaan, sitä ettei väkivalta missään tapauksissa ole hyväksyttävää, ansaittua tai 

kokijan oma vika. Pohdin kuitenkin pitkään sitä, onko käsite liian leimaava ja miltä se tuntuu 

heistä, joihin sillä viitataan. Teoriaan ja aiempiin tutkimuksiin tutustumisen myötä ymmärsin 

paremmin mistä käsitteen leimaavuuden tunne minussa johtui ja sen myötä koin käsitteen 

käyttämisen tässä tutkimuksessa entistä tärkeämpänä. Yhteiskunnassamme vallitsee ajatus 

tai myytti siitä, että vahvalla suomalaisella naisella ei ole hänen sukupuolensa aiheuttamia 

erityistarpeita mikä vaikuttaa siihen, että naista ei nähdä välttämättä lainkaan uhrina, vaan 

aktiivisena toimijana, joka ei tarvitse muiden apua. Uhrin vastuuttaminen heikentää lisäksi 
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väkivallantekijän vastuuta väkivallasta ja siitä eroon pyrkimisestä. Tämän vuoksi tulisi löy-

tää sellaisia puhetapoja, joissa väkivallan uhrius ei tuntuisi naisista häpeälliseltä. (Ronkainen 

2001; Venäläinen 2012, 14.) 

Käsitevalintoihin liittyen pohdin myös sitä, onko oikein tai perusteltua käsitteellistää naisten 

kokemuksia pakottavaksi kontrolliksi. Aineistoa ei ole kerätty pakottavan kontrollin näkö-

kulmasta eivätkä naiset itse kertomuksissaan käsitteellistä kokemaansa pakottavaksi kont-

rolliksi. Toisaalta aineistossa tulee usein esiin se, miten naisten kokema väkivalta oli sala-

kavalaa ja vaikeaa sanoittaa tai edes aluksi itse ymmärtää väkivallaksi. Ajattelen, ettei nai-

silla ollut sanoja kokemalleen, osin siksi, että pakottava kontrolli ujuttautuu ovelasti uhrin 

jokapäiväiseen elämään ja sitä voi olla vaikeaa osoittaa, mutta myös siksi, että pakottava 

kontrolli ei ole ollut Suomessa vielä kauaa julkisessa keskustelussa esillä. Samanlaista kä-

sitteettömyyttä tuodaan esiin myös Nikupeterin (2016, 172) väitöskirjassa eron jälkeisestä 

vainosta, jossa huomattiin, että tutkimukseen osallistuneiden naisten kokemukset olivat 

myös naisille itselleen outoja ja vieraita ja kaipasivat sanoittamista. On varmasti vaikea se-

littää tai sanoittaa jotain sellaista mille ei tiedä olevan olemassa käsitteitä ja määritelmiä. 

Tästä syystä ajattelen, että on perusteltua käyttää kyseistä käsitettä niistä parisuhdeväkival-

lan kokemuksista, joiden voidaan tulkita sisältäneen pakottavaa kontrollia. Sanoittamalla 

kokemuksia voidaan luoda yhteistä ymmärrystä vielä niin kovin tuntemattomasta ilmiöstä.  

Sosiaalityön eettisiin velvoitteisiin kuuluu tuoda esiin yhteiskunnassa ja ihmisten arjessa 

olevia epäkohtia ja tuoda kuuluviin heikommassa asemassa olevien ihmisten ääntä sekä 

tehdä työtä oikeudenmukaisuuden ja ihmisoikeuksien puolesta. Tarja Pösö (2008) käsittelee 

artikkelissaan kiistanalaisten perhesuhteiden tutkimista. Kiistanalaisiksi perhesuhteiksi hän 

nimittää perhesuhteita, jotka jollain tavalla kiistävät, kyseenalaistavat tai särkevät kulttuu-

rissa ja yhteiskunnassa vallitsevia normeja, odotuksia ja sääntöjä. Kiistanalaisilla perhesuh-

teilla viitataan usein jonkinlaisiin salaisuuksiin esimerkiksi perheenjäsenten välisissä suh-

teissa. Perheen sisäisinä salaisuuksina pidetyistä asioista on vaikea puhua ja myös joitakin 

pidetään myös kulttuurisesti niin arkoina, että niistä vaietaan. Kun näistä aiemmin vaietuista 

aiheista aletaan puhua julkisesti, annetaan niille kokemuksellista tilaa ja lupaa puhua. (Pösö 

2008, 98–103.)  

Lisäksi kokemuksellisen tiedon esiin tuominen edesauttaa eettisesti ahdistavien kysymysten 

käsittelyä, ymmärtämistä ja näkyväksi tuomista (Hulkko 2011, 106). Olemassa olevan aut-

tamisjärjestelmän puutteet ja todelliset muutostarpeet voidaan löytää kokemustiedolla ja 
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siksi kokemukseen perustuva tieto yhdistettynä asiantuntijatietoon on avain palvelujen ke-

hittämiseen (Mehtola & Ojuri 2011, 232). Perustelen myös oman tutkimusaiheeni valinnan 

ja tärkeyden näihin eettisiin velvoitteisiin nojaten, sillä pakottavan kontrollin uhreilla on oi-

keus tulla kuulluiksi ja heidän kokemuksensa tulee ottaa huomioon auttamisjärjestelmässä 

(ks. esim. Nikupeteri 2016, 75). 

Eettistä pohdintaa vaatii myös tutkijan oma suhde tutkimuksen aiheeseen. Sensitiivisen, ta-

buluonteisen aiheen aineiston käsittely voi olla vaikeaa ja raskastakin tutkijalle. Väkivaltaa 

kokeneiden tarinat saattavat vaatia tutkijaa etäännyttämään itseään kerrotuista tarinoista. 

(Virokannas 2013, 80.) Tunnistan, että koska en ole itse ollut mukana haastatteluiden toteut-

tamisessa, niin olen automaattisesti aineistosta etäämmällä, kuin jos olisin kerännyt aineiston 

itse. Toisaalta olen myös huomioinut sen, etten saa etäännyttää itseäni liikaa sillä haastatel-

tujen kokemuksia ei voi ajatella itsestä erillisinä vaan ne kertovat yhteiskunnasta, jossa 

elämme ja johon voimme ja johon meidän pitääkin vaikuttaa (ks. esim. Virokannas 2013, 

80).  

Yhteiskuntatieteissä kuten kaikissa tieteissä tieteellisyyden idea sisältää ajatuksen objektii-

visuudesta, luotettavuudesta ja perusteltavuudesta. Tieteessä kaikki näkemykset, teoriat, hy-

poteesit ja havainnot tulee osoittaa oikeutetuiksi. Kuitenkin silloin kun kyseessä on vaativa 

tai hankalasti lähestyttävä tutkimuskohde, ei siitä välttämättä voida saada yksiselitteisiä ja 

tarkkoja tietoja. Silloinkaan ei kuitenkaan luovuta tieteellisyyden vaatimuksesta vaan kuva-

taan tutkimuskohdetta niin hyvin kuin pystytään ja tehdään mahdollisimman todennäköisiä 

tulkintoja ja johtopäätöksiä. (Salonen 2007, 102.) Tiedostan, että myös tässä tutkielmassa 

tutkimuskohteeni sanelee omat ehtonsa tiedon saamiselle ja ymmärrän, että aineisto, joka 

koostuu henkilön omasta näkökulmasta, on tämän kyseisen henkilön oma kokemus asioista 

ja niiden kerrontaan vaikuttaa monet asiat. Haastattelukysymyksistä huolimatta haastatel-

tava tekee itse päätöksen siitä, mitä hän kertoo ja mitä jättää kertomatta. Kerrontaan voi 

vaikuttaa myös esimerkiksi muistin rajallisuus etenkin silloin, jos kerrottavista asioista on 

pitkä aika. Kokemukset eivät siis ole absoluuttinen totuus asiasta. Tutkijalla itsellään on 

myös aina tietyt ”silmälasit” päässään tutkimusta tehdessä (Puusa 2020, 147). Tunnistan, 

että se mistä olen itse kiinnostunut ohjaa osin sitä, miten olen naisten kokemuksia tulkinnut 

ja millainen kuva pakottavasta kontrollista piirtyy tutkielmassani ja joku toinen voisi luoda 

toisenlaisen kuvan. Tarkoituksenani ei kuitenkaan olekaan luoda yleistyksiä vaan tuoda il-

miötä esiin. 
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5 Pakottavan kontrollin ilmeneminen parisuhdeväkivaltaa kokenei-

den naisten arjessa 
 

5.1 Pakottava kontrolli suhteen aikana 

 

Tässä luvussa käsittelen naisten kokemuksia parisuhdeväkivallasta suhteen aikana ja tarkas-

telen niitä pakottavan kontrollin dynamiikan näkökulmasta. Jokaisessa kahdeksassa haastat-

telussa tuli esiin naisten parisuhdeväkivaltakokemusten sisältäneen pakottavan kontrollin 

elementtejä. Haastateltavat kertoivat muun muassa joutuneensa selittämään useita kertoja ja 

toistuvasti suhteen aikana kumppaneilleen tekemisiään ja menemisiään ja kumppaniensa 

tarkkailleen heidän liikkeitään ja menojaan. Osa kertoi kokeneensa myös fyysistä väkivaltaa, 

mutta lähes jokaisella väkivalta oli alkanut ensin henkisellä väkivallalla. Vaikka analysoin 

aineistoani aineistolähtöisesti, oli aineistosta havaittavissa, että naisten kokemukset väkival-

taisessa parisuhteessa olivat hyvin rinnastettavissa Starkin (2007) jäsennyksiin pakottavasta 

kontrollista. 

 

Fyysinen väkivalta 

Viisi haastateltavaa naisista kertoi suhteen sisältäneen henkisen väkivallan lisäksi fyysistä 

väkivaltaa. Näistä viidestä, neljällä väkivalta alkoi henkisellä ja fyysistä väkivaltaa alkoi 

esiintyä myöhemmin suhteessa. Yhdellä haastateltavista fyysistä väkivaltaa oli ollut jo heti 

suhteen alkuajoista saakka ja jatkui toistuvana läpi suhteen. Useimmilla fyysinen väkivalta 

sisälsi tönimistä. Naiset kertoivat kokeneensa henkisen väkivallan huomattavasti tuhoisam-

pana kuin fyysisen. Seuraavissa aineisto-otteissa kolmen haastateltavan naisen vastauksia 

kysyttäessä fyysisestä väkivallasta. 

”No kyllä siinä oli semmosta tönimistä oli, semmosta pientä tönimistä tai ovien 

paiskomista tai tämmöstä, mutta ei.”  

”Mut semmonen yks, niin kun kottikärryllä tönäisy, oli juuri sillon ku odotin 

tätä esikoista. Ja se oli semmone, oikeestaan ensimmäinen fyysinen..” 

”Niin tai ei varsin, hän ei oo lyöny mua yhtään kertaa. Mut et se on ollu just 

sitä sellasta tönimistä tai just että, nyt tää viimenen juttu mikä oli, niin että 
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painaa polvella tosta rintakehää, et kaataa mut ensin ja painaa polvella rinta-

kehän päältä.” 

Erään naisen kokemuksesta kävi ilmi, että fyysinen väkivalta oli raakaa ja toistuvaa heti 

suhteen alkuajoista lähtien. Väkivaltaan liittyi myös fyysisellä väkivallalla ja tappamisella 

uhkaamista.  

”Ja mä muistan elävästi sen kun se käsillä haro äitiä päin ja hän hakkas mut 

sillei et mulla oli toi vasen puoli ihan sinisenä sitten käsistä ja, sitten mä soitin 

vielä 112:een siitä ja 112:ssa mitätöitiin tämä homma sillä kun mä sanoin et 

”mut on pahoinpidelty” elikkä he sanoi sitten että ”emme sitten laita sinne 

virka-apua tulemaan, koska kohdehenkilö on poistunut paikalta”.” 

Edeltävässä aineisto-otteessa tulee fyysisen väkivallan lisäksi ilmi avun saamiseen liittyviä 

haasteita. Apua ei lähetetty koska väkivallantekijä oli jo poistunut paikalta. Tässä olisi voinut 

olla tilaisuus ohjata naista avun piiriin tai saada tieto väkivallantekijän henkilöllisyydestä, 

jotta väkivallantekijä voitaisiin asettaa vastuuseen teoistaan.  

 

Pelottelun eri taktiikat 

Moni haastateltavista naisista oli kokenut kumppanin usein uhkaavana, ja moni oli kokenut 

myös konkreettisia uhkauksia. Uhkailua voi olla erilaiset teot, joilla välitetään uhrille vaaran 

mahdollisuus ja saadaan uhrille uhan tunne. Uhkailu voi olla myös sanoja tai tekoja, joilla 

viitataan mahdolliseen rangaistukseen (Spitzberg & Cupach 2014, 203). Haastatelluista nai-

sista moni koki pelon ja uhan ilmapiiriä sellaisissakin tilanteissa, joita eivät osanneet sanoit-

taa uhkailuksi. Tämä voisi viitata siihen, että kumppani välitti uhan ilmapiiriä erilaisin pii-

levin uhkauksin, jotka eivät olleet selkeitä tekoja tai sanallisia uhkauksia. 

Uhkailu on yksi pelottelun taktiikoista. Pelottelun taktiikoilla väkivallantekijä pyrkii asetta-

maan uhriin pelon lisäksi salailua, riippuvuutta, uskollisuutta ja häpeää. Pelko pakottaa nai-

sen mukautumaan, sovittelemaan ja olemaan varuillaan (Husso 2003, 189). Väkivallantekijä 

pyrkii tehostamaan pelon vaikutuksia uhriin uhkailun lisäksi valvonnalla ja alentamisella 

(Stark 2007, 250).  

”No sitte toista lasta kun ootettiin, me oltiin matkalla, ja olin laittanu esikoisen 

nukkumaan, ja sitten taas ku lapsi oli nukahtanu, ni sit mä sanoin et mä oon 

niin väsyny, ja sit se raskaus, myöskin oli aika paha pahoinvointi, et mä en nyt 
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niinku kykene, ni sit hän ilmotti, et hän hankkii huomenna lennot ja lentää Suo-

meen ja ottaa avioeron.” 

Edeltävässä aineisto-otteessa tulee esiin, kuinka nainen koki uhkailua miehensä taholta. 

Mies pyrki saamaan naisen toimimaan tietyllä tavalla rangaistuksen uhalla (speech act) 

(Spitzberg & Cupach 2014). Mies muun muassa uhkasi ottavansa avioeron, jos nainen ei 

toiminut miehen tarpeiden mukaan silloin, kun mies halusi ja vaati. Mies ei ottanut naisen 

väsymystä ja sanoja huomioon. Pakottavan kontrollin käytön takana vaikuttaa ajatus toisen 

omistamisesta ja esineellistämisestä, jolloin naisen haluilla tai mielipiteillä ei ole väliä, vaan 

miehellä on häneen rajaton käyttöoikeus (Ks. esim. Marttala 2011, 48).  

Kaksi muuta naista kertoi kuinka mies uhkasi ampua tai tappaa naisen muilla tavoin. Use-

ampi naisista kertoi miehen uhkailleen itsemurhalla ja yksi tehosti uhkaustaan liittämällä 

lapset osallisiksi sanomalla naiselle, ettei lapsilla olisi kohta isää. Mies, joka uhkasi itsemur-

halla oli tehnyt näin tilanteessa, jossa pelkäsi naisen lähtevän. Tämäkin uhkaus sisälsi ran-

gaistuselementin eli mikäli nainen lähtisi niin mies tappaisi itsensä. Tällaisella uhkaamisella 

voidaan luoda uhriin pelon lisäksi myös syyllisyyden tunnetta. Yksi naisista puolestaan ker-

toi kumppanin uhkailleen heittää hänet ulos ja menevänsä toisen naisen luokse. Nainen ker-

toi miehen myös uhanneen tuhota hänet.  

Uhkailu ei ollut aina verbaalista. Yksi naisista kertoi, että mies käytti hermostuessaan fyy-

sistä väkivaltaa joskus. Nainen kuitenkin tiesi miehen olevan hermostunut, kun mies tuli 

”selvittämään asioita” niin, että hampaat olivat irvessä ja nyrkki pystyssä. Eleillään mies 

asetti naiseen uhan tunteen eli tunteen mahdollisesti lähestyvästä vaarasta. Stark (2007) kä-

sitteellistää tällaisen näkymättömäksi uhkailuksi (invisible threats). 

Starkin (2007) mukaan uhkailu pelottelun taktiikkana on tehokkaampaa riippuen siitä, miten 

uskottava uhkaus on. Uhkaus on sitä uskottavampi, mitä enemmän uhri uskoo uhkailijan 

olevan kykenevä toteuttamaan uhkauksensa. Voidaan siis ajatella, että nainen, joka on jo 

kokenut fyysistä väkivaltaa kumppaninsa taholta pitää todennäköisempänä kumppanin ky-

kenevän toteuttamaan tappouhkauksen kuin nainen, jolla ei ole aiempia fyysisen väkivallan 

kokemuksia. Kun taustalla on jo valmiiksi todisteita siitä, että kumppani on kykenevä fyysi-

seen väkivaltaan niin tappamisella uhkaaminen asettaa uhriin suurta pelkoa sen tapahtumi-

sen mahdollisuudesta. Samoin nainen, jonka mies oli uhannut tuhota hänet, kertoi tietä-

neensä, että mies oli tuhonnut myös aikaisemman vaimonsa elämän, joten uhkaus tämän 

toistamisesta oli uskottava. Uhkailu on yksi pakottavan kontrollin taktiikka, jolla pyritään 
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asettamaan pelkoa uhriin ja pelon avulla saamaan uhri toimimaan ja tekemään valintoja pe-

rustuen kumppanin tahtoon.  

Haastatellut naiset kertoivat myös erilaisista valvonnan ja tarkkailun taktiikoista. Valvon-

nalla ja tarkkailulla väkivallan tekijä pyrkii pitämään uhria otteessaan ja ennakoimaan uhrin 

liikkeitä. Haastatellut naiset kertoivat miehen tehneen usein valvonnan myös naiselle sel-

väksi, ikään kuin osoittaakseen olevansa kaikkialla ja tietävänsä kaiken naisesta.  

”Mut et sit siitä alko ku me asuttiin yhessä, ni hän luki mun päiväkirjan, ja 

sitte siteeras sieltä semmosia hyvin mun henkilökohtasia asioita, ja käytti sem-

mosena lyömäaseena niitä, ja mä aattelen et semmonen yks hänen elämän kul-

makivi siinä meiän suhteessa oli se, et mun pitää todistaa hänelle et hän on 

ykkönen.” 

”Ku en mä voinnu töissäkään enää käyä ku se mustasukkasuus rupes olee jo 

niin pahaa et se rupes kyttää mua työpaikan ikkunoista ja katto kenen kanssa 

mä juttelen siellä ku oli miespuolisia työkavereita.” 

Edeltävissä kahdessa eri aineisto-otteessa molemmat haastateltavista naisista kertoivat mie-

hen valvonnan liittyneen mustasukkaisuuteen. Ensimmäisessä aineisto-otteessa haastateltu 

nainen kertoo kuinka mies luki salaa hänen päiväkirjansa ja siteerasi sieltä naisen henkilö-

kohtaisia asioita ja käytti niitä naista vastaan. Nainen kertoi, että mies oli suhteen alusta 

saakka ollut mustasukkainen muun muassa naisen entiseen suhteeseen liittyen ja myöhem-

min myös naisen sisarus- ja ystävyyssuhteista. Toisessa aineisto-otteessa haastateltu nainen 

kertoo myös miehen valvonnan liittyneen mustasukkaisuuteen ja epäilyihin. Nainen kertoi 

miten hänen tuli raportoida miehelle kaikki menemisensä ja tekemisensä. Jos nainen kävi 

lenkillä, niin mies tiedusteli reitin ja ketä lenkin aikana nainen näki ja puhuiko kenenkään 

kanssa. Ajan myötä valvonta yltyi niin pahaksi, että mies saattoi tulla naisen työpaikallekin 

seuraamaan, kenen kanssa nainen töissä jutteli. Stark (2007, 248–249) toteaa teoksessaan 

pakottavasta kontrollista, että miesten mustasukkaisuus toimii usein kontekstina kumppanin 

pelottelulle, eristämiselle ja fyysiselle väkivallalle. Valvonnan ja muiden taktiikoiden avulla 

mies hakee ”todisteita” uskottomuudesta. Starkin mukaan uskottomuutta käytetään usein 

syynä väkivallalle ja se on yhä yleisestikin hyväksyttyä.  

Kaikilla naisilla valvonta ja tarkkailu ei ollut alusta asti yhtä suoraa käyttäytymisen seurantaa 

vaan esimerkiksi seuraavassa sitaatissa eräs haastateltu nainen kertoo, kuinka miehen pit-

kään jatkunut valvonta ja tekemisten seuranta tuli esiin vasta myöhemmin suhteessa. Mies 



37 
 

oli erään riidan aikana luetellut asioita naisen käyttäytymisestä menneisyydessä kellonaiko-

jen ja päivien tarkkuudella. Nainen koki tilanteessa pakokauhua, kun ymmärsi, että mies oli 

mahdollisesti tarkkaillut hänen käytöstään ja merkannut asioita ylös jo pidempään ja käytti 

tietojaan nyt lyömäaseena naista kohtaan.  

”Mutta joka tapauksessa ni hän rupes, tavallaan, luettelemaan asioita mitä 

minä teen millonki ja tiettyyn kellonaikaan ja mitä mä oon tehny sillon sinä 

vuonna siihe aikaa ja mulle heräs semmonen pakokauhu (et mitähän se) kir-

jottaa minusta tai joku kalenteri mihin se merkkaa minua koko ajan ni.” 

Starkin (2007, 257) mukaan valvonta ujuttautuu usein uhrin jokapäiväisiin arkisiin toimin-

toihin. Tällaisiin arkisten asioiden valvontaan viittaa myös seuraava aineisto-ote, jossa nai-

nen kertoo, kuinka mies kommentoi naisen syömiä ruokamääriä ja syyllisti naista sen avulla. 

Starkin (mt.) mukaan tällaisella valvonnalla pyritään heikentämään uhrin autonomiaa pie-

nissä arkipäiväisissä asioissa ja valinnoissa.  

”Tai, miten tuolla, on noin paljon ruokaa tuolla kompostissa että, miten sinne 

on voinu noin paljon tulla. Tai, miten sä syöt noin monta kanankoipee, ku mä 

esimerkiks imetin nii, miten sä syöt et tohon menee kauheesti rahaa noihin ka-

nankoipiin.”  

Pakottava kontrollin dynamiikka tuli esiin kumppanin käytöksen valvontana ja tarkkailuna, 

jossa taustalla oli usein epäilyä naisen uskottomuudesta tai lähtemisestä toisen miehen mat-

kaan. Tarkkailu liittyi osalla myös pelkoon siitä, että kumppani kertoisi väkivallasta ulko-

puolisille. Usein tarkkailu johti naisen eristämiseen sosiaalisista kontakteista ja jopa sosiaa-

lisesta ympäristöstä. Eristäminen saattoi olla ensin eristämistä ystävistä mutta ajan myötä 

myös muista kontakteista kuten lapsista ja ympäristöistä kuten työpaikasta. (Stark 2007; Ny-

qvist 2001, 90.) Starkin (2007) mukaan uhrin valvonta on osa pelon asettamista uhriin mutta 

myös osa eristämisen taktiikkaa. Useita naisten kokemuksia yhdisti naisen sosiaalisen elä-

mänpiirin kapeutuminen kotiin ja kotiin jäämisen seurauksena eristäytyminen. Naiset pois-

tuivat kotoaan vain pakollisille menoille. Eräs naisista kertoi, että mies muun muassa tark-

kaili, oliko naisen auto kotipihassa liikkunut päivän aikana. Jatkuva liikkeiden tarkkailu pa-

kotti naisen vähitellen olemaan liikkumatta kotoa. Nainen alkoi toimia tietyillä tavoilla miel-

lyttääkseen miestään ja välttääkseen miehen suuttumista.  

Jokaisen naisen haastattelussa tuli esiin, että naiset olivat kokeneet väkivaltaisen kumppa-

ninsa taholta väheksymistä tai alentamista. Naiset olivat kokeneet esimerkiksi nimittelyä ja 
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halventamista. Starkin (2007) mukaan alentamista käytetään erityisesti tavoitteena horjuttaa 

uhrin itsetuntoa ja itsearvostusta ja pikkuhiljaa murentamalla se täysin. Yksi naisista kertoi 

haastattelussa, miten vuosia jatkunut alentaminen oli vaikuttanut häneen niin, että hän alkoi 

itsekin uskoa ja kokea olevansa huono.  

”että jos koko ajan, vuodesta toiseen kokee olevansa vain huono ja aina on 

jotain vikaa ja, millon mitäkin sitten..”(…) se että ku mä lähin tonne kouluun, 

ni se vahvisti minuu sillä tavalla että siellä oli ihmisii jotka, piti minusta sella-

sena ku minä olen vaikka minä olin väsynyt, et kun kävin sitä työtä ja näi ja en 

ollu todellakaa parhaimmillani ni sitte oli ihmisiä jotka sano että oot hyvä 

tyyppi ja oot huipputyyppi ja tällei näin. Et se herätti sitte siihe että hyvänen 

aika sentää että, miten tää on mahollista että (nää tykkää)” 

Edeltävässä aineisto-otteessa näkyy alentamisen vaikutuksia uhrille. Nainen oli hämmenty-

nyt ja ihmeissään siitä, että häntä kehuttiin ja pidettiin hyvänä ihmisenä. Tämä valottaa hyvin 

sitä todellisuutta missä väkivallan uhri elää ja miten pitkään jatkunut pakottavan kontrollin 

taktiikka, alentaminen, vaikuttaa uhrin itsetuntoon ja itsearvostukseen. Ennen ihmisten po-

sitiivisia kommentteja, nainen ei olisi uskonut, että hänestä on mahdollista tykätä. 

”Siis se oli ihan joka asiasta, millon oli sotkusta ja millon pihvit oli paistettu 

väärällä voilla ja siis ihan tommosta. Mä tyyliin kannoin kaikki ruuatkin sen 

nenän eteen et sen ei tarvinnu ite liikkua mihinkään ja mä maksoin kaiken ja 

se sai asua ilmasiks siellä mun kämpässä ja, semmosta.” 

Edeltävä aineisto-ote kuvaa, kuinka nainen eristäytyi kotiin ja siivosi ja teki miehelle ruokaa. 

Nainen koitti toimia kuten ajatteli miehen tahtovan tai miten mies itse oli ilmaissut tahto-

vansa. Tästä huolimatta mies valitti kotona olevan likaista ja ruoan huonoa. Nainen koki 

alentamista miehen taholta silloinkin, kun luuli tehneensä miehen tahdon mukaan. Kokemus 

viittaa siihen, ettei miehen väkivallan käyttö ollut naisen säätelyn varassa.  

 

Eristäminen 

Haastateltavat naiset toivat esiin, että väkivalta alkoi jatkuessaan pikkuhiljaa vaikuttaa hei-

dän omaan toimintaansa, itsetuntoon ja sosiaaliseen verkostoon. Osalla naisista sosiaalinen 

verkosto eli esimerkiksi ystävät jäivät pois heidän elämästänsä ja naisten elämä kapeutui 
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kotiin. Eristäminen on yksi pakottavan kontrollin taktiikoista ja sitä on havaittavissa jokai-

sessa aineiston haastattelussa. Eristämisellä väkivallantekijä pyrkii minimoimaan uhrin 

mahdollisuuksia apuun ja resursseihin. Eristämisen myötä naisen liikkeitä on myös helpom-

paa vahtia ja rajoittaa.  

”Se oli tosi paljon poissa kotoo, niin se aina jätti mut yksin joka paikkaan tai 

silleen kotiin ja mä en saanu liikkuu kotoota mihinkään mut se sai mennä. Ja 

sitten piti aina olla kaikki ihan tiptop ja, piti olla ruokaa ja piti sitä ja piti tätä 

ja..” 

Monella naisella ystävät ympäriltä pikkuhiljaa katosivat eristäytymisen tai muiden syiden 

myötä, mutta osa naisista sai kuitenkin jollain tavoin pidettyä ystävyyssuhteita yllä. Eräs 

nainen kertoi, ettei hänen ystävänsä tienneet miehen väkivaltaisesta käytöksestä mitään ja 

nainen piti kulissia yllä myös ystävilleen. Mies osasi ystävien seurassa myös käyttäytyä eri 

tavoin ja olikin ystävien keskuudessa hyvin pidetty henkilö. Yksi naisista puolestaan kertoi 

ystävien tienneen miehen käytöksestä ja suhteen tilanteesta ja ystävien kehottaneen hake-

maan apua. Moni naisista koki ystävät kuitenkin isona tukena, tiesivät he väkivallasta tai 

eivät.  

 

Kontrolli ja valta 

Kontrolloinnilla ja vallankäytöllä väkivallantekijä pyrkii vaikuttamaan kaikkiin naisen va-

lintoihin ja toimintaan ja tukahduttamaan naisen oma toimijuus. Aineistossa miehen naiseen 

kohdistama kontrollointi ja vallankäyttö näkyi esimerkiksi taloudellisena väkivaltana. Kait-

tilan (2017) tutkimuksen tuloksissa todettiin, että taloudellinen väkivalta vaikuttaa negatii-

visesti naisen elämään ja vaikeuttaa hänen mahdollisuuksiansa lähteä suhteesta. Taloudelli-

nen väkivalta voidaan nähdä itsenäisenä väkivallan muotona omine piirteineen, mutta se voi 

olla myös yhteydessä muuhun parisuhdeväkivaltaan ja sisältää fyysistä ja henkistä väkival-

taa. Silloin väkivallantekijän motiivina ei ole ainoastaan taloudellisen hyödyn tavoittelu, 

vaan myös pyrkimys kontrolloida tai vahingoittaa kumppania rahan avulla. (Kaittila 2017, 

71–72.) Osa haastatelluista naisista kertoi, ettei saanut päättää mihin rahaa käytetään tai hä-

nen rahankäyttöänsä vahdittiin. Yksi naisista kertoi, ettei hänellä saanut olla ollenkaan omaa 

pankkitiliä. Naisen kokemus viittaa siihen, että mies käytti taloudellista väkivaltaa tehos-

taakseen kontrollointia ja vallankäyttöä.  
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”Niin. Kaikki rahat mitä mulle tulee, niin ne pitää mennä sinne samalle tilille, 

mihin tulee tietysti myös hänen rahat. Mut se että mä en saa mitään, että mulla 

ei saa olla mitään henkilökohtasta tiliä.” 

Kontrollointi ja vallankäyttö näkyi myös siinä mitä nainen sai tehdä ja mitä ei. Nämä säännöt 

eivät olleet kuitenkaan vastavuoroisia vaan esimerkiksi seuraavassa aineisto-otteessa yksi 

haastatelluista naisista kertoi kuinka ei saanut poistua kotoaan, mutta mies oli itse usein 

poissa kotoa. Mies saneli sääntöjä, joita kuitenkin vain naisen tuli noudattaa. Aineisto-ot-

teessa tulee esiin pakottavan kontrollin naiseuteen kohdistuva väkivalta, jossa väkivallalla 

pyritään pitämään yllä esimerkiksi sellaisia sukupuolinormeja, joissa nainen pysyy kotona 

ja hoitaa kotityöt.  

”(…) Se oli tosi paljon poissa kotoo, niin se aina jätti mut yksin joka paikkaan 

tai silleen kotiin ja mä en saanu liikkuu kotoota mihinkään mut se sai mennä. 

Ja sitten piti aina olla kaikki ihan tiptop ja, piti olla ruokaa ja piti sitä ja piti 

tätä ja..” 

Pakottavan kontrollin taktiikat esiintyvät naisten kokemuksissa osin toisiinsa kietoutuneina 

ja limittäisinä. Siksi onkin haastavaa erottaa taktiikoita toisistaan, sillä monessa haastatte-

lussa on havaittavissa montaa eri taktiikkaa samanaikaisesti. Esimerkiksi se, että mies vahtii 

missä nainen liikkuu tai kenen kanssa puhuu, on osa tarkkailun taktiikkaa mutta myös eris-

tämistä ja kontrollointia. 

 

5.2 Selviytymiskeinot pakottavan kontrollin otteessa 
 

Tutkimukset osoittavat, että naiset, jotka kokevat vakavaa väkivaltaa ja pahoinpitelyä kehit-

tävät monenlaisia selviytymiskeinoja väkivaltaa vastaan. Suhteessa, jossa on aluksi ollut tai 

on yhä rakkauden ja sitoutumisen tunteita on hyvin tyypillistä, ettei siitä haluta heti lähteä ja 

tilanne halutaan ensin yrittää korjata. (Johnson 2008, 49.) Aineistossa erityisesti suhteen al-

kuvuosina naiset käyttivät selviytymiskeinoina muun muassa miehen lepyttelyä ja palvele-

mista, toivon ylläpitämistä ja tilanteen vakavuuden kieltämistä itseltään ja muilta.  

 

Korjaamisyritykset ja oman käyttäytymisen muuttaminen 
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Naiset usein huomasivat jo suhteen alussa, ettei kaikki suhteessa ollut niin kuin pitäisi. He 

pyrkivät ensin korjaamaan tilannetta esimerkiksi keskustelemalla miehen kanssa tai, kuten 

seuraavassa aineisto-otteessa, hakeutumalla pariterapiaan.  

”(…) Ja, sain painostettua sitte tämän, puolison pariterapiaan. Koska aattelin 

et sitä, et yhessä jatketaan ja pariterapian kautta saadaa apua. Ja, selitin kai-

kella mahdollisella tavalla että kun hänel on ollut niin kylmä ja tunteeton lap-

suus. Ja hän ei oo saanut siellä ilmaista tunteitaan ja, siitä tässä on kyse. Ja 

kun minä vaan rakastan tarpeeksi niin..” 

Miehen pakottavan kontrollin jatkuessa korjausyrityksistä huolimatta nainen yleensä huo-

maa, että kyseessä on ongelma, joka vaatii erilaisia ratkaisuja. Silloin nainen saattaa pyrkiä 

vaikuttamaan miehen kontrollointiin muuttamalla omaa käytöstään. Nainen voi alkaa käyt-

täytyä tavoin, joilla pyrkii välttämään konflikteja. Tällaisia tapoja voivat olla esimerkiksi, 

miehen lepyttely ja palveleminen sekä sellaisten valintojen tekeminen, joilla voitaisiin vält-

tää konfliktia. Oman käyttäytymisen muuttaminen miehen tahdon mukaiseksi vaatii usein 

myös omien sosiaalisten kontaktien vähentämistä tai kokonaan kotiin eristäytymistä. Koska 

pakottavan kontrollin ydin on saada toinen täysin oman kontrollin alle ei yksittäiset käyttäy-

tymisen muutokset yleensä riitä, ja useat pakottavaa kontrollia kokeneet naiset ovat kerto-

neet, että he muuttuvat täysin eri ihmisiksi väkivallan aikana. (Johnson 2008, 50.) Oman 

käyttäytymisen muutos tulee esiin myös omassa aineistossani kuten seuraavassa aineisto-

otteessa on huomattavissa. 

”(…) Ja vaatteet puettiin rappukäytävässä ja hissi tilattiin vasta sitten, vaikka 

oli kiire kouluun niin sitten täällä piti mennä niin hiljaa ettei hän herää koska 

hän räjähti ja sit alko.”  

Edeltävässä aineisto-otteessa tulee ilmi, kuinka nainen pyrki pitämään turvallisuutta yllä 

muokkaamalla omaa sekä lastensa käyttäytymistä kotona. Hän pyrki välttämään normaaliin 

elämiseen kuuluvaa ääntä, jotta turvallisuus ei järkkyisi eikä mies ”räjähtäisi”. Oman käy-

töksen muuttaminen muutti muotoaan siinä vaiheessa, kun naiset pyrkivät irti suhteesta. Suh-

teen aikana oman käytöksen muuttaminen sisälsi muun muassa miehen tahdon mukaan toi-

mimista ja miehen lepyttelyä, mutta suhteesta irti pyrkimisen vaiheessa moni nainen alkoi 

vastustaa pakottavaa kontrollia tekemällä yhä aktiivisemmin vastarintaa tai puolustamalla 

omia rajojaan. He kokivat, että joutuivat muuttumaan ”miehensä kaltaiseksi” tai kylmettä-

mään tunteensa päästäkseen irti pakottavan kontrollin otteesta.  
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”(…) kasvo sitte semmonen uhma että mustahan tuli itestäni (hyvä ettei) sa-

manlainen ku tää mun eksä oli, että mun oli pakko muuttua semmoseks ihan 

hirviöks että mä pääsin ton projektin loppuun nii että mä pääsen siitä lähte-

mään. Että (sit mä) pidin huolen että mä menen sillon ku mä haluan ja sillä 

hyvä (…)” 

Edeltävässä aineisto-otteessa nainen kertoo, kuinka hänen oli pakko muuttaa omaa käyttäy-

tymistään päästäkseen lähtemään suhteesta. Myös muilla naisilla oli samanlaisia kokemuk-

sia suhteesta irtaantumisprosessista. Seuraava aineisto-ote kuvaa, millä tavalla nainen vas-

tasi entisen kumppaninsa yhteydenottoon oman lähtönsä jälkeen. Nainen sivuutti miehen 

mahdolliset yritykset vaikuttaa hänen tunteisiinsa. 

”Joo ja nyt ku se ruikuttaa että voitko auttaa kun nönnönnööö ja sitten jos mä 

auttaisin sitä niin se sais semmosen kontaktin siitä. Niin mä sanoin vaan että 

”koita selvitä, että ei se niin vaikeeta oo”.” 

Nainen ei voinut auttaa miestä, koska koki, että mies saisi siitä mahdollisesti väylän takaisin 

naisen elämään. Nainen kertoi myös, että suhteessa mies oli tottunut siihen, että nainen oli 

hoitanut miehen puolesta monia miehen asioita, kuten lääkäriaikojen varaamisia. Yhteyden-

otolla mies yritti mahdollisesti vedota naisen tunteisiin ja aikaisempaan auttamisenhaluun.  

 

Ennakointi 

Selviytymiskeinona naiset oppivat myös ennakoimaan tilanteita aistimalla miehen olotilaa 

ja tiesivät jo pienistäkin miehen eleistä, että väkivallan uhka on läsnä. Tämä liittyy vahvasti 

myös aikaisemmin mainittuun pakottavan kontrollin uhkailun kategoriaan, jossa todettiin, 

että uhkailu voi olla myös erilaisia eleitä, jotka eivät sinällään sisällä uhkausta, mutta aset-

tavat uhriin uhan ja lähestyvän vaaran tunteen. Seuraavissa aineisto-otteissa on huomatta-

vissa, kuinka naiset aistivat lähestyvää uhkaa ja pystyivät näin ennakoimaan sitä jo ennen 

kuin uhka kävi suuremmaksi. Ennakoimalla tilanteita nainen pyrki muun muassa välttämään 

konflikteja miehen kanssa. 

”(…) kun mä olin monta kertaa lähteny niitten pienten kanssa, niin mulla oli 

kehkeytyny oma rutiini. Ja tavallaan se et missä kohtaa mä odotan ja mitä mä 

teen seuraavaksi, et mä pääsen pois siitä tilanteesta.” 
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”Että elää semmosessa kuplassa, et kuvittelee jotenki, et kaikki onki hyvin, ja 

sitte se kupla aina rikkoutuu ku se tulee se joku, tai sitte siinä on just se, mikä 

se on se väkivallan kehä, että sitte toinen hyvittelee ja sit vähän aikaa menee 

hyvin, ja sitte taas tuleeki se, alkaa lähestyä se ja sen alkaa tuntee ihan omassa 

kehossaan, että sen toisen jännittyneisyyden ja semmosen hermostuneisuuden 

ja ärtyneisyyden. Sen ei tarvii sanookaan mitään, vaan ne eleet ja se, melkein 

se joku nenän asento, ni sä tiiät, että nyt kohta tulee jotain.”  

Vaikka naiset pyrkivätkin ennakoimaan tilanteita, kumppani saattoi siitä huolimatta olla tyy-

tymätön naisen toimintaan tai muuten käyttäytyä vahingollisesti naista kohtaan. Tilanteiden 

ennakoiminen ei siis aina poistanut konflikteja tai väkivaltaa. Tämä kuvastaa hyvin pakotta-

van kontrollin ennakoimatonta luonnetta.  

 

Toivo ja väkivallan kieltäminen  

Naiset joutuivat peittelemään väkivallan ilmitulemista ja vähättelemään tilannetta ulkopuo-

lisille pitkään. He yrittivät pitää niin sanotusti ”kulissia” yllä. Tähän liittyi vahvasti pelon 

tunteet mutta myös toivo paremmasta. Haaveet ja ajatukset siitä mitä suhde voisi olla loivat 

ja ylläpitivät toivoa sille, että kumppani voisi muuttua ja tilanne voisi kohentua. Husson ja 

Virkin (2008) mukaan toivon ylläpitäminen paremmasta huomisesta on myös keino ylläpitää 

luottamusta, jonka on todettu kaatuvan suhteissa usein naisen vastuulle. Usko paremmasta 

mahdollistaa naiselle väkivallan riskien sivuuttamisen ja väkivaltaisten tekojen selittämisen 

yksittäisinä poikkeustilanteina. Tutkimusaineistosta oli havaittavissa, että toivoa ylläpiti 

myös hyvät hetket kumppanin kanssa ja kumppanin lupaukset muuttumisesta. Luottamus ja 

toivo paremmasta saavat monet tulkitsemaan hellyydenosoitukset ja hyvät hetket kumppanin 

kanssa suhteen pysyviksi piirteiksi ja väkivallan ohimeneväksi tekijäksi, vaikka väkivalta 

olisikin ollut toistuvaa ja kestänyt jo pitkään. (Husso & Virkki 2008, 264.) Seuraavissa ai-

neisto-otteissa on havaittavissa, niin toivon ylläpitoa, kuin myös väkivallan kieltämistä it-

seltään ja muilta.  

”(…)se pelko on ollu siellä kyllä tietyllä tavalla taustalla, enemmän ja vähem-

män sitte tullu siihen. Et ehkä enemmän jotenki nii, et mä oon vaan ohittanu 

sen ja työntäny sen, ja jotenki kattonu sitte sitä hyvää ja niitä omia toiveita 

vähän enemmän ku sitä pelkoa.”  
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”Mä läksin ajamaan. Ensin mä aattelin et en mä ny, ei mun tarvii mennä mi-

hinkään. Mut sit mulla tuli itellä semmonen paniikki. Sit mä valehtelin täällä 

että mä, sairaalassa että olen, kaatunu. Kattunu tossa ABC:n pihalla. Ja kaa-

duin siihen istukan päälle ja.. Sit mä soitin, sitte vielä tälle, miehelle. Ja ker-

roin että mä oon nyt sairaalas nii hän huusi, hän suuttu mulle aivan valtasti. 

Siis, yks niistä kerroista ku on suuttunu, kaikista eniten. Hän huus mulle siellä 

puhelimessa. Ei hän kysyny miten minä voin tai miten vauva voi. Vaan huusi 

et, mä oon menny, sairaalaan.” 

”(…) koska minä oikeesti pelkäsin, koska minä tiesin mitä oli tapahtunu sille 

edelliselle vaimolle. Ja sitten myöskin mulle alko realisoitua siellä niitten 

käyntien perusteella, että tää oikeesti, ku se aina sit hämärty vähän, ku oli taas 

siinä hänen kanssaan ja näin, ni jotenki eli semmosessa kuplassa. Että siinä 

häviää se semmonen jotenki se, haluaa kumminki kuvitella jotenki, ehkä onko 

se se ihmisen mieli suojautuu sillee, että se ei kestäs muuten sitä tilannetta, sitä 

ristiriitaa, että sinä elät semmosen ihmisen kanssa, joka kohtelee sniua huo-

nosti ja käyttää sinua kohtaan henkistä väkivaltaa.” 

Jälkikäteen naiset kokivat, että miehen käytöksessä oli ollut merkkejä kontrolloimisesta jo 

suhteen alkuaikoina. Erityisesti monella naisella oli jo suhteen alkuajoista kokemusta mie-

hen mustasukkaisesta käytöksestä. Mustasukkaisuus liittyi muun muassa naisten ystäviin tai 

entisiin kumppaneihin. Naiset eivät tällöin vielä ymmärtäneet tai nähneet asiaa vakavana tai 

jatkuvana. Yksi naisista kuvasikin katsoneensa kaikkea suhteen alussa ”vaaleanpunaisten 

linssien läpi”. Väkivallan jatkuessa naiset kuitenkin tiesivät, ettei suhteessa tapahtuva ollut 

normaalia, vaikka eivät olisi vielä osanneet sanoittaa sitä väkivallaksi. Moni yritti suhteen 

aikana korjata tilannetta ”rakastamalla tarpeeksi” ja hakeutumalla esimerkiksi pariterapiaan. 

Suhde saattoikin vaikuttaa ajoittain paremmalta ja kumppani muuttuneelta, mutta hetken 

päästä samat toimintamallit hiipivät takaisin suhteeseen. Väkivaltaisessa parisuhteessa uh-

rilla saattaa tulla myös turtumuksen ja tunteettomuuden kokemuksia ja nämä kokemukset 

voivat olla merkki väkivallan aiheuttamasta traumatisoitumisesta tai ne voivat myös olla 

selviytymiskeino piinalliseksi käyneessä tilanteessa (Ojuri 2005, 26). Moni haastatelluista 

naisista turtui väkivaltaan suhteen ja väkivallan jatkuessa sekä siihen, että toisen eleitä piti 

jatkuvasti tulkita ja toimia itse tietyllä tavalla välttyäkseen väkivallalta.   
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”(…) mä olin turtunu ja tottunu siihen kaikkeen höpöhöpöön, et en mäkään 

kiinnittäny siihen hirveesti huomiota. Et oikeestaan sitte eron jälkeen ni sit ru-

pes kattomaan, et hyvänen aika.”  

Edeltävässä aineisto-otteessa nainen kertoo, kuinka oli ajan myötä turtunut kumppaninsa 

käyttämään henkiseen väkivaltaan. Nainen ei turtumuksen ja tottumuksen vuoksi enää pitä-

nyt kumppanin käytöstä poikkeavana tai huomiota herättävänä. Tätä ei niinkään voi pitää 

väkivallan kieltämisenä itseltään tai muilta, vaan enemmän väkivallan normalisoitumisena 

osaksi arkea. Turtuminen tai kumppanin väkivaltaisen käyttäytymisen normalisoituminen ei 

kuitenkaan tarkoita sitä, että naiset hyväksyisivät väkivaltaa tai pitäisivät sitä normaalina. 

Pakottavaa kontrollia käyttävä kumppani pyrkii eri taktiikoin luomaan ja ylläpitämään uh-

rille sellaista todellisuutta, missä uhrilla ei ole valtaa eikä kontrollin mahdollisuutta. Väki-

vallantekijän luomassa kieroutuneessa todellisuudessa on normaalia, että nainen esimerkiksi 

hoitaa kotitöitä hänen kontrolloimaan tavalla. (Williamson 2010, 1419.) 

 

Todistusaineiston keruu ja pakosuunnitelma 

Vaikka pakottavan kontrollin ydin on saada toinen osapuoli alistetuksi ja täysin toisen kont-

rollin alle, tuli haastatteluista ilmi, että ymmärrettyään miehen väkivaltaisuuden, naiset pyr-

kivät vastustamaan kontrollointia monin eri keinoin ja pyrkivät irti miehen kontrollin ot-

teesta. Selviytymiskeinot alkoivat parisuhteen ja väkivallan jatkuessa kehittyä enemmän läh-

temisen ja suhteesta irtautumisen suuntaan. Selviytymiskeinoina naiset käyttivät muun mu-

assa asioiden ylös kirjoittamista, mustelmien valokuvaamista ja puheluiden äänittämistä. 

Naiset keräsivät todistusaineistoa osin, jotta voisivat mahdollisesti myöhemmin todistaa ul-

kopuolisille kokemaansa väkivaltaa mutta osin myös todistaakseen sitä itselleen. Husson 

(2003, 204) mukaan väkivallan jatkumisen myötä uhrin käsitys omasta itsestä ja omista ko-

kemuksista ja niiden todellisuudesta kyseenalaistuu. Hän saattaa alkaa epäillä omaa käytös-

tään ja mielenterveyttään kuten seuraavassa aineisto-otteessa on huomattavissa. 

”Itsetunto täysin nollassa, itsellä semmonen tunne että, oonksmä ite hullu 

tässä.” 

Seuraavissa aineisto-otteissa on kaksi esimerkkiä, jotka kuvaavat todistusaineiston kerää-

mistä. Yksi nainen kertoi ystävänsä neuvoneen häntä kirjoittamaan tapahtuneita ylös, jottei 

myöhemmin epäilisi itseään ja jotta pystyisi todistamaan tapahtumia myös oikeudessa. Eräs 
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nainen kertoi kirjoittaneensa eräänlaista päiväkirjaa kumppanin toiminnasta, joka lopulta 

toimi apuna myös lähestymiskiellon hakemisessa.  

”Niin hän sano että rupee kirjottaa noita ylös. Että, noi on niin uskomattomia. 

Että, sä rupeet epäilee ittees et onks noi tapahtunu. Ja se on ollu yks parhaim-

mista neuvoista mitä mä oon saanu. Mä kirjotin ihan, et ne ihan fakta faktoina 

mitä tapahtu tai mitä puhuttiin tai, näin. Niin, se on auttanu ihan hirveesti sit 

myöhemmin esimerkiks oikeusprosessissa. En mä ois osannu kertoo siis todel-

lakaan sitä, jos en mä ois laittanu niitä ylös.”  

”(…) minä tein siitä semmosen, sen nimi oli selviytymispäiväkirja, mut ei se 

sinänsä ollu, se oli dokumentti siitä hänen toiminnastaan.” 

Moni naisista pohti lähtemistä ja teki konkreettista pakosuunnitelmaa suhteen aikana. Yksi 

naisista kertoi tehneensä pakosuunnitelman, jota joutui suhteen aikana käyttämään useasti. 

Pakosuunnitelmaan liittyi myös valmiiksi pakattu selviytymiskassi ja auton tietynlainen 

parkkeeraaminen.  

”Niin. Auton omanlainen parkkeeraaminen ja kaikki tiiäksä semmonen et mitä 

mä tarvin mukaan. Niin mähän olin hommannu monet hammasharjat ja ham-

mastahnat ja päänsärkylääkkeitä ja tavallaan se et mul oli aina se selviytymis-

pakkaus lähtövalmiina.”  

Siinä vaiheessa, kun naiset olivat tehneet konkreettisia turva- tai pakosuunnitelmia, he olivat 

usein hakeneet apua ulkopuolisilta tahoilta jo vähintään kerran ja saaneet neuvoja suunnitel-

man tekoon ja suhteesta irtautumiseen. Naiset hakivat apua usein epävirallisilta tahoilta, ku-

ten ystäviltä sekä virallisilta tahoilta, kuten terapeutilta. Lähteminen ei kuitenkaan kenellä-

kään tapahtunut heti, vaan naiset usein palasivat vielä suhteeseen tai yrittivät antaa kumppa-

nille uusia mahdollisuuksia ennen kuin lähtivät lopullisesti. 

 

5.3 Pakottava kontrolli suhteen päätyttyä 
 

Yhtä vaarallista voi olla väkivaltaisesta parisuhteesta lähteminen kuin siihen jääminenkin 

(Nikupeteri 2016, 39). Vaikka pakottavaa kontrollia ei itsessään ole tutkittu Suomessa vielä 

paljoa niin sen tunnuspiirteitä on löydetty tutkimuksissa, jotka ovat kohdistuneet eron jäl-

keiseen vainoon. Vainoajan kontrolloiva ja pakottava ote tukahduttavat uhrin elinpiiriä ja 
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sosiaalisia suhteita sekä estävät uhrin mahdollisuudet hakea tai saada apua (Nikupeteri & 

Laitinen 2017, 28). Aineistossa useat naiset kertoivat kontrolloinnin tai sen yrityksen jatku-

neen vielä eron jälkeenkin. Neljä kahdeksasta naisesta kertoi kokeneensa eron jälkeistä vai-

noamista entisen kumppaninsa taholta. Eniten naisten kokemuksista eron jälkeen nousi esiin 

entisen kumppanin jatkuvat yhteydenottoyritykset teknologiaa hyödyntäen sekä lasten 

käyttö väkivallan välineenä. 

 

Oikeustaistelut 

Monet naiset kokivat, että eron hetkellä tai juuri sen jälkeen entinen kumppani oli käyttäy-

tynyt vihamielisesti häntä kohtaan. Naiset kuvailivat vihamielisyyttä esimerkiksi niin, että 

entinen kumppani yritti kaikin tavoin vaikeuttaa naisen lähtöä tai elämää eron jälkeen. Mo-

net naiset kävivät oikeustaistelua miehen kanssa muun muassa lasten elatukseen ja huoltoon 

liittyvistä asioista. Seuraavassa aineisto-otteessa eräs naisista kertoo, kuinka eron jälkeen 

entinen kumppani ei suostunut yhteisiin sopimuksiin lapsiin liittyen. Koska he eivät päässeet 

sopuun, niin heillä oli vielä edessä oikeudenkäyntiä lasten asioista. 

”Väliaikaismääräys liittyy, ku saatiin nytte tossa tehtyä lasten tapaamisiin, 

elatukseen ja asumiseen, koska ex-puolisonihan ei ole suostunu osotteenmuu-

toksiin eikä lasten elatuksiin eikä hoitomaksuihin eikä mihinkään, niin siitä on 

väliaikaismääräys. Nyt hän tapaa sitte lapsiaan joka toinen viikko kaks tuntia 

valvotusti. Elikkä siel on vartija ja kaks sosiaalityöntekijää. Niillä mennään 

nyt sitte tonne syyskuun loppuun asti. Nyt on tulossa sitte olosuhdeselvitykset 

heinäkuun alussa.” 

Eräs nainen kertoi, että hänellä oli vielä edessään mahdollinen oikeustaistelu yhteisomistuk-

sessa olleesta talosta, jossa entinen kumppani nyt asui yksin ja väitti naisen antaneen omis-

tuksen yksinomaan miehelle. Entinen kumppani myös pelotteli naista uhkailemalla, että mi-

käli nainen lähtisi taloa osittamaan niin hän saisi vastuulleen kaiken talosta ja nainen pelkäsi, 

ettei mies enää kustantaisi omaa osuuttaan. Nainen kertoi kokevansa, ettei ole tällä hetkellä 

vielä valmis lähtemään oikeustaisteluun talon omistuksesta ja pohti jopa talon luovuttamista 

entiselle kumppanilleen, jotta pääsisi asiasta ja entisestä kumppanista eroon. Seuraavassa 

aineisto-otteessa on nähtävissä miehen naiseen kohdistamaa uhkailua ja kuinka se sai naisen 

pelkäämään ja pohtimaan miehen tahtoon suostumista välttääkseen seuraukset, joilla mies 

naista uhkaili. 
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”(…) menin sitte jopa sinne mun vanhaan kotiini juttelemaan niistä asioista, 

ja sehä oli sitte aiva älytön fiasko. Että sehä oli sitte yhtä pelkkää huutamista 

ja, syyttelyä sitte yks puoltoista tuntia ku en sitte kyenny siitä lähtemään mi-

hinkää että tuli semmone ihan täysi lamaantuminen. Ja se kaikki johtu siitä 

että minä otin aluksi puheeksi tämän taloasian. Ja siinähän on lopputulemaha 

on se että, jos minä vaadin siitä omani pois, niin minä kyllä tiedän että hänellä 

ei ole siihen varaa, ja sen jälkeen hänhän sano näin että joo se on sitte sitä 

myöte selvä että sinä saat tämän koko paskan harteilles että senkus vaa otat 

sitte kaikki talot ja, veneet ja kaikki että hän sitte sanoo pankissa että hän ei 

enää vasta mistään. Elikkä sehän tässä tavallaan pelkona sitten, että jos hän 

ei esimerkiksi pysty kustannuksia hoitamaan, ni kaatuuko tämä koko homma 

minun niskaan ni sen takia mä jopa olen valmis siihen että mä ennen sitä, olen 

poistunu koko siitä kuviosta.” 

Myös eräs toinen nainen kertoi, ettei ositusta yhteisomistuksessa olevasta talosta ollut vielä 

haastattelun aikaan tehty koska entinen kumppani väitti, ettei nainen omista talosta mitään. 

Seuraavassa aineisto-otteessa tulee esiin, millaista henkistä väkivaltaa nainen on eron jäl-

keen joutunut kokemaan entisen kumppanin taholta, kuten naisen syyllistämistä ja alenta-

mista. 

”Siitähän ei oo ositusta tehty vielä ollenkaan koska hänhän on ollut sitä mieltä 

että minä en omista sitä enkä ole millään tavalla, se liitty siihen henkiseen 

väkivaltaan se semmonen mitätöinti. Eli vaikka se yhessä rakennettiin ja 

yhessä tehtiin ja suunniteltiin ja näin ni hän käytti sitä myös sit semmosena 

että käytti semmosia sanoja et mikä sä kuvittelet olevas että tää ei oo sun koti 

ja sä vaan tuhoat tän ja, se oli semmosta.” 

Yhteinen talo näyttäytyi kummankin naisen kohdalla viimeisenä keinona väkivallantekijälle 

ylläpitää pakottavan kontrollin otetta uhriin. Oikeustaistelut yhteisestä omaisuudesta tai 

huoltajuusriidat lapsista pakottavat uhrin olemaan yhteyksissä tekijän kanssa ja mahdollis-

tavat siten pakottavan kontrollin jatkumisen (ks. esim. Nikupeteri 2016, 53). Jo käydyt oi-

keudenkäynnit ja tieto tulevista uuvuttivat naisia ja haastoivat lopullista eroon pääsyä väki-

vallantekijästä. 

 

Digitaalinen väkivalta 
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Miehistään eronneet naiset kertoivat entisen kumppanin yrittäneen eron jälkeen ottaa yh-

teyttä heihin lukuisia kertoja. Digitaalinen väkivalta, eli väkivalta, jossa hyödynnetään tek-

nologiaa, on yksi eron jälkeisen väkivallan yleisimmistä taktiikoista. Teknologian kehitys 

osaltaan luo lisää mahdollisuuksia eron jälkeiselle väkivallalle, kuten pakottavalle kontrol-

lille ja vainolle. (Ks. esim. Nikupeteri 2016, 169.) Naiset kertoivat, että yhteydenotot tai 

niiden yritykset tapahtuivat yleensä tekstiviesteillä, puhelinsoitoilla ja sähköposteilla. Naiset 

kertoivat, kuinka esimerkiksi tekstiviestejä saattoi tulla satoja päivässä. Osa kertoi yhtey-

denottojen tapahtuvan edelleen ja osalla yhteydenotot olivat loppuneet tai nainen oli estänyt 

entisen kumppaninsa puhelinnumeron, jotta yhteydenotot eivät enää tulisi perille.  

Entisen kumppanin yhteydenotot sisälsivät muun muassa itsemurhalla tai naisen tappami-

sella uhkailua. Eräs naisista kertoi miehen uhkailevan yhä eron jälkeen naista usein itsemur-

halla ja mies on yrittänyt aktiivisesti saada naista palaamaan luokseen. Eräässä viestissä mies 

oli uhkaillut, että mikäli nainen ei palaisi takaisin tiettyyn päivään mennessä, nainen ei enää 

näkisi miestä. Aiempien uhkailujen takia, tämänkin uhkauksen voi tulkita viittaavan itsemur-

han tekemiseen. Nainen joutui eron jälkeen muuttamaan salaa toiseen kaupunkiin jatkuneen 

väkivallan uhan vuoksi.  

”Joo ja se on koittanu niin monesti sitä, se nytkin sano että mul on ku nyt on 

tulossa tää ero, niin niin kun viikonloppunakin et mulla on tiistaihin asti aikaa 

mennä kotiin et sen jälkeen mä en sitä nää.” 

Sama nainen kertoi myös lopulta estäneensä entisen kumppanin numeron. Numeron estämi-

sen jälkeen alkoivat yhteydenotot laajeta myös naisen lähipiiriin. Pakottava kontrolli ja sen 

seuraukset eivät siis ole haitallisia pelkästään pakottavan kontrollin kohteelle. Pakottava 

kontrolli voi ulottua myös uhrin lähipiiriin, kuten ystäviin tai perheenjäseniin. (Ks.esim. Ni-

kupeteri 2016, 54.) Seuraavassa aineisto-otteessa on nähtävissä, kuinka entinen kumppani 

otti yhteyttä myös naisen ystäviin ja isään.  

”Niin ja sitten mä puhelut mä estin jo. Mut sit se oli ruvennu laittaa mun ka-

vereillekin viestejä (…) ”Ja siis nyt kun tässä joku aika sitten se hirveesti uh-

kaili sillä itsemurhalla niin se oli ilmeisesti meijän isällekin nyt laittanu sitten 

viestiä. Ku iskältä tuli illalla vaan että ”nyt et anna periks”. Mä olin silleen 

että ei että onko se nyt sillekin jo menny laittamaan jottain, ku se sillon sillä 

itsemurhalla uhkaili kauheesti. Niin sit tuli tai silleen oli hauska ku iskä vaan 
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laitto ”nyt et anna kyllä periks”. Laitoin vaan että ”en oo antamassakaan, että 

täällä mä istun, katon telkkaria ihan tyytyväisenä että, ei tässä mitään”.” 

Muina digitaalisen väkivallan taktiikoina aineistosta oli havaittavissa, että väkivallantekijä 

seurasi ja salakuvasi uhria. Seuraavassa aineisto-otteessa nainen kertoo pitkään jatkuneesta 

eron jälkeisestä vainosta, joka sisälsi niin suoraa uhkailua kuin myös valokuvaamista. Enti-

nen kumppani oli asunut lähellä naista mikä mahdollisti hänelle naisen liikkeiden tarkkailun 

vielä eron jälkeenkin. 

”Ja puheluita tuli monta kymmentä päivässä ja viestejä tuli ja tappouhkauksia 

vaikka mitä (…) Hän kuvasi meitä, hän vainosi, hän uhkasi tappaa mut ja 

vaikka mitä kuule tässä monen vuoden ajan. Ja hän pystyi kun hän näki suo-

raan keittiöstä ja makkarista niin mun makuuhuoneen ja olohuoneen, kun asui 

viereisessä talossa.” 

Osa naisista kertoi myös, kuinka entinen kumppani yritti eron jälkeen mustamaalata naista 

muille ihmisille ja saada näin muut ajattelemaan naisesta negatiivisesti. Entinen kumppani 

pyrki vaikuttamaan siihen mitä muut ajattelivat naisesta ja mahdollisesti sen avulla myös 

pyrki heikentämään naisen sosiaalisia suhteita. Aineistossa naisen mustamaalaaminen eron 

jälkeen tuli esiin esimerkiksi siinä, kun yksi naisista kertoi, kuinka entinen kumppani oli 

eron jälkeen kertonut hänestä valheellisia asioita omille tutuilleen ja levitellyt juoruja ja saa-

nut näin naisen näyttämään pahalta muiden silmissä. (Ks. esim. Nikupeteri ym. 2021.)  

 

Lapset väkivallan välineenä  

Eron jälkeen miehet käyttivät usein lapsia väkivallan toteuttamisen ja jatkamisen välineenä. 

Lapset voivat altistua eron jälkeen väkivallalle eri tavoin ja eron jälkeinen pakottava kont-

rolli vaikuttaa laajasti myös lapsiin (Nikupeteri ym. 2021, 398). Naiset joutuivat olemaan 

usein jollain tavalla tekemisissä entisen kumppaninsa kanssa eron jälkeen, koska heillä oli 

yhteisiä lapsia ja tapaamissopimus. Pitkittyneiden huoltajuusriitojen lisäksi miehet käyttivät 

lapsia väkivallan välineenä myös muilla tavoin ja usein väkivalta kohdistui välillisesti myös 

lapsiin. Eron jälkeiseen vainoon liittyvissä tutkimuksissa on todettu, että vaino voi ilmetä 

lapsiin kohdistuvana sosioemotionaalisena väkivaltana, jossa lapset voivat joutua jatkuvan 

kuulustelun, henkisen kuormituksen, manipuloinnin ja äitiin kohdistuvan kontrolloinnin vä-

lineiksi (Nikupeteri ym. 2017, 107).  
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Kaksi naisista kertoo, kuinka mies oli käyttänyt lapsia väkivallan välineen ja yrittänyt saada 

lasten kautta tietoa naisen menemisistä ja tekemisistä. Alla olevassa aineisto-otteessa toinen 

heistä kertoo, kuinka lapsi oli häntä kohtaan kiukkuinen tullessaan kotiin isän tapaamisilta 

ja nainen pohti, kuinka paljon isä yrittää mustamaalata äitiä lapselle.  

”(…)minä tiiän että siinä on tietynlaista manipulointia, käynnissä koko ajan 

että nyt tässä just selvisi, viikonlopun aikana että siellä isä häntä tenttaa koko 

ajan että missä äiti menee ja mitä äiti tekee ni minusta se ei oo todellakaa 

oikein.” 

Toinen naisista kertoi, että isä oli puhunut lapselle äidistä pahaa ja tämä oli näkynyt lapsen 

oireiluna äidille palatessaan. Mies oli haukkunut äitiä lapselle ja syyttänyt vanhempien 

erosta äitiä. Tällainen lasten käyttö väkivallan välineenä satuttaa erityisesti lapsia ja mahdol-

listaa myös pakottavan kontrollin jatkumisen eron jälkeen. Nainen on lähtenyt suhteesta, 

mutta hän joutuu yhä kuulemaan entisen kumppaninsa häneen kohdistamaa syyllistämistä ja 

nimittelyä lapsensa kautta. 

”..niin paha olo. Ja hän ihan puhu sitä, siitä että ku, isi puhu semmosia asioita 

että sä oot ihan tyhmä ja, että sä valehtelet siitä erosta ja, sä läksit sieltä salaa 

ja, sä otit meiät salaa mukaan.” 

Tällaisella äitiyden ja naiseuden halventamisella voidaan vaikuttaa negatiivisesti lapsen ja 

äidin väliseen suhteeseen. Mies yrittää vaikuttaa lapsen käsitykseen äidistä ja saamaan hänet 

muodostamaan äidistä negatiivisia näkemyksiä. (Nikupeteri ym. 2021, 405.) Nainen kuvasi 

myöhemmin haastattelussa myös sitä, kuinka pelko on jatkunut eron jälkeen lasten kautta. 

Nainen pelkäsi, mitä mies voi tehdä lapsille tai lasten kautta hänelle itselleen.  

”Ja nyt mä oon sillä tavalla ehkä et mä, se pelko.. Mä en enää, pelkää et hän 

vois suoraan mulle tehä. Et mä oon vahvistunu tosi paljon. Mutta, mä pelkään 

mitä se voi tehdä lapsille. Mitä se voi lasten kautta tehdä mulle. Se on tietysti 

se.” 

Aineistosta on havaittavissa myös, että miehet käyttivät lapsia uhkaillakseen naisia. Seuraa-

vasta aineisto-otteesta on huomattavissa, kuinka mies pyrki saamaan naisen toimimaan ha-

luamallaan tavalla uhkailemalla rangaistuksella (speech act) (Spitzberg & Cupach 2014). 

Rangaistuksena tässä yhteydessä toimi lapsen tärkeän lelun antamatta jättäminen ja mahdol-

lisesti näin lapselle pahan mielen aiheuttaminen. 
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”Nii ja sit ku mä olin pyytäny et ku mun lapsi pyysi yhtä semmosta tärkeetä 

lelua mikä oli siellä isän luona. Mä olin sitä pyytäny, että voisko se isä tuoda 

sen siihen mukaan niin mä otan sen mun autoon ja vien sille lapselle. Niin sit 

se isä sano että, mä en anna sitä lelua, ellet sä tee sitä avioehtoa nyt.” 

Väkivallasta huolimatta lapset edustivat sitä hyvää mitä suhteesta oli syntynyt. Lapset ja 

heidän tulevaisuutensa turvaaminen auttoi naisia myös lähtemään suhteesta ja jaksamaan 

pitkiä ja uuvuttavia prosesseja, jotka lähtemisen jälkeen olivat edessä. Moni halusi tukea 

lasten suhdetta isäänsä ja pitivät sitä tärkeänä lapsille siitä huolimatta, että joutuisivat lasten 

asioissa olemaan entisen kumppaninsa kanssa tekemisissä jatkossakin. Osalle naisista lasten 

ja isän yhteydenpito tai tapaamiset eivät olleet mahdollisia, jos miehen väkivaltaisuus koh-

distui myös lapsiin eikä mies ollut halukas työskentelemään väkivallattomuuden eteen. Toi-

saalta osalla naisista oli myös kokemus siitä, että erityisesti lastensuojelussa isän väkivaltai-

suutta entistä kumppania kohtaan ei otettu tarpeeksi huomioon lasten etua ajatellessa.  

Nikupeterin (2016) mukaan eron jälkeinen vaino toteutuu ja merkityksellistyy usein äitiyden 

kautta, sillä äitiyden kautta vainoaja pystyy säilyttämään otteensa entisessä kumppanissaan 

ja edetä naisen suhteissa ja elinpiirissä verkostomaisesti. Eron jälkeisen vallan ja kontrollin 

käytössä väkivallantekijä pyrkii teoillaan vaikuttamaan lapsen ja äidin hyvinvointiin ja tur-

vallisuuteen sekä heidän keskinäiseen suhteeseensa. Aineistossa naiset kertoivat esimerkiksi 

siitä, kuinka isä puhui lapselle äidistä pahaa ja kuinka se vaikutti lapsen ja äidin suhteeseen 

negatiivisesti. (Ks. myös. Nikupeteri ym. 2021.)  

Aineistossa tulee esiin myös se, kuinka moni naisista pelkäsi sitä, mitä isän turvattomuus voi 

lapsille aiheuttaa. Yksi naisista toivoi, että mikäli viranomaiset tietävät, että henkilö on ollut 

parisuhteen aikaan ja/tai jälkeen väkivaltainen niin vanhempana toimimiseen tulisi sisältää 

velvoite vanhemmuuden tuen vastaanottamisesta. Naisen mukaan hänen entinen kumppa-

ninsa sai liian helposti ylläpitää suhdettaan lapsiin, vaikka naisen mukaan isän vanhemmuu-

den taidot eivät olleet riittävällä tasolla.  

”Kyllä, johonkin instanssiin rakentamaan sitä vanhemmuutta siihen lapseen 

koska lähisuhdeväkivallan tekijä ni eihän hän koe sitä että hän on mitään vää-

rin tehny. Koska hänen maailmassaan on 36 tuntia vuorokaudessa ku meillä 

on 24. Tai hänen vuorokaudessa on 12 tuntii ku meil on 24. Tavallaan se sem-

monen jotenki, et sit ite joutuu.. ku itse haluaa siihen vanhemmuuteen ja kaiken 

maailman tuet, koska niistä ei oo ikinä haittaa, päinvastoin, ni se että kun sais 
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sen toisenkin ja silti laki velvoittaa ja laki oikeuttaa, lapsen oikeus on se, mo-

lempiin vanhempiin, niin väkivaltasessa lähisuhdeväkivallan kokeneissa per-

heissä ni ei se oo mun mielestä lapsen oikeus eikä vanhemman oikeus jos ei 

siihen liity samalla se tukitoimi mukaan.” 

Eräs naisista taas kertoi, kuinka oli kokenut tärkeänä lastensuojelun kautta saadun perhetyön 

avun siihen, että lapset alkoivat kokea olonsa isällä turvalliseksi ja myös nainen koki turval-

lisena päästää heidät tapaamaan isäänsä.  

”(…)he anto meille kaks perhetyöntekijää, jotka oli siis, kävi kummassakin ko-

dissa, ja sitte käytti kerran viikossa lapsia isän luona. Ja se oli tosi hyvä, se oli 

aivan semmonen käänteentekevä, et sinne mistä ollaan, tai ketkä on jääny mie-

leen, ni nää kaks perhetyöntekijää. Että he toimi semmosena hirveen tärkeenä 

linkkinä, myöski semmosena et ku lapset unohtaa asiat tosi nopeesti, ni sit 

heillä alko olla ihan turvallinen olo mennä sinne isälle, ja must oli turvallista 

päästää heitä sinne ja siellä meni hyvin, et se lähti korjautumaan.” 

Ero väkivaltaisesta suhteesta ei siis aina tarkoita väkivallan päättymistä. Aineiston perus-

teella väkivaltaisuus vaikutti yhä eron jälkeen naisten arkeen eri tavoin. Tämä tulisi ottaa 

paremmin huomioon myös auttamisen käytännöissä. 
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6 Pakottavan kontrollin vaikutukset parisuhdeväkivaltaa kokeneiden 

naisten avun hakemiseen ja saamiseen 
 

6.1 Pakottavan kontrollin vaikutukset avun hakemiseen 
 

Parisuhdeväkivaltaa kokeneet voivat hakea epävirallista ja/tai virallista apua. Epävirallisella 

avulla tarkoitetaan avun hakemista perheeltä, ystäviltä tai muilta läheisiltä. Virallista apua 

tarjoaa ensisijaisesti poliisi, terveys- ja sosiaalialan viranomaiset sekä järjestöt (Heiskanen 

& Piispa 2005, 143). Aineisossa naiset turvautuivat usein ystävien apuun. Ystävien tuki oli 

ensisijaisesti keskusteluapua, mutta osa naisista kertoi myös väkivallan kärjistyessä paen-

neensa ystävien luo. Osalla sosiaalinen verkosto oli kaventunut niin, ettei epävirallista apua 

ollut ja osa ei ollut kertonut väkivallasta läheisilleen. Virallista apua haettiin yleensä ensin 

neuvolasta ja muusta terveydenhuollosta ja myöhemmin, väkivallan ja suhteen yhä jatkuessa 

tai väkivallan jatkuessa eron jälkeen, apua haettiin yleensä myös järjestöiltä, poliisilta ja las-

tensuojelulta. Avun hakeminen näyttäytyi naisten kokemuksissa kuitenkin haastavana pro-

sessina, johon liittyi paljon pelkoa ja sanoittamisen vaikeutta. 

 

Tunteet 

Erilaiset tunteet vaikeuttivat naisten hakeutumista avun piiriin ja toisaalta jotkin tunteet 

myös sysäsivät hakemaan apua. Kaikki naiset olivat kokeneet pelkoa eri tilanteisiin liittyen 

ja pelko vaikeutti myös merkittävästi heidän avun hakemistaan. Osa naisista tunsi myös ar-

vottomuuden tunnetta ja osalla toiveet paremmasta, ja väkivallan loppumisesta estivät avun 

hakemista.   

Starkin (2007, 211) mukaan pakottavan kontrollin merkittävin tunnuspiirre on pelon tunteen 

ujuttaminen toisen ihmisen jokapäiväiseen elämään niin, että pelon lähdettä on vaikea osoit-

taa tai korjata. Haastateltujen naisten kokemuksia yhdisti pelko suhteen aikana. Monella 

pelko jatkui vielä suhteen päättymisen jälkeenkin. Naiset tunsivat pelkoa erityisesti siitä, 

mitä mies olisi valmis tekemään, ja tämä vaikutti myös paljolti siihen, etteivät naiset uskal-

taneet lähteä suhteesta tai kertoa väkivallasta ulkopuolisille. Alla olevassa aineisto-otteessa 

tulee esiin se, kuinka avun hakeminen voi olla kumppanin käyttämän pakottavan kontrollin 

vuoksi naiselle lähes mahdotonta. Tekijä pyrkii ennakoimaan uhrinsa liikkeitä ja tekoja ja 
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olemaan ikään kuin askeleen edellä uhriaan. Mahdollisesti osin tästä syystä nainen koki, että 

hänen tuli hakea apua salassa.  

”Ja sit voi olla tämmösessä väkivaltatilanteessa, että sä et ees pysty menemään 

sinne kun salaa siltä toiselta osapuolelta, että se kokee jo siinä, tai rajottaa 

siun elämää niinku minullakin pyrittiin rajottamaan minun elämää, että jos 

minä olin puhelimessa pitempään, ni hän tuli siihen sanomaan, että lopeta pu-

helu ja tämmöstä.” 

Toisaalta naisen pelko siitä mitä voi tapahtua, jos ei lähde suhteesta, voi toimia viimeisenä 

niittinä päätökselle lähteä. Alla olevassa aineisto-otteessa nainen kertoo tilanteesta, jossa 

pelko kävi niin suureksi, että hän ymmärsi tarvitsevansa tilanteeseen apua. Pelko sysäsi nai-

sen lopulta hakeutumaan avun piiriin.  

”(…) tuli semmonen pelko sitte mukaan siihen, mun tilaan semmonen oikein 

kunnon pelkotila että mä rupesin miettii sitä että miten tää on oikeesti näin että 

voiko olla mahollista että, mä pelkään tota ihmistä vaikka se ei esimerkiks 

vaikka lyö tai mitää.”  

Väkivaltaisesta parisuhteesta lähtemisen prosessi on hidas ja vaikea. Siinä vaiheessa, kun 

päätös väkivaltaisesta parisuhteesta irrottautumisesta tehtiin ei moni lähtenyt suhteesta vä-

littömästi.  Pelko ohjasi vahvasti naisten toimintaa. Irrottautumisen prosessi eteni naisilla 

muun muassa keskustelemalla ammattilaisen kanssa lähtemisestä ja mitä sitä varten tulisi 

ensin tehdä. Moni teki yksin tai ammattilaisen kanssa turva- tai pakosuunnitelman eli miet-

tivät milloin on turvallista lähteä kotoa. Yleensä päiväksi valittiin sellainen, kun mies ei ollut 

kotona. Suhteesta irrottautumisen prosessissa moni nainen koitti lähteä, mutta palasi takaisin 

ennen lopullista irrottautumista.  

Pakottavan kontrollin tavoitteena on saada uhrin autonomia horjutettua ja näin kontrolloida 

hänen toimintaansa ja valintoja (Stark 2007).  Pakottava kontrolli saa uhrin tuntemaan myös 

tietynlaista riippuvuutta kumppanistaan, jos kumppani on esimerkiksi mitätöimällä saanut 

uhrin itsetunnon ja itsearvostuksen heikentymään. Tällöin uhri saattaa ajatella, ettei pärjäisi 

ilman kumppaniaan tai että kumppani on ainut ihminen, joka voisi häntä rakastaa. Tällaiset 

riippuvuuden ja arvottomuuden tunteet estävät uhria kertomasta väkivallasta tai hakemasta 

apua.  
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Pakottavan kontrollin salakavalaan luonteeseen kuuluu myös saada uhri uskomaan, että vä-

kivalta on hänen omaa syytään. (Stark 2007.) Syyllisyyden ja häpeän tunne vaikutti monella 

aineiston naisella siihen, etteivät he heti hakeneet apua. Syyllisyyden tunteen taustalta voi 

löytyä myös kulttuurisesti määräytyneitä normeja ja odotuksia, jotka kohdistuvat naisiin 

puolisoina, äiteinä ja vastuunkantajina perheen ylläpitämisestä ja hyvinvoinnista. Ydinper-

heestä on tullut yhteiskunnassamme eräänlainen tavoiteltava onnistumisen mittari ja ajatus 

tämän ydinperheen ”hajottamisesta” voi tuottaa niin suurta epäonnistumisen tunnetta, että 

naiset jäävät parisuhteeseen ja äidin sekä vaimon rooleihin väkivallasta huolimatta. (Ojuri 

2006, 21–22.) 

Kaikilla aineiston naisilla oli lapsia (Ks. kuvio 1). Moni naisista kertoi, että lopullisen lähte-

misen tai avun hakemisen he tekivät lastensa vuoksi. Erään naisen terapeutti oli toteuttanut 

naisen kanssa mielikuvaharjoituksen siitä mitä lapsille tapahtuu, jos he jäävät ja mitä jos he 

lähtevät. Tämä mielikuvaharjoitus antoi naiselle voimaa suhteesta lähtemiseen, koska hän 

tiesi tekevänsä sen myös lasten tulevaisuuden takia. Tätä päätöstä ohjasi osin myös pelko 

siitä, millainen lasten tulevaisuus olisi, jos hän jäisi suhteeseen. 

”Se oli tavallaan semmonen ku mä olin tyttärelleni luvannu sillon marras-

kuussa että kun hän kysy multa sillon, siinä pihassa että äiti lupaatko että saa-

daanko me nyt apua. Ni mä lupasin hänelle että nyt me saadaan apua. Ni mä 

olin ite tavallaan valmis vastaanottamaan kaiken” 

”Se, siitä mä sain sen voiman. Lapsista, ja lasten takia.” 

Osalla naisista lasten ja perheen koossa pitämisen ajattelu sai myös jäämään suhteeseen vä-

kivallasta huolimatta ja vaikeutti avun hakemista. Naiset kokivat rikkovansa lasten kodin ja 

perheen, jos lähtisivät. Suhteeseen jäämiseen saattoi siis vaikuttaa myös huoli ja syyllisyys 

siitä, miten ero vaikuttaisi muihin osapuoliin. Eräs naisista, joka yhä eli väkivaltaisessa pa-

risuhteessa kertoi, että suhteessa kiinni pitävä voima on ajatus siitä, että lapsilla säilyisi ehjä 

koti.   

” (…) lapset nyt on tietysti tällä hetkellä se suurin. Et miettii sitä että he haluaa 

että heillä, nii ku he ovat sanonuki että, toivois et heillä säilyis sillä tavalla 

ehjä koti. Ja et saatais noi asiat selvitettyä, sillä tavalla et just että, koti säi-

lyisi.” 
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Suhteeseen jäämiseen vaikutti myös monella toivo kumppanin muuttumisesta ja väkivallan 

loppumisesta. Moni naisista kertoi, kuinka näki kumppanissa paljon hyvää ja että kumppani 

osasi olla myös huolehtiva ja ihana. Naiset tunsivat rakkautta kumppaniaan kohtaan ja us-

koivat muutoksen olevan mahdollinen. Muutoksen mahdollisuutta indikoi myös väkivaltais-

ten tilanteiden jälkeiset hyvät vaiheet, joissa kumppani lupasi muuttua ja hetken aikaa suh-

teessa oli kaikki näennäisesti hyvin ja kumppani osoitti hellyyttä ja viitteitä muutoksesta. 

Toivo ja mahdollisuus muutoksesta estivät naisten avun hakemista siihen saakka, kunnes 

joutuivat lopulta luopumaan kumppanin muuttumisen toivosta. Lopulliseen luopumiseen 

liittyi myös monella eron jälkeen kokema suru, jota naiset kuvailivat menettämisen tunteena. 

Eron jälkeen naiset surivat menetettyjä toiveita suhdetta ja kumppania kohtaan sekä sitä ih-

mistä, johon olivat alun perin rakastuneet.  

 

Pakottavan kontrollin tunnistamisen ja tunnustamisen vaikeus 

Puhuessaan väkivallasta ammattilaiselle naiset ovat usein eläneet väkivaltaisessa parisuh-

teessa jo pitkään ja lähteminen siitä tuntuu vaikealta. Pitkään väkivaltaisessa parisuhteessa 

eläneen avun hakemiseen vaikuttaa positiivisesti ulkopuolisen ilmaisema kielteinen kannan-

otto väkivaltaan ja tuen osoitus väkivaltaa kokeneelle. (Kaittila 2017, 179.) Aineistossa use-

ampi haasteltu nainen kuvasikin avun hakemisprosessin alkaneen kunnolla vasta siitä, kun 

joku ulkopuolinen sanoitti heidän kokemuksen olevan väkivaltaa.  

” (…) ja sitte kolmas lapsi oli vuoden ikänen, meillä oli todella hurja tilanne 

taas kotona, ja ensimmäistä kertaa puhuin sille psykoterapeutille parisuh-

teesta. Hän oli ihan kauhuissaan, hän oli aivan et tuo on persoonallisuus-

häiriötä ja tos on raakaa henkistä ja seksuaalista väkivaltaa, ja hän meni ai-

van, siis ei kauhuissaan, mut hän rupes sanottamaan niitä asioita. (…)” 

Parisuhdeväkivalta horjuttaa uhrin perusturvallisuuden tunnetta. Koti ei olekaan enää turva-

satama. Naiset kuvasivat myös todellisuudentajun hämärtymistä ja pohtivat suhteen aikana 

kuvittelevatko he asioita ja ovatko itse hulluja. Moni pystyi ymmärtämään tai hyväksymään 

kokevansa parisuhdeväkivaltaa vasta, kun ulkopuolinen sen sanoitti ääneen kuten edeltä-

vässä aineisto-otteessa. Moni kuvasi kumppanin väkivaltaisuutta monimutkaisena ja hanka-

lana selittää. Ylipäätään henkinen väkivalta on vaikeammin tunnistettavaa väkivaltaa kuin 

fyysinen väkivalta, koska henkinen väkivalta ei jätä ulospäin näkyviä merkkejä. Pakottava 

kontrolli parisuhteessa on vielä vaikeammin tunnistettavaa, koska se on monimuotoista ja 
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salakavalaa toimintaa ja ujuttautuu uhrin jokapäiväisiin liikkeisiin ja valintoihin. Pakottavaa 

kontrollia kokevan voi olla vaikeaa selittää tai edes ymmärtää sitä väkivallaksi. Pakottavan 

kontrollin ydintä on myös saada uhri tuntemaan itsensä syylliseksi tai että olisi kuvitellut 

kaiken vääryyden. Seuraava aineisto-ote kuvaa, kuinka nainen pystyi kertomaan terapeutil-

leen kotitilanteestaan, kun luottamussuhde terapeutin kanssa oli rakentunut ja perusturvalli-

suuden tunne vastaanotoilla lisääntynyt. Aineisto-otteessa tulee esiin, kuinka nainen ei aino-

astaan uskaltanut kertoa terapeutilleen tilanteestaan, vaan uskalsi myös itse nähdä elävänsä 

väkivaltaisessa parisuhteessa.  

” (…) semmonen oma perusturvallisuuden tunne oli parantunu niin paljon 

siinä jotenki hyvässä luottamuksellisessa suhteessa. Et mä uskaltauduin myös 

katsomaan sitä missä mä elän.”  

Edeltävän aineisto-otteen lausunut jatkoi, että luottamuksellinen suhde johonkin kodin ulko-

puoliseen henkilöön helpottaa väkivallasta puhumista. Nainen koki, että henkilön tulisi olla 

kuitenkin tarpeeksi etäällä naisen elämästä ja joku, jolla olisi myös osaamista tunnistaa vä-

kivaltaa ja siksi sen olisi hyvä olla joku ammattilainen. Joskus kynnys puhua vaikeista asi-

oista on matalampi lähipiirin ulkopuoliselle ihmisille ja siksi väkivallan puheeksiotto jo pe-

rustason palveluissa on tärkeää. 

”Et se että jos tarjotaan semmosta siis normaalia, hyväksyvää, lämmintä, luot-

tamusta sisältävää ihmissuhdetta siihen rinnalle, ni sit siitä voi herätä ite.”.  

Nainen puhui ”heräämisestä” joka tapahtui vasta ajan myötä. Myös muut naiset kertoivat 

samankaltaisista kokemuksista sekä siitä, miten avun hakemisen tai vastaanottamisen pro-

sessi lähti liikkeelle vasta, kun he olivat valmiita puhumaan väkivallasta ääneen. Valmiina 

olemiseen liittyi erilaisia asioita. Osalla prosessin alkuun saaminen vaati valmiutta hyväksyä 

ja ymmärtää se, että kumppanin käytös on väkivaltaa. Osalla taas tarvittiin valmiutta luopua 

niistä odotuksista ja toiveista mitä suhteeseen ja kumppaniin oli liittynyt ja osalla vaadittiin 

valmiutta niihin muutoksiin ja uusiin prosesseihin, mitkä käynnistyisivät lähdön jälkeen. 

Monella valmiutta tarvittiin ehkä kaikkiin näihin tai ainakin osaan. Yksi naisista kuvasi läh-

töön ja tulevaan liittyvää tuntematonta hyvänä asiana.  

”Ja onneks minä en tienny kaikkea mitä siitä seuras.” 

Edeltävässä aineisto-otteessa nainen viittasi siihen, kuinka entinen kumppani vielä eron jäl-

keen kohdisti naiseen henkistä väkivaltaa ja kuinka entinen kumppani pyrki tekemään naisen 
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lähtemisen ja uuden elämän rakentamisen eri tavoin vaikeaksi. Nainen koki, että vaikka piti 

suhteesta lähtemistä hyvänä ja oikeana ratkaisuna, olisi hänen lähtemisensä saattanut estää 

se, jos hän olisi etukäteen tiennyt mitä joutui vielä eron jälkeen kokemaan.  

Kokemus siitä, että miehen käyttämää väkivaltaa oli ainakin jossain määrin vaikeaa selittää 

ja sanoittaa tuli esiin usean naisen haastattelussa. Seuraavassa aineisto-otteessa nainen sa-

noittaa, kuinka salakavalaa väkivalta oli ja siksi niin vaikeaa tunnistaa väkivallaksi. Pakot-

tavan kontrollin salakavalan luonteen vuoksi sitä voi olla vaikea tunnistaa väkivallaksi ja 

tunnistamattomuus vaikuttaa negatiivisesti naisten avun hakemisen mahdollisuuksiin. 

”No mä sanoisin et se oli, kontrollointia, se oli syyllistämistä, alistamista. Täy-

dellist mitätöintiä. Kuitenki puettuna semmoseen, niin ovelaan kaapuun että 

sitä ei, sitä oli hirveen vaikee ymmärtää mist on kyse.” 

Väkivalta oli jotain sellaista, mikä sai ajan myötä naisen muuttamaan omaa käytöstään ja 

toimintaansa sekä kadottamaan itsensä ja omat tarpeensa. Vasta suhteesta irtautumisen jäl-

keen moni alkoi ymmärtämään, mikä heidät oli saanut tuntemaan ja käyttäytymään niin. 

Pakottava kontrolli vaikuttaa monella tavalla naisten avun hakemiseen. Pakottava kontrolli 

saa uhrille aikaan tunteita, jotka voivat sekä vaikeuttaa avun hakemista että sysätä hakemaan 

apua. Avun hakemista vaikeuttaa myös pakottavan kontrollin tunnistamisen vaikeus.   

 

6.2 Pakottavan kontrollin vaikutukset avun saamiseen 
 

Pakottava kontrolli vaikuttaa kokonaisvaltaisesti niin uhriin kuin uhrin lähipiiriin ja ympä-

ristöön. Naiset kertoivat haasteistaan saada oikea-aikaista ja oikeanlaista apua. Kokemuksia 

oli myös väkivallan sivuuttamisesta sekä vähättelystä. Aineistossa korostui epävirallisen 

sekä virallisen avun tärkeys väkivallasta selviytymiseen. Naiset kaipasivat itselleen sekä am-

mattilaisille lisää tietoutta ja osaamista tunnistaa väkivaltaa sekä palvelujärjestelmän sel-

keyttämistä.  

 

Väkivallan tunnistamattomuus ja vaikenemisen kulttuuri 
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Kun haastatteluissa keskusteltiin parisuhdeväkivallan varhaisemmasta tunnistamisesta ja 

puuttumisesta mainitsi moni nainen neuvolan ja muun terveydenhuollon sellaisiksi pai-

koiksi, joissa se olisi mahdollista. Nämä mainittiin muun muassa siksi, että ne ovat sellaisia 

varhaisen tuen palveluja, joita lähes jokainen jossain vaiheessa elämäänsä käyttää. Lisäksi 

naiset mainitsivat päiväkodin ja koulun paikkoina, joissa väkivalta voitaisiin tunnistaa ja 

siihen voitaisiin puuttua. Monella naisella oli kuitenkin kokemus siitä, ettei näissä arjen lähi- 

tai peruspalveluissa oltu kysytty tai tunnistettu väkivaltaa tai jos siitä kysyttiin niin siihen ei 

oltu kuitenkaan puututtu tai heitä ei oltu jatko-ohjattu oikean avun piiriin.  

Yksi syy sille, että naisten kertomat kokemukset oli sivuutettu voi olla pakottavan kontrollin 

ja ylipäätään henkisen väkivallan tunnistamisen vaikeus erityisesti, jos ammattilaisella ei ole 

tarpeeksi tietoa tai osaamista tunnistaa sitä. Toinen voi myös olla, ettei ammattilainen osaa 

jatko-ohjata oikeaan paikkaan tai muuten tarjota oikeanlaista apua. Yksi syy kokemusten 

sivuuttamisella on myös yhä parisuhdeväkivallan tabumaisuus ja se, että sitä voidaan pitää 

yhä yleisesti pariskunnan tai perheen yksityisasiana, josta tulisi vaieta tai johon ei tulisi puut-

tua. Tällainen vaikenemisen kulttuuri vaikeuttaa uhrin avun hakemista ja saamista, sillä pa-

risuhteessa tapahtuva väkivalta mielletään häpeälliseksi yksityisasiaksi niin kauan kun siitä 

vaietaan julkisissa keskusteluissa sekä yhteiskunnallisissa instituutioissa. (Husso 2003, 77.) 

” (…) siellähän täytettiinkin sillon esimerkiks odotusaikana aina ne kaavak-

keet ja.. Juteltiin terveydenhoitajan kans mut ainoo mitä hänki sano niin oli 

että, no ai jaa, no et jos se tilanne menee niin pahaks että sun täytyy sieltä 

kotoa karkuun lähtee niin, onkos sulla nyt tiedossa joku paikka mihin sinä voit 

mennä, et tämä oli se ainoo…” 

”Ja sit mä menin sille lääkärille, kerroin sen tapahtuman kulun mitä oli tapah-

tunu A:sta Ö:hön mitä mä muistin. Sit se katto mun ruhjeet ja vammat ja kysy 

et mihinkä aikaan sä tarvit sairaslomaa. Mä sain viikon. Ja buranaa, 800:sta.”  

”No siis neuvolassa mä puhuin tästä. Ja se kirjattiin sinne. Ku siinä oli sit 

toinenki semmonen fyysinen, välikohtaus. Niin mä puhuin, niistä ja ne on kir-

jattu sinne tietoihin mutta mitään ei tapahtunu.”  

Aineistosta tulee esiin se, että monessakin tilanteessa parisuhdeväkivalta olisi voitu huomata 

tai apua olisi voitu tarjota jo varhaisemmissa vaiheissa. Yksi naisista kertoi, että oli kertonut 

väkivallasta jo neuvolasta saadussa kyselylomakkeessa, mutta neuvolan työntekijä ei ollut 

osannut jatko-ohjata naista avun piiriin ja asia oli näin ollen sivuutettu. Yksi naisista koki, 
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että saapuessaan vastaanotoille aina lapset kainalossa, häneltä olisi voitu kysyä, miksei hän 

voi jättää lapsia kumppanin hoitoon. Tämä kysymys olisi voinut avata naiselle väylän puhua 

pelosta liittyen kumppaniin. Naisen kokemus kuvastaa tiedon lisäämisen tarvetta ammatti-

laisille. Mitä enemmän ammattilaisilla olisi tietoa parisuhdeväkivallan muodoista niin sitä 

herkemmin he mahdollisesti osaisivat havaita sellaisia pieniäkin signaaleja mitkä voivat vii-

tata väkivaltaan.  

” (…) mä kielsin sen myös itseltäni, ja unohdin ne asiat hyvin nopeesti, ni ehkä 

jotenki toivos enemmän sitä, et jos on ihmisiä jotka on naimisissa, mut silti ne 

lapset kainalossa käy kaikki tämmöset auttamissysteemit läpi, ni joku vois ky-

syä vaikka sen, että etkö sä vois jättää siun puolisolle sitä lasta. Ni se vois ehkä 

avata sitte, että niin tosiaanki, että miksi en. (…)”  

Myös Väkivaltatyön yhteensovitettujen toimintamallien arviointi -hankkeen raportissa tuo-

tiin esille, että uhrien tunnistamiseen ja heidän auttamiseensa on jo suhteen aikana useita eri 

mahdollisuuksia mutta ne riippuvat paljon siitä, uskaltaako uhri tunnistaa ja kertoa koke-

mastaan väkivallasta ja miten ammattilainen ottaa tiedon vastaan. Aineistossa korostuukin 

yksittäisten ammattilaisten tieto ja osaaminen kohdata väkivaltaa. Ammattilaisen tiedon ja 

osaamisen puute eri väkivallan muodoista voi johtaa siihen, että uhri jää tunnistamatta tai 

vaille oikeanlaista apua. (Skaffari ym. 2021, 9–11.)  

 

Oikeanlaisen avun saaminen  

Väkivallan puheeksioton lisäksi moni koki kaivanneensa tilanteessa konkreettisia neuvoja 

ja ohjausta siihen, miten toimia eri tilanteissa. Väkivalta vaikuttaa sitä kokevan fyysiseen ja 

psyykkiseen hyvinvointiin niin kokonaisvaltaisesti, ettei oma-aloitteinen avun hakeminen 

ole aina mahdollista. Pelkkä tukipalveluista kertominen tai yhteystietojen antaminen ei siis 

aina riitä, vaan moni väkivaltaa kokenut nainen tarvitsee konkreettista tukipalvelujen piiriin 

saattamista. (Kaittila 2017, 179–180.) 

Osa naisista olikin tehnyt turvasuunnitelmaa yhdessä työntekijän kanssa, jossa työntekijä 

ohjasi ensin pohtimaan tarkkaan ajankohdan, jolloin on turvallista lähteä kotoa ja neuvoi 

pakkaamaan kaikki tarvittava jo valmiiksi ja miettimään minne on turvallista lähteä (esim. 

turvakotiin). Konkretian miettimisen avulla päästään jo lähemmäksi todellista lähtöä ainakin 

ajatuksen tasolla ja se on jo iso askel kohti lopullista lähtemistä.  
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Suhteesta irti pääsemisen prosessiin liittyy myös paljon erilaisia hoidettavia asioita kuten 

talousasioita ja moni nainen koki, että olisi tarvinnut jonkun, joka olisi hoitanut virastoasioita 

hänen puolestaan tai auttanut niiden hoitamisessa. Asioiden hoitaminen eri tahoissa ja viras-

toissa voi tuoda lisäkuormitusta tilanteeseen, jossa ollaan psyykkisesti ja fyysisesti jo erittäin 

kuormittuneita, mutta toisaalta se voi olla myös osa voimaantumisen prosessia, jossa nainen 

ottaa takaisin päätäntävallan omista asioistaan ja omasta tulevaisuudestaan. 

Naiset kokivat kaipaavansa konkreettista apua ja ohjausta myös arjen askareissa, ja kodin-

hoidossa Eräs nainen kertoi, kuinka hänen voimavaransa menivät väkivaltaisesta parisuh-

teesta lähtemisen jälkeen menevät perusturvallisuuden uudelleen rakentamiseen. Nainen ku-

vasi kuinka häntä olisi auttanut, jos voimavaroja olisi tuettu arjen askareissa auttamalla. 

”Ihan siis tämmöstä et pyykin pesemiseen, imuroimiseen, ruuan laittamiseen. 

Se ihminen ei välttämättä tartteis edes puhua mitään ku se vaan olis siinä jo-

tenki läsnä ja..” 

Väkivaltaisessa suhteessa koetaan paljon pahaa, mutta eroon liittyy silti aina myös hyvien 

asioiden menetystä ja eroamisen jälkeen onkin kohdattava myös suru mikä liittyy hyvän me-

nettämiseen. On kohdattava suru niistä toiveista, mitkä eivät toteutuneet ja odotuksista, jotka 

eivät täyttyneet. (Väänänen 2011, 117.) Moni haastateltavista naisista koki, etteivät saaneet 

tilaa tai hyväksyntää surra, sillä yleinen ajatus muilla ihmisillä oli se, että väkivaltaisesta 

suhteesta irti pääsemiseen tulisi liittyä pelkästään ilon ja helpotuksen tunteita. Naisten koke-

muksista tuli esiin se, miten suru oli kuitenkin riipaisevaa ja tuntui läheisen ihmisen mene-

tykseltä.  

” (…) sitä jää hölmöks sen oman surunsa kanssa, koska siihen tulee just se, et 

mitä sä nyt sitä itket.”  

”Mulla ei oo sitä semmoista riemuvoittoo et mä voisin sanoo et jes, hitsit hur-

raa pääsin täst eroon. Ei mulla oo semosta. (--) syvä suru ja sitte jotenkin, 

meiän kahen aikuisen maailmat olivat niin erilaiset ja se imas minut sinne hä-

nen omaan maailmaa. Sen asian sureminen, koska täähän on koko loppu mun 

elämäni kanssa kulkeva asia” 

Uhrit voivat tarvita emotionaalista rauhaa, jotta voivat päästää irti väkivaltaisesta kumppa-

nistaan. Saavuttaakseen emotionaalisen rauhan, uhri tarvitsee erilaisten väkivaltaan ja eroon 

liittyvien ristiriitaisten tunteiden kuten surun ja pettymyksen käsittelyä. (Skaffari ym. 2021, 
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11–12.) Jokaisella on omat keinonsa selviytyä väkivallasta ja oikeanlaisen avun saaminen 

vaatii ammattilaisilta tutustumista asiakkaan yksilöllisiin tarpeisiin ja toiveisiin.  

 

Avun saaminen eron jälkeiseen pakottavaan kontrolliin 

Osalla naisista oli kokemusta myös eron jälkeisestä pakottavasta kontrollista, ja osa oli ko-

kenut eron jälkeistä vainoa entisen kumppanin taholta. Naiset kokivat, että avun saaminen 

eron jälkeiseen pakottavaan kontrolliin oli erityisen vaikeaa varsinkin, jos entisen kumppa-

nin kanssa oli yhteisiä lapsia. Tällöin peruspalveluiden lisäksi korostui myös erityispalvelui-

den tarve. Aineiston havaintojen perusteella lastensuojelu koettiin olevan yksi tärkeistä eri-

tyispalveluista eron jälkeen, mutta toisaalta koettiin myös, ettei lastensuojelussa otettu huo-

mioon naisen kokemaa väkivaltaa tai entisen kumppanin väkivaltaisuutta. Naiset kertoivat, 

kuinka lastensuojelussa oli korostettu yhteisvanhemmuuden tärkeyttä ja sivuutettu naisten 

pelko liittyen lasten olemiseen isällään. Alla olevan aineisto-otteen nainen oli tehnyt lasten-

suojeluilmoituksen lapsistaan saadakseen lastensuojelusta apua tilanteeseen. Lapsen tapaa-

misen perusteella kuitenkin arvioitiin, ettei lastensuojelun asiakkuudelle ollut tarvetta. 

” (…) koska lasten ei ollu hyvä olla sillon siellä isän luona, koska isä käyttäyty 

typerästi ja sitte hän aktivoitu semmoseen vielä typerämpään, moodii että hän 

vaan tuhisi ja käveli puhelin käessä ja oli semmonen että, ei siinä ollu järjen 

häivää. Niin sitte halusin sen lastensuojelunäkökulman siihen että, voiko ne 

lapset ylipäätää edes olla siellä. Ja sitte sitä kautta tehtii tämmönen palvelu-

tarpeen arviointi ja siellä käytii keskustelemassa sitten nuoremman kanssa, ja 

vanhempaa he ei tavannu koska vanhempi ei sillo halunnu ja he tyyty sitte sii-

hen mutta sieltä tuli sitte, ilmotus että meillä ei ole palvelutarpeen arviointia 

että ku isän luona on, perustarpeet ja saa ruokaa ja vaatetta ja on sillee kaikki 

ihan ok ni että ei oo mitään tarvetta sitte tämmösiin mihinkää- mikä nyt onki 

ihan totta varmaa et eihän siitä mitää hyötyä olis et siellä kävis joku vahti-

massa et mitä siellä tapahtuu.” 

Naiset hakivat juridista apua usein poliisilta ja oikeuslaitoksesta. Kolme naisista kertoi ha-

keneensa lähestymiskieltoa entiselle kumppanilleen eron jälkeen. Kaksi naisista sai entiselle 

kumppanilleen lähestymiskiellon ja yksi ei saanut. Nainen, joka ei saanut miehelle lähesty-

miskieltoa kertoi, että hänellä oli paljon näyttöä miehen häneen kohdistamasta vainosta 

mutta poliisit olivat sanoneet, etteivät voi tehdä mitään ennen kuin jotain tapahtuu. Yksi 
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niistä naisista, joka sai miehelle lähestymiskiellon, kertoi, että oikeus oli katsonut, ettei laa-

jennettua lähestymiskieltoa voida määrätä, koska se olisi vaikeuttanut kohtuuttomasti mie-

hen ammatin harjoittamista. Toisella naisella, joka oli saanut miehelle lähestymiskiellon, oli 

onnistunut kokemus poliisin ja oikeuslaitoksen toiminnasta. Hän kertoi, että naispoliisi oli 

tutustunut hänen tapaukseensa ja aineistoon minkä nainen oli lähettänyt lähestymiskieltoa 

varten. Poliisi ei ollut tarvinnut naiselta enää enempää haastatteluja tai todistusaineistoa vaan 

oli naisen etukäteen toimittaman aineiston perusteella laittanut asian eteenpäin ja nainen sai 

entiselle miehelleen lähestymiskiellon. 

”Käytiin hakemassa lähestymiskieltoo, ni hän työskentelee semmosessa 

työssä, että laajennettuu lähestymiskieltoo sille alueelle haettiin, niin tuomari 

katto että se on hänen taloudellisesti ja työn kannalta on täysin mahdoton to-

teuttaa.” 

”Mulla nyt on itelläni ollu tässäki hyvä kokemus poliisista, joka sit ku minä 

tein näitä rikosilmotuksia kaks tästä vainoamisesta, niin tietysti sitte ku oli 

tullu tää lähestymiskieltopäätös, ni sitte poliisi, se oli vielä naispoliisi täältä 

toisesta kaupungista, rikospoliisi, ni hän ei sit loppujen lopuks, ku minä lähetin 

hänelle sen kaiken sähkösen aineiston mikä mulla oli myös siellä lähestymis-

kielto-oikeudenkäynnissä, niin ku hän sitte luki ja tutustu siihen, niin hän sitten 

ei enää haastatellukaan minua, vaan hän huomioi sen minun tän rankan elä-

mäntilanteen sillee, tää on minun oma tulkinta siitä.” 

Myönteiset ja kielteiset kokemukset epävirallisen tai virallisen avun saamisesta ja yleisesti 

auttajatahojen suhtautumisesta väkivaltaan vaikuttavat siihen, miten herkästi jatkossa ihmi-

nen hakeutuu avun piiriin tai ottaa apua vastaan. Kielteinen kokemus avun saamisesta, am-

mattilaisten puuttumattomuus tai väkivallan vähättely voi aiheuttaa sen, ettei nainen enää 

jatkossa hae apua, koska kokee ettei sitä kuitenkaan saa. (Kaittila 2017, 179.) 

Naisilla oli kokemusta siitä, etteivät viranomaiset kuunnelleet tai uskoneet heitä lasten ja 

isän tapaamisiin liittyvissä huolissa. Osa kertoi, että entinen kumppani sai puhumalla työn-

tekijät puolelleen tai että viranomaiset ajattelivat naisten yrittävän vieraannuttaa lapsia isäs-

tään. Eron jälkeinen vaino on tabuluonteinen ilmiö, joka rikkoo normaalina pidettyä entisten 

kumppanien ja vanhempien välistä kommunikointia ja tämä on osasyy siihen, että uhrien 

kokemuksille saatetaan etsiä vaihtoehtoisia selityksiä, kuten tulkitsemalla tilanne huoltorii-
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tana tai vieraannuttavana käyttäytymisenä. (Nikupeteri 2016, 69.) Seuraavassa aineisto-ot-

teessa nainen kertoo, kuinka kuuli heidän asioissaan työskennelleen työntekijän puhuvan 

vieraannuttamisesta ja nainen uskoi työntekijän mahdollisesti viittaavan häneen ja heidän 

tilanteeseensa.   

”Ja, mä tosiaan kun mä, itse puhuin tästä asiasta neuvolassa ja sitä käsiteltiin 

täällä, paikallisesti neuvolatiimissä. Niin, sit satuin olemaan kuulijana sem-

mosessa, sitten oman ammattiroolini kautta semmosessa tilanteessa etäyhtey-

dellä, missä yksi henkilö joka oli tätä meiän asiaa käsitelly nii sitte, tän luen-

non aiheena oli vieraannuttaminen. Nii hän esitti esimerkin, joka, jossa 

matchas kaikki tunnis-, niin ku tunnistetiedot meidän tilanteeseen. Ja hän kysy 

siltä luennoitsijalta että voisko tässä kyse olla vieraannuttamisesta.” 

Eron jälkeinen väkivalta ja vaino ulottuu usein myös uhrin lähipiiriin sekä viranomaisver-

kostoon, mikäli entinen kumppani saa muut uskomaan valheellisia tietoja uhrista tai mikäli 

eron jälkeistä väkivaltaa ei tunnisteta tai tunnusteta. Seuraavassa aineisto-otteessa nainen 

kertoi eron jälkeen entisen puolison väkivaltaisen käytöksen jatkuneen kohdistuen lapsiin ja 

nainen puhui huolistaan viranomaisille. Nainen koki ensin, että viranomaiset ymmärsivät ja 

olivat hänen puolellaan. Tilanne muuttui kuitenkin sen jälkeen, kun entinen puoliso oli pu-

hunut viranomaisille. Entinen puoliso väitti naiselle poliisien uskovan naisen vain haluavan 

mustamaalata häntä.  

”Nii, se muutti monta tilannetta. Ja loppujen lopuks poliisi (-) et mikä on totta, 

mutta entinen puoliso sano sitä, et poliisiki oli minuun tuskastunu, että hän on 

kyllästyny näihi eroaviin tai eronneisiin, jotka haluaa mustamaalata entistä 

puolisoaan. Vaikee sanoo et onko siinä tai mitä siel on sanottu.” 

Eron jälkeisen väkivallan ja vainon seurannaisvaikutuksena voi olla epäluottamus myös lä-

heisiä ja viranomaisia kohtaan. Avun hakeminen väkivaltaan ei ole helppoa erityisesti silloin 

kun kyseessä on pitkään jatkunutta kontrollointia. Palveluissa tulisi kiinnittää huomiota luot-

tamussuhteen rakentamiseen asiakkaan kanssa. Luottamus luo myös turvan tunnetta, mikä 

on usein väkivallan uhrille erityisen tärkeää. 
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7 Yhteenveto ja pohdinta 
 

Tutkimuskysymykseni oli, miten pakottava kontrolli ilmenee parisuhdeväkivaltaa kokenei-

den naisten arjessa ja miten pakottava kontrolli heijastuu naisten avun hakemiseen ja saami-

seen. Tutkimuksen tavoitteena oli avata pakottavan kontrollin käsitettä ja tuoda sen dyna-

miikkaa parisuhdeväkivallassa esille ja tuottaa tietoa mitä esimerkiksi ammattilaiset voisivat 

hyödyntää ilmiön tunnistamissa ja palveluiden kehittämisessä.  

Pakottava kontrolli on parisuhdeväkivallan dynamiikka, joka kietoutuu uhrin jokapäiväisen 

elämän ympärille ja vaikuttaa taustalla kaikissa uhrin tekemissä arkisissa valinnoissa (Stark 

2007, 257).  Pakottavan kontrollin keinoin väkivallan tekijän on mahdollista vaikuttaa kump-

paninsa elämään ja arkeen monin eri tavoin niin suhteen aikana kuin vielä sen jälkeenkin. 

Tässä tutkimuksessa pakottava kontrolli suhteen aikana kuvautui hyvin paljolti samanlaisina 

kuin Starkin (2007) jäsennykset pakottavasta kontrollista. Pelottelun eri taktiikat sekä uhrin 

eristäminen sosiaalisesta verkostosta ja resursseista korostuivat naisten kokemuksissa. Mie-

hen naiseen kohdistama kontrollointi ja vallankäyttö näyttäytyi muun muassa taloudellisen 

väkivallan keinoin. Pitkään jatkunut naisen alentaminen, nimitellen ja väheksyen, vaikutti 

tulosten mukaan naisen itsetuntoon ja itsearvostukseen ja sitä myötä negatiivisesti myös 

avun hakemisen mahdollisuuksiin. Naiset kehittivät arkeensa erilaisia selviytymiskeinoja yl-

läpitääkseen turvaa ja välttääkseen konfliktit kumppanin kanssa. Tulosten mukaan selviyty-

miskeinot vaihtelivat sen mukaan, missä vaiheessa suhdetta oltiin. Suhteen alkuvaiheissa 

naiset pyrkivät korjaamaan suhdetta hakeutumalla esimerkiksi pariterapiaan tai aloittivat itse 

terapiaprosesseja. Ajan myötä he kuitenkin huomasivat, ettei korjausyritykset riittäneet ja 

alkoivat muuttaa omaa käytöstään ehkäistäkseen miehen väkivaltaista käytöstä. Haastatellut 

naiset kuitenkin huomasivat, että miehen lepyttely, palveleminen tai tilanteiden ennakoimi-

nen ei pitänyt väkivaltaa poissa kuin korkeintaan lyhyitä aikoja.  

Suhteen ja väkivallan jatkuessa pitkään naiset yleensä turvautuivat ulkopuoliseen apuun, 

joko epäviralliseen tai viralliseen tai molempiin. Osa naisista teki turvasuunnitelman yh-

dessä jonkun viralliseen verkostoon kuuluvan työntekijän kanssa. Osa naisista alkoi kerätä 

myös todistusaineistoa miehen väkivaltaisuudesta esimerkiksi kirjoittamalla päiväkirjaa tai 

valokuvaamalla mustelmia. Yhtä naista lukuun ottamatta kaikki haastatellut naiset olivat lo-

pulta lähteneet väkivaltaisista suhteista. Osa kertoi, että lopullinen suhteesta irtautuminen 

vaati heiltä myös oman käytöksen muuttamista. Naiset esimerkiksi vastustivat miehen heihin 
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kohdistamaa henkistä väkivaltaa asettamalla rajoja yhteydenpidolle tai sivuuttamalla miehen 

yritykset manipuloida tai uhkailla.  

Ero väkivaltaisesta suhteesta ei kuitenkaan kaikkien naisten kohdalla tarkoittanut vielä vä-

kivallan päättymistä. Pakottavan kontrollin elementtejä oli havaittavissa vielä eron jälkeen 

ja miehen väkivaltaisuus vaikutti yhä eron jälkeen naisten arkeen eri tavoin. Eron jälkeen 

osa naisista joutui käymään erilaisia oikeustaiteluja entisen kumppanin kanssa liittyen muun 

muassa yhteiseen omaisuuteen tai lasten asioihin. Kaikilla haastatelluilla naisilla oli lapsia 

ja suurin osa oli eron jälkeen entiseen kumppaniinsa yhteydessä lasten asioiden ja tapaamis-

sopimusten vuoksi. Moni naisista kertoi miehen pyrkineen eron jälkeen kontaktiin naisen 

kanssa lasten kautta tai vaikuttivat naisen elämään muilla tavoin lasten välityksellä. Pakot-

tava kontrolli jatkui eron jälkeen siis muun muassa lasten käyttönä väkivallan välineenä. 

Lapsille saatettiin mustamaalata äitiä ja näin pyrkiä vaikuttamaan negatiivisesti lapsen ja 

äidin väliseen suhteeseen. Lapselta tiedusteltiin äidin menemisiä ja tekemisiä mikä kuvastaa 

tarkkailun ja valvonnan jatkumista eron jälkeen. Lapsia käytettiin eri tavoin myös uhkauk-

sien välineenä, kun haluttiin saada nainen tekemään jotain, mitä mies halusi. Erityisesti las-

ten kautta entiset kumppanit pystyivät yhä ylläpitämään pelon ilmapiiriä ja naiset pelkäsivät 

muun muassa mitä mies voisi lapsille tehdä. Myös digitaalinen väkivalta näyttäytyi yhtenä 

keinona vaikuttaa uhrin elämään ja kontrolloida uhria eron jälkeenkin. Osa haastatelluista 

naisista oli kokenut eron jälkeistä vainoa entisen kumppaninsa taholta. Tähän liittyi muun 

muassa digitaalinen väkivalta kuten yhteydenotot ja uhkailut puhelimen välityksellä. 

Tässä tutkimuksessa parisuhdeväkivaltaa kokeneiden naisten avun hakeminen näyttäytyi 

haastavana prosessina, johon liittyi paljon pelkoa ja sanoittamisen vaikeutta. Erilaiset tunteet 

vaikeuttivat naisten hakeutumista avun piiriin ja toisaalta jotkin tunteet myös sysäsivät ha-

kemaan apua. Pakottavan kontrollin aikaansaama pelko ohjasi naisten avun hakemisen mah-

dollisuuksia. Moni pelkäsi esimerkiksi sitä, mitä kumppani olisi valmis tekemään, kun saisi 

kuulla avun hakemisesta. Osa naisista tunsi myös arvottomuutta tai häpeää, ja osalla toiveet 

paremmasta ja väkivallan loppumisesta estivät avun hakemista. Avun hakemista ja vastaan-

ottamista helpotti se, kun joku ulkopuolinen sanoitti naisen kokeman väkivallaksi. Ylipää-

tään luottamuksellinen suhde johonkin turvalliseen kodin ulkopuoliseen henkilöön, kuten 

ammattilaiseen, edesauttoi naista kertomaan väkivallasta.  
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Monissa tapauksissa väkivalta olisi voitu huomata ja siihen puuttua jo varhaisemmassakin 

vaiheessa. Tutkimukseni osoitti, että parisuhdeväkivallan tabumaisuus sekä eri ammattilais-

ten tiedon puute parisuhdeväkivallan muodoista ja auttamisen palveluista saattavat ohjata 

ammattilaisen sivuuttamaan naisten kokemuksia tai vaikeuttavat heitä saattamasta oikean-

laisen avun piiriin. Oikeanlaisen ja oikea-aikaisen avun saaminen kuvautuu tutkimuksessani 

haastavana niin pakottavaan kontrolliin suhteen aikana kuin suhteen jälkeen. Konkreettisten 

suunnitelmien tekeminen työntekijän kanssa, asioiden yhdessä hoitaminen ja arjen aska-

reissa auttaminen olivat asioita mitkä naiset kokivat hyödyllisinä avun keinoina. Esimerkiksi 

naiset, jotka olivat tehneet turva- tai pakosuunnitelman työntekijän kanssa, olivat ottaneet 

suunnitelman myös käytäntöön. Väkivallan uhrien yksilölliset tuen tarpeet vaativat erilaisia 

palveluja ja moniammatillista yhteistyötä, joissa yhdistetään eri sektorien tuottamaa asian-

tuntemusta (Skaffari ym. 2021, 17). 

Tutkimuksen mukaan lainsäädäntö ei tällä hetkellä tarjoa tarpeeksi apua ja suojaa pakottavan 

kontrollin uhreille. Ensinnäkin Suomen rikoslaki ei tunnista pakottavaa kontrollia ja vaikka 

henkinen väkivalta on rangaistava pahoinpitely ei pahoinpitelyn tunnusmerkistö kata tar-

peeksi henkistä väkivaltaa ja siksi se tulee Suomessa pahoinpitelynä rangaistavaksi hyvin 

harvoin. (Tolvanen & Silvennoinen 2023, 63.) Toiseksi tutkimukseni tuloksissa esimerkiksi 

lähestymiskiellon saaminen entiselle kumppanille näyttäytyi haastavana prosessina. Lain-

säädäntöön on kuitenkin mahdollisesti ja toivottavasti tulossa muutoksia tulevaisuudessa. 

Oikeusministeriön tilaaman selvityksen johtopäätöksinä asiantuntijat esittivät vuonna 2023, 

että rikoslakiin tulisi lisätä uusi tunnusmerkistö: pakottava kontrolli (mt. 2023, 63–64). 

Pakottavan kontrollin käsitteen ja dynamiikan ymmärtämisen tarkoituksena on helpottaa sen 

tunnistamista, tunnustamista ja sanoittamista. Avun saamisen ja hakemisen näkökulma on 

tärkeä, koska sen avulla saadaan tärkeää tietoa siitä, mikä nykyisessä auttamisen palvelujär-

jestelmässä toimii ja mikä ei ja saadaan myös hyödyllistä tietoa palveluiden kehittämistä 

varten. Väkivaltaisesta, pakottavaa kontrollia sisältäneestä, suhteesta lähteminen voi olla 

yhtä vaarallista tai joissain tilanteissa jopa vaarallisempaa kuin suhteeseen jääminen (Ks. 

esim. Stark 2007). Tästä syystä uhrin avun hakeminen tai vastaanottaminen voi sisältää pel-

koa siitä mitä voi tapahtua, kun kumppani saa tietää. Selviytymisprosessi voi olla pitkä ja 

entinen kumppani saattaa pyrkiä jatkamaan pakottavaa kontrollia suhteen jälkeen. Tästä 

syystä palvelujärjestelmässä tulisikin kiinnittää erityistä huomiota naisten turvallisuuteen 

väkivaltakokemuksista kertomisen jälkeen ja auttaa konkreettisissa arjen askareissa ja asioi-

den hoitamisessa.  
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Pakottavaa kontrollia ei kuitenkaan kitketä helposti. Kuten Evan Stark (2007, 367) toteaa, 

on pakottava kontrolli ongelmana niin laaja, että se vaatii isoja uudistuksia lakiin, poliisin 

käytäntöihin, tutkimuksiin, arviointityökaluihin sekä tapoihin, joilla yhteiskuntamme palve-

lee, suojelee ja voimaannuttaa parisuhdeväkivaltaa kokeneita naisia ja heidän lapsiaan. Jotta 

näihin asioihin saataisiin uudistuksia ja muutoksia tulisi herätellä poliittista tahtoa ongel-

maan puuttumisessa. Tämä vaatii paljon vaikuttamistyötä ja julkista keskustelua ja pakotta-

vaa kontrollia kokeneiden äänen kuuluviin tuomista. Tästä syystä kaikki tällaiset tutkimuk-

set, jotka tuovat ilmiöstä tietoa ihmisten oman kokemuksen kautta, ovat ensiarvoisen tär-

keitä.  

Käyttämäni aineisto asetti joitakin haasteita tutkimuskysymyksiin vastaamiselle, sillä ai-

neisto ei ollut kerätty pakottavan kontrollin näkökulmasta. Tästä huolimatta onnistuin mie-

lestäni hyvin löytämään aineistosta pakottavan kontrollin elementtejä ja vastaamaan molem-

piin tutkimuskysymyksiini. Aineisto tuotti myös ylipäätään paljon hyödyllistä tietoa pari-

suhdeväkivallan dynamiikasta sekä uhrien avun hakemiseen ja saamiseen vaikuttavista teki-

jöistä. Lähestyin aineistoa kiinnostuksen kohteenani se, onko haastateltujen naisten koke-

muksista havaittavissa pakottavan kontrollin tunnuspiirteitä ja millaisiksi haastateltavat nai-

set niitä kuvaavat. 

Tutkimuksen perusteella vanhempien parisuhteessa tapahtunut väkivalta vaikuttaa monin ta-

voin myös lapsiin. Tutkimuksessa käytetty aineisto sisälsi naisten kokemuksia parisuhdevä-

kivallasta mutta silti useissa naisten kokemuksissa olivat lapset myös isossa roolissa. Entinen 

kumppani saattoi jatkaa pakottavaa kontrollia eron jälkeen lasten kautta ja palvelujärjestel-

mää kritisoitiin muun muassa siitä, ettei lasten etua ja turvallisuutta tarpeeksi huomioida 

silloin, kun vanhempien välinen suhde on sisältänyt väkivaltaa. Tästä itselleni heräsikin ky-

symys siitä, tulisiko palvelujärjestelmässä olla enemmän lapsia huomioivia väkivaltatyön 

menetelmiä ja millaisia niiden tulisi olla. Tämän tutkimuksen mukaan naisten toimijuuden 

vaade on yhä monesti edellytys avun hakemiselle ja saamiselle. Tämä herättää useita jatko-

tutkimuksen tarpeita. Jatkossa olisi syytä tutkia esimerkiksi sitä, millä keinoin tätä naisten 

toimijuuden vaadetta saataisiin muutettua niin, että vastuu väkivallan loppumisesta siirtyisi 

väkivallan tekijälle. Lisäksi olisi hyvä tutkia sitä, miten väkivallan tekijä saataisiin parem-

min ottamaan tuo vastuu väkivallasta ja hakeutumaan avun piiriin.  
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